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 قائمة المختصرات باللغة الفرنسية  
Liste des abréviations 

 

                                                       CA : Chiffre d’affaire رقم الأعمال  

TUGPS : Taxe unique globale sur prestation et service 

 الردم الوحود الإجمالي على الخدمات

TUGP : Taxe unique globale sur la production 

 الردم الوحود الإجمالي على الإنتاج 

TVA : Taxe sur la valeur ajoutée                 الردم على القومة  

  المضافة

TF : Taxe foncière                                                    الردم العقاري 

TAP: Taxe sur l'activité professionnelle                    المهني الردم على النشاط  

IFU : Impôt forfaitaire unique                                      الضريبة الجزافوة الوحودة  

TA : Taxe d’assainissement                                                            ردم التطهير

BIC: Bénéfice industriel et commercial                       راا  النناعوة االتااريةالأ
BNC : Bénéfice non commercial                                      راا  يير التااريةالأ  
IBS : Impôt sur le bénéfice des sociétés                      الضريبة على أراا  الشركات 
IRG : Impôts sur le revenu global  الضريبة على الدخل الإجمالي                             
TAIC l'activité industrielle et commerciale  

االتااري على النشاط النناعيالردم   
:  TANCالردم على النشاط يير التااري  non commerciale 

FCCL

 الننداق المشترك للاماعات المحلوة
DGE:           مديرية المؤدسات الكبرى 

Diw:      المديرية الولائوة للضرائب

   

CDI: الضرائبمركز   
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 أىداؼ ابؼطبوعة

ج  بؾابهة ابؼتطلبات ابؼختلفة أم  باية م  أىم مصادر بسوي  مياايية الدولة ابعتعتبر 
للمجتمع في إطار السياسات التي تربظها، فهي برت  مكاية ىامة في بـططات الدولة ودورا 

إعادة توزيع الدخ  مؤثرا في النشاط الاقتصادي م  حيث تنظيميو وبسويلو كما تساىم في 
ابعباية العادية، كما أف ابؼؤسسة تهدؼ م  ابؼؤسسة ىي  جبايةوالثروة بنٌ أفراد المجتمع، و 

الضريبي وم  بشة  ( وبايادة الثروة ياداد العائدCréation de la richesseإلذ خلق الثروة )
 وبرقيق أىدافها. زيادة إيرادات الدولة وبالتالر زيادة ابقازاتها لتلبية حاجيات مواطنيها

 :تهدؼ ىذه ابؼطبوعة إلذ : الأىداؼ البيداغوجية للمطبوعة
لذ إموجهة خصيصا ووثائق خاصة بالإدارة الضريبية تطبيقية  تقدنً بؿاضرات مع أمثلة  -

 .بؿاسبة وماليةطلبة الطور الأوؿ السنة الثالثة بزصص 
ىم الضرائب أم  الاطلاع على  م فهم أساسيات ابعباية وأبنيتها في ابؼؤسسة، وبسكنه -

والرسوـ ابؼفروضة على ابؼؤسسة والتي ترتبط بدرجة كبنًة بنتيجتها المحاسبية في نهاية السنة، 
  .تربط الطلبة بالواقع فيما بىص جباية في ابؼؤسسة

دارة الضرائب. سوءا  إمكايية الاطلاع على بعض الوثائق ابعباية ابؼعموؿ بها في إتوفر  -
 الطالب بعد بزرجو  ( أو إذا عم Manager d'entrepriseبؼؤسسة )مسنً في اك
 ( Fiscalisteمسؤوؿ على جباية ابؼؤسسة )ك

وىي بزضع إلذ جباية ابؼؤسسات الأجنبية والتي بؽا مداخي  وتعم  في ابعاائر  كما تطرقنا 
 (Soumise au droit fiscal Algerien)ابعاائري ابعبائي للقايوف 
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  بؿتويات المحاور
 ا يلي:والذي بوتوي على مقياس ابؼ فيالبرنامج ابؼسطر تطرقنا إلذ عناصر 

 م  حيث  النظري للضريبة الإطارتناولنا فيو   الالتاامات ابعبائيةو الضريبة : الأوؿالمحور  -
القواعد،  القايوني للضريبة،  الأساس ،الضريبة ، خصائصلك  م  الضريبة والرسم التعريف

 أبنيةتطبيق النظاـ الضريبي،  لمكلف،لالتاامات ابعبائية ، إدارة الضرائبالوظائف الاقتصادية، 
واجبات الإدارة الضريبية وحقوؽ ، للضريبة  التصنيفات ابؼختلفةالتصربوات الضريبية، 

 .تقدير الوعاء الضريبيابؼكلف، 
 

 (TVA ajoutée sur la valeur Taxeالرسم على القيمة ابؼضافة ): المحور الثاني -
 ابغدث ابؼنشئ (، TVAمفهوـ الرسم على القيمة ابؼضافة وخصائصو، خصائص الرسم )

 ابػاضعنٌ للرسم، والأشخاصلعمليات ا، (Le fait générateur de la TVA) للرسم
 (، أساس فرض Le redevable et les exonérations de la TVAابؼدي  والإعفاءات)

 ، حق ابػصم ، معدلات الرسم على القيمة ابؼضافة(،la base d'impositionالرسم)
 ، الالتاامات ابؼرتبطة بابغق في ابػصم،ابػصمالعمليات ابػاضعة للرسم دوف ابغق في 

 أمثلة لعمليات ابػصم للرسم ، (Les Coefficients de  Conversion) معاملات التحوي 
 régularisation des opérations de la) تسوية عمليات ابػصم، على القيمة ابؼضافة

déduction )ا( بؼديننٌ بالضريبة جائياles redevables partiels) ابؼديننٌ بالضريبة ، 
 Régime des achats en)(، يظاـ الشراء بالإعفاء)Nouveaux redevablesابعدد )

franchise de la TVA ،) إجراءات يظاـ الشراء بالإعفاء، إجراءات منح الاعتماد، كيفية إبساـ
 Régime de la franchise)م  الرسم على القيمة ابؼضافة) الإعفاءيظاـ عملية الشراء بالإعفاء، 

de taxe  استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافةالإعفاء، شروط الاستفادة م ، 
 (le remboursement de la tva، إجراءات، شروط استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافة 

 الرسم على القيمة  إيراداتتوزيع ، طبيقيةت أمثلةاسترجاع الرسم على القيمة ابؼضافة، 
 .TVAابؼفروضة ابػاصة ب العقوباتابؼضافة، 
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 الرسم على النشاط ابؼهنيلث: المحور الثا -

)TAP professionnelle l'activité sur Taxe( ، 
تطبيق الرسم، معدؿ الرسم وتوزيع حصيلتو، العناصر ابؼكوية لرقم الأعماؿ، يشأة وتعريف الرسم،  

 .التخفيضات والإعفاءات
  
 أرباح الشركاتالضريبة على : رابعالمحور ال -

(IBS sur le bénéfice des sociétés Impôt) 
تأسيس الضريبة، الشركات ابػاضعة للضريبة، الشركات ابػاضعة للضريبة اختياريا، الإعفاءات،  
كيفية برديد وعاء الضريبة، معدلات الضريبة، اقتطاع الضريبة م  ابؼصدر، تسديد الضريبة على 

 .التاامات ابؼكلف بالضريبةأرباح الشركات، كيفية تسديد الضريبة على أرباح الشركات، 
 
 (globale IRG sur le revenu Impôtالضريبة على الدخ  الإبصالر ) :امسالمحور ابػ -

على  IRGخصائصتأسيس الضريبة، خصائص الضريبة، الأشخاص وابؼداخي  ابػاضعة للضريبة، 
الرواتب والأجور، التعويضات والامتيازات التي لا تدرج في الدخ  ابػاضع للضريبة، أىم العناصر 

برديد الوعاء الضريبي وحساب الضريبة، جدوؿ حساب ابؼكوية للأجر الشهري، أمثلة تطبيقية ، 
 يات الضريبة. الضريبة، مثاؿ تطبيقي، كيفية التصريح بالضريبة، الإعفاءات، ابهابيات الضريبة، سلب

 
 (forfaitaire unique Impôt(لضريبة ابعاافية الوحيدةا: سادسالمحور ال -
الالتاامات التصربوية للخاضعنٌ للضريبة ابعاافية بؾاؿ التطبيق، وعاء الضريبة ابعاافية الوحيدة ،  

مؤقتة تتبعها  إعفاءاتشاطات تستفيد م  ي، والإعفاءات، التخفيضات معدلات الضريبة، الوحيدة
تسديد الضريبة ابعاافية الوحيدة،  ،مثلة تطبيقية أ، توزيع الضريبة ابعاافية الوحيدة، بزفيضات

.ابعديدة الإجراءاتكيفية التصريح بالضريبة ابعاافية الوحيدة حسب غرامات التأخنً في التسديد،    
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وىو بؿور  ( entreprises étrangèresFiscalité des) جباية ابؼؤسسات الأجنبية: المحور السابع 
 وتناولنا فيو:  م  إعداد الباحثمثاؿ إضافي للرد على تساؤلات م  الطلبة مع تقدنً 

التعريف بابؼؤسسة الاجنبية، النظاـ ابعبائي، كيفية حساب الاقتطاع، مثاؿ خاص بدؤسسة اجنبية، 
 طبيعة التحويلات.

 

 ، 
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 الأولالمحور  

 طار المفاهيمي العام للضرائب والرسوم ال  

Cadre conceptuel de l’impot et taxe  
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 والرسم لضريبةطار ابؼفاىيمي لالإولا: أ

 ، أي أف ( Système Déclaratif) يعتبر النظاـ ابعبائي ابعاائري يظاـ تصربوي
 ىو م  يقوـ بالتصريح بدداخلو وبالتالر بوسب الضريبة الواجب عليو دفعها، ابؼكلف 

 كما     (Contrôle a Postériori)وما على إدارة الضرائب سوى مراقبة ىذه التصربوات
 .في اغلب دوؿ العالد

: ىي اقتطاع يقدي جبري تفرض الدولة على ابؼكلفنٌ دوف مقاب  تعريف الضريبة -1
 وبشك  

 الدولة ابؼختلفة. أىداؼالعامة وبرقيق  الأعباءنهائي وذلك لتغطية 
 خدمة،  إلذ  مورد مالر برص  عليو الدولة، بف  يكوف في حاجة  ىو: تعريف الرسم  -2

 تنفرد الدولة بأدائها مث  رسم التطهنً، الرسم على النشاطات ابؼلوثة للبيئة، رسم عقود 
 ...الخ التعمنً  

 
  الضريبة في ابعاائرتطور  :ثاييا
يعكس إابعاائر قب  الاستعمار دولة زراعية يشك  القطاع ابعاء ابؽاـ م  الدخ  الوطني وقد  كايت

ىذا النظاـ على التجارة ابػارجية، وسادت بعض التشريعات الضريبية الإسلامية حيث كايت أىم 
 .ىذه الضرائب الاكاة، ابػراج، ابعاية، العشور

  :بيق و تطور يظاـ الضرائب بعدة مراح  وىيمرت ابعاائر في تط
 : 1949إلذ  1830م   الأولذابؼرحلة 

 بقي النظاـ على يضاـ الإسلامي حيث لد يستطيع الاستعمار الفريسي وضع يظاـ جديد 
 : 1963 إلذ   1943م   الثايية  ابؼرحلة

ضريبة على مرتبات  ،(FRB)ضريبة على الأملاؾ ابؼبنيةالأدخلت فريسا بؾموعة م  الضرائب مث  
 .(ITS) والأجور
 : 1991إلذ  1962م   الثالثة ابؼرحلة 

 التي  1970وكاف ذلك في إصلاحات  سقطت التشريعات الفريسية وتم وضع قواينٌ جاائرية ،
باشرة و الضرائب الغنً مباشرة. و كاف م  بنٌ الضرائب ابؼتمثلة عليو ابؼضرائب ت ك  م  الفسر 
 .والأجور ضرائب على ابؼرتباتال

 : إلذ اليوـ 1991م   الرابعة  ابؼرحلة
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تم القياـ بالإصلاح في النظاـ الضريبي م  اج  يشر العدالة الضريبية كما قاـ ىذا  1991في سنة 
 .(IBS)(IRG)ك  م    الإصلاح بالفص  بنٌ الشخص الطبيعي وابؼعنوي خاصة في

 أسس النظاـ الضريبي:
 ثلاثة أسس ىي:تعتمد بنية النظاـ الضريبي على 

 السياسة الضريبية، التشريع الضريبي، الإدارة الضريبية.
 السياسة الضريبية:   -

تعػػػبر عػػػ  بؾمػػػوع التػػػدابنً ذات الطػػػابع الضػػػريبي ابؼتعلػػػق بتنظػػػيم التحصػػػي  الضػػػريبي قصػػػد تغطيػػػة 
 النفقات العمومية م  جهة، والتأثنً علػى الوضػع الاقتصػادي والاجتمػاعي حسػب التوجهػات العامػة

 للاقتصاد م  جهة أخرى.
 التشريع الضريبي: -

تعتػػبر القػػواينٌ والتشػػريعات مػػ  بػػنٌ الصػػلاحيات السياسػػية للدولػػة والػػتي تطػػورت مػػع تطػػورات الػػام  
ىػػذا التطػػور أدى إلذ ظهػػور قػػواينٌ وتشػػريعات متخصصػػة تػػنظم ظػػاىرة بعينهػػا وبؽػػا بؾػػاؿ بؿػػدد ومنهػػا 

روضػػة علػػػى ابؼكلػػػف بالضػػريبة وابؼتعلقػػػة بالوعػػػاء فابؼ القػػايوف ابعبػػػائي الػػػذي بومػػ  القواعػػػد القايوييػػػة
 بالإضافةوالتصفية والتحصي  ابعبائي، 

إلذ ذلػػك ابؼنازعػػات ابعبائيػػة بػػنٌ ابؼكلفػػنٌ والإدارة الضػػريبية، ويعػػد القػػايوف ابعبػػائي فػػرع مػػ  فػػروع  
لر الضػرائب القايوف العاـ، إذ أف القايوف ابعبػائي يػنظم العلاقػة بػنٌ مصػلحة الضػرائب مػ  جهػة وبفػو 

مػػػ  جهػػػة أخػػػرى، حيػػػث يتحػػػدد تطبيقػػػو بدكػػػاف وزمػػػاف معػػػنٌ ويرجػػػع ىػػػذا التحديػػػد إلذ مبػػػدأ سػػػيادة 
 الدولة.

 الإدارة الضريبية: -
تعتػػبر الإدارة الضػػريبية أداة تنفيػػذ النظػػاـ الضػػريبي، فهػػي تلػػك ابعهػػاز الفػػني والإداري ابؼسػػئوؿ عػػ  

 جبايتها.تنفيذ التشريع الضريبي وذلك م  خلاؿ فرض الضرائب و 
بزتص الإدارة الضريبية بتنفيذ القواينٌ الضريبية والتحقق م  سلامة تطبيقها بضاية بغقػوؽ الدولػة مػ  
جهة وحقوؽ ابؼمػولنٌ مػ  جهػة أخػرى، واقػتراح التعػديلات والتشػريعات الضػريبية الػتي ترقػى بالنظػاـ 

افػػػػػو الاقتصػػػػػادية الضػػػػػريبي إلذ درجػػػػػات مػػػػػ  الإتقػػػػػاف والكمػػػػػاؿ وتسػػػػػاعد المجتمػػػػػع علػػػػػى برقيػػػػػق أىد
 والاجتماعية والسياسية.
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 خصائص الضريبة: :لثاثا

يق  القيمة يقدا م  ابؼكلف  أي: (L’impôt retenue en argent)قتطاع يقديإ -1
 .الدولة وبشك  نهائي إلذبها 

: تفرض جبرا م  خلاؿ يظاـ قايوف (obligation de L’impôt) الضريبة إجبارية -2
طرؽ وتاريخ برصيلها وتتم موافقة وبردد فيو قيمة الضريبة تضعو السلطات العمومية 

 الشعب لكي يصبح قايونا ساري ابؼفعوؿ. بفثلو

 : Le paiement de l’impôt sans contre partie par l’état)دوف مقاب  -3

 .المجتمعمسابنتو في  أساستدفع الضريبة دوف مقاب ، فابؼكلف يقوـ بدفعها على 

 L’impôt permet au contribuable de participer auxالعاـبرقيق النفع  -4

charges publiques تستخدـ الدولة حصيلة الضرائب م  اج  النفع العاـ  بناء :
 العمومية......الخ. الإداراتابؼدارس، الطرؽ، ابؼستشفيات، ابعامعات، 

دافع  لأي: لا بيك  (L’impôt est perçu à titre définitif)الضريبة نهائية -5
 كايت قايويية ومستحقة.  إذاابؼطالبة باسترجاعها  للضريبة

  قواعد الضريبة  :رابعا

ستثناء ويتم فرضها على إتفرض الضريبة على بصيع الدخوؿ بدوف  أيالعدالة:  -1
 للمكلف. فيةيالتكلابعميع وبقدر الطاقة 

بريا،   أوبدرجة عالية م  الدقة دوف مغالاة برديد الضرائب ابؼستحقة  أياليقنٌ:  -2
 تكوف التشريعات الضريبية واضحة وسهلة التنفيذ. أفكما بهب 

ابؼلائمة في التحصي : يعني سداد الضريبة وتقسطها في حالة عدـ قدرة دافع  -3
 الضريبة على التسديد.

 تكوف يفقات برصي  الضريبة معقولة.   أفالاقتصاد في يفقات ابعباية: بهب  -4

 الأساس القايوني للضريبة :خامسا 
 لقد تم فرض الضريبة على عدة أسس منها:

 يظرية ابؼنفعة ابؼتبادلة والعقد الاجتماعي: -1
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ساد في القرف الثام  عشر بنٌ الكتاب وابؼؤلفنٌ فكرة أساسية تػرى أف تأسػيس حػق الدولػة في فػرض 
 الضرائب يقوـ على ابؼنفعة التي تعود على ابؼواطننٌ مقاب  دفع الضريبة.

ظرية فكرة ابؼنفعة على ارتباط ابؼواط  بعقػد ضػمني أو معنػوي بينػو وبػنٌ الدولػة ويرجع أيصار ىذه الن
جػاف جػاؾ  ˝وأوؿ مػ  جػاء بػو ىػو الفيلسػوؼ le contrat social)   يسػمى بالعقػد الإجتمػاعي  )
 روسو في القرف الثام  عشر.

أفػراد المجتمػع .كمػا ويتمث  ىػذا العقػد في قيػاـ ابؼػواطننٌ بالتنػازؿ عنػد جػاء مػ  حػرياتهم بغمايػة باقػي 
أنهػػم بدقتضػػى عقػػد مػػالر يلتامػػوف بػػدفع الضػػرائب مقابػػ  ابؼنػػافع الػػتي تعػػود علػػيهم مػػ  يشػػاط الدولػػة 

ختلف القائلوف بقوة ىذه النظرية في تكييف طبيعة ىذا العقد .فاعتبره الػبعض، كػمدـ بظيػث، عقػد إو 
 ذه ابػدمات في صورة ضرائب.بيع خدمات. فالدولة تبيع خدماتها للأفراد مقاب  التاامهم بدفع ى

 ما يلي: عليوإف تأسيس الضريبة على أساس ابؼنفعة يترتب 
إف الضػػػريبة تعتػػػبر بشنػػػا للخػػػدمات ابؼقدمػػػة وعليػػػو بهػػػب أف تتسػػػاوى قيمػػػة ابػدمػػػة مػػػع قيمػػػة الضػػػريبة 

 ابؼدفوعة.
ابؼسػػػػابنة في  عػػػػف منهػػػػا أحػػػػد، حيػػػػث أف أي قػػػػايوف يعفػػػػيإف الضػػػػريبة بهػػػػب أف تكػػػػوف عامػػػػة ولا ي

 الضرائب ىو قايوف تعسفي وغنً عادؿ ماداـ أف الك  يستفيد م  الإيفاؽ العاـ.
 يظرية التضام  الاجتماعي: -2

مػػ  مضػػموف ىػػذه النظريػػة أف الأفػػراد يسػػلموف بضػػرورة وجػػود الدولػػة، لأسػػباب متعػػددة، سياسػػية، 
واقتصػػػادية، واجتماعيػػػة تعمػػػ  علػػػى برقيػػػق مصػػػابغهم وإشػػػباع حاجػػػاتهم، ومػػػ    ينشػػػأ مبػػػدأ سػػػيادة 
الدولة التي ىػي ضػرورة اجتماعيػة، وليسػت وليػدة عقػد اجتمػاعي أو يظػاـ تعاقػد، وأف مبػدأ السػيادة 

حدة الأساس القايوني، الػذي تسػتمد منػو الدولػة سػلطتها في فػرض الضػرائب والػذي يرجػع إليػو ىو و 
الالتػػػااـ بػػػدفعها. حػػػل تػػػتمك  الدولػػػة بالقيػػػاـ بوظائفهػػػا ابؼتعػػػددة وتػػػوفنً ابػػػػدمات العموميػػػة لكػػػ  
 ابؼواطننٌ بلا استثناء وبغض النظر ع  مدى إسػهامهم في برمػ  الأعبػاء العامػة وأكثػر مػ  ذلػك فمػ 
ابؼمك  استفادة بعض الأفػراد بابػػدمات العموميػة رغػم عػدـ قيػامهم بػدفع الضػرائب أو بػدفع مبػال  
زىيدة كذوي دخوؿ المحدودة، وعدـ ايتفاع البعض الآخر بهػذه ابػػدمات رغػم قيػامهم بػدفع ضػرائب  

 كابؼواطننٌ ابؼقيمنٌ في ابػارج.
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مرتبطػة بفكػرة السػيادة الػتي بسارسػها الدولػة بالإضافة إلذ ما ذكرناه، فػنف يظريػة التضػام  الاجتمػاعي 
 على مواطنيها، وم    إلاامهم و إجبارىم على أداء الضريبة.

وىػذا مػػا يفسػر إلػػااـ ابؼػػواط  الأجنػبي ابؼقػػيم في الدولػة إقامػػة عاديػػة أو مسػتمرة بابؼسػػابنة في الأعبػػاء 
 والتكاليف العامة ودفع الضريبة ابؼفروضة عليهم.

 قتصادية للضريبةالوظائف الا :سادسا
ابؼساعدة بعلب  الأدوات: تعتبر السياسة الضريبية للدولة م  الأجنبيحافا للاستثمار  -

 م  خلاؿ ما يلي:  الأجنبيابؼستثمر 
بزفيض تكاليف ابؼستثمر في ك  مراح  عم  مؤسستو. •  
بصركية للحفاظ على الواردات م  السلع وابػدمات ابؼماثلة بؼا تنتجو  ضرائبفرض  •

.الأجنبيمشروعات الاستثمار   
زيادة العائد الصافي للاستثمار بحيث تعم  الضريبة على زيادة الربح الصافي للمشروع. •  
إعادة توزيع الدخ : إذا فرضت الضرائب على أصحاب ابؼداخي  ابؼرتفعة يعني استفادة  •

بقات الفقنًة و بالتالر زيادة حجم استهلاكها و ايطلاؽ العجلة الاقتصادية.الط  
حجم ابؼدخرات و حجم الاستثمار مرتبط بالضريبة و بالتالر فمعدؿ  إفالنمو الاقتصادي:  -

ابؼاؿ مرتبط بالضريبة فادا فرضت ضرائب على الإيفاؽ يؤدي إلذ زيادة معدؿ تكوي   رأستكوي  
 ابؼاؿ.  رأس
برقيق الاستقرار الاقتصادي : لا يقصد بالاستقرار برقيق الثبات وإبما برقيق التوازف في الوضع  -

للدولة فهدؼ السياسة الضريبية في بؾتمع ينمو ىو برقيق الاستقرار في  جتماعيوالاالاقتصادي 
قرار  معدؿ النمو وليس العم  على ثبات حجم الدخ  القومي ويتحقق الاستقرار الاقتصادي باست

 ك  م  مستوى الأسعار ومعدؿ النمو الاقتصادي.
زيادة القدرة التنافسية للمؤسسة:  تؤثر السياسة الضريبة على تنافسية ابؼؤسسات م  خلاؿ -

التأثنً على عوام  الإيتاج حيث ارتفاع الضرائب ابؼباشرة يؤدي إلذ ابلفاض قدرة ابؼؤسسة على 
أجور العماؿ وعلى سلع الاستهلاؾ الضرورية تعم  علي الاستثمار كما أف ارتفاع الضرائب على 

 رفع تكلفة ابؼنتوج وبالتالر صعوبة تسويقو.
 :إدارة الضرائب

تشك  إدارة الضرائب ابعهاز ابؼكلف بتطبيق التشريع الضريبي والتحقق م  سلامة ذلك التطبيق  
اقتراح  إلذ بالإضافة، الضرائب م  جهة أخرىابؼكلفنٌ بدفع بضاية بغقوؽ الدولة م  جهة وحقوؽ 
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قصد برقيق كفاءة النظاـ الضريبي، لذلك قد تؤدي الإدارة التعديلات والتشريعات الضريبية 
الضريبية دورا ىاما في خلق البيئة الضريبية ابؼلائمة في المجتمع كما أنها تساىم في فعالية النظاـ 

 .وىي مايج م  العناصر الإدارية والقايويية وابؼالية الضريبي
بيث  ابؼكلف إحدى طرفي العلاقة ابعبائية، وكلمة مكلف تنبع م  التكليف  :ابؼكلف بالضريبة

   .والالتااـ الذي يفرضو القايوف ابعبائي والذي يع على ابؼكلف سوءا كاف شخصا طبيعيا أو معنويا
 التصنيفات ابؼختلفة للضريبة :سابعا 

ه الأيواع ذباختلاؼ ابؼكاف والاماف ولك  يوع م  ىتتعدد أيواع الضرائب وبزتلف صورىا الفنية 
 عيوبو ومااياه، تصنف الضرائب على أربع فئات:

 .التصنيف القائم على طبيعة الضريبة -
 التصنيف القائم على امتداد بؾاؿ التطبيق.  -
 التصنيف القائم على الطابع الاقتصادي للضريبة. -

  :تطور الضريبة في ابعاائر
يعكس إابعاائر قب  الاستعمار دولة زراعية يشك  القطاع ابعاء ابؽاـ م  الدخ  الوطني وقد  كايت

ىذا النظاـ على التجارة ابػارجية، وسادت بعض التشريعات الضريبية الإسلامية حيث كايت أىم 
 .ىذه الضرائب الاكاة، ابػراج، ابعاية، العشور

  :عدة مراح  وىيمرت ابعاائر في تطبيق و تطور يظاـ الضرائب ب
 : 1949إلذ  1830م   الأولذابؼرحلة 

 بقي النظاـ على يضاـ الإسلامي حيث لد يستطيع الاستعمار الفريسي وضع يظاـ جديد 
 : 1963 إلذ   1943م   الثايية  ابؼرحلة

، ضريبة على مرتبات (FRB)ضريبة على الأملاؾ ابؼبنيةالأدخلت فريسا بؾموعة م  الضرائب مث  
 .(ITS) والأجور
 : 1991إلذ  1962م   الثالثة ابؼرحلة 

 التي  1970وكاف ذلك في إصلاحات  سقطت التشريعات الفريسية وتم وضع قواينٌ جاائرية ،
باشرة و الضرائب الغنً مباشرة. و كاف م  بنٌ الضرائب ابؼتمثلة عليو ابؼضرائب ت ك  م  الفسر 
 .ضرائب على ابؼرتبات والأجورال

 : إلذ اليوـ 1991م   الرابعة  ابؼرحلة
تم القياـ بالإصلاح في النظاـ الضريبي م  اج  يشر العدالة الضريبية كما قاـ ىذا  1991في سنة 

 .(IBS)(IRG)ك  م    الإصلاح بالفص  بنٌ الشخص الطبيعي وابؼعنوي خاصة في
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 أسس النظاـ الضريبي:
 تعتمد بنية النظاـ الضريبي على ثلاثة أسس ىي:

 السياسة الضريبية، التشريع الضريبي، الإدارة الضريبية.
 السياسة الضريبية:   -

تعػػػبر عػػػ  بؾمػػػوع التػػػدابنً ذات الطػػػابع الضػػػريبي ابؼتعلػػػق بتنظػػػيم التحصػػػي  الضػػػريبي قصػػػد تغطيػػػة 
النفقات العمومية م  جهة، والتأثنً علػى الوضػع الاقتصػادي والاجتمػاعي حسػب التوجهػات العامػة 

 هة أخرى.للاقتصاد م  ج
 التشريع الضريبي: -

تعتػػبر القػػواينٌ والتشػػريعات مػػ  بػػنٌ الصػػلاحيات السياسػػية للدولػػة والػػتي تطػػورت مػػع تطػػورات الػػام  
ىػػذا التطػػور أدى إلذ ظهػػور قػػواينٌ وتشػػريعات متخصصػػة تػػنظم ظػػاىرة بعينهػػا وبؽػػا بؾػػاؿ بؿػػدد ومنهػػا 

روضػػة علػػػى ابؼكلػػػف بالضػػريبة وابؼتعلقػػػة بالوعػػػاء فالقػػايوف ابعبػػػائي الػػػذي بومػػ  القواعػػػد القايوييػػػة ابؼ
 بالإضافةوالتصفية والتحصي  ابعبائي، 

إلذ ذلػػك ابؼنازعػػات ابعبائيػػة بػػنٌ ابؼكلفػػنٌ والإدارة الضػػريبية، ويعػػد القػػايوف ابعبػػائي فػػرع مػػ  فػػروع  
ضػرائب القايوف العاـ، إذ أف القايوف ابعبػائي يػنظم العلاقػة بػنٌ مصػلحة الضػرائب مػ  جهػة وبفػولر ال

مػػػ  جهػػػة أخػػػرى، حيػػػث يتحػػػدد تطبيقػػػو بدكػػػاف وزمػػػاف معػػػنٌ ويرجػػػع ىػػػذا التحديػػػد إلذ مبػػػدأ سػػػيادة 
 الدولة.

 الإدارة الضريبية: -
تعتػػبر الإدارة الضػػريبية أداة تنفيػػذ النظػػاـ الضػػريبي، فهػػي تلػػك ابعهػػاز الفػػني والإداري ابؼسػػئوؿ عػػ  

 ها.تنفيذ التشريع الضريبي وذلك م  خلاؿ فرض الضرائب وجبايت
بزتص الإدارة الضريبية بتنفيذ القواينٌ الضريبية والتحقق م  سلامة تطبيقها بضاية بغقػوؽ الدولػة مػ  
جهة وحقوؽ ابؼمػولنٌ مػ  جهػة أخػرى، واقػتراح التعػديلات والتشػريعات الضػريبية الػتي ترقػى بالنظػاـ 

لاقتصػػػػػادية الضػػػػػريبي إلذ درجػػػػػات مػػػػػ  الإتقػػػػػاف والكمػػػػػاؿ وتسػػػػػاعد المجتمػػػػػع علػػػػػى برقيػػػػػق أىدافػػػػػو ا
 والاجتماعية والسياسية.

 التصنيف القائم على أساس مادة الضريبة. -
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ا التصنيف ىو الشائع حاليا حيث بفرؽ بنٌ ذالتصنيف القائم على طبيعة الضريبة: يعتبر ى -1
 الضرائب ابؼباشرة و الضرائب الغنً مباشرة ولتفريق بينهما وضع مفكري ابؼالية عدة معاينً ىي:

بات:  يعني ثبات ابؼادة ابػاضعة للضريبة، فتعد ضريبة مباشرة إذا فرضت على مادة معيار الث -
بستاز بالثبات ويكوف ثبات يسبي وليس مطلقا وضريبة غنً مباشرة إذا فرضت على وقائع متقطعة 

 مث  الضرائب على الإيتاج، الاستهلاؾ ، ابؼبيعات...الخ 
ة المحققة أو قيد التحقيق أما الضرائب الغنً مباشرة وبيك  القوؿ أف الضرائب ابؼباشرة تصيب الثرو 

ا ابؼعيار الأكثر دقة في التميا بنٌ الضرائب ذفهي مرتبطة بأعماؿ حركة الثروة واستخدمها، يعتبر ى
ابؼباشرة والغنً مباشرة إلا ايو ىناؾ بعض الاستثناءات، فالضريبة على الشركات ىي ضريبة مباشرة 

 غنً مباشرة لأنها تفرض لسبب عرضي وىو وفاة صاحب الشركة و لك  وفق ىدا ابؼعيار تعتبر
 ايتقاؿ ملكيتها بابؼنًاث. 

معيار التحصي  ) ابؼعيار القايوني(: بيك  أف تستخدـ طريقة الوصوؿ إلذ ابؼادة وطريقة برصليها  -
ءا على للتميا بنٌ الضرائب ابؼباشرة والغنً مباشرة، فتعد الضرائب ابؼباشرة إذا كايت بذبى بنا

جداوؿ يبنٌ فيها اسم ابؼكلف وابؼاؿ ابػاضع للضريبة ومبل  الضريبة وغنًىا م  ابؼعلومات التي 
ىناؾ علاقة مباشرة بنٌ   ،ابؼاؿ...الخ ورأسترتبط بابؼكلف مباشرة مث  الضرائب على الدخ  

بناءا على جداوؿ ابؼكلف و إدارة الضرائب دوف أي وسيط و تعتبر غنً مباشرة إذا لد يتم جبايتها 
معدة مسبقا ب  عند حدوث وقائع مث  تسليم البضاعة للمشتري، إيتاج سلعة معينة، اجتياز سلعة 

 للحدود و غنًىا.
معيار يق  العبء الضريبي ) ابؼعيار الاقتصادي(: وتعني م  الذي يتحم  الضريبة فنذا كاف  -

ابؼاؿ أما إذا تم  رأس  والضرائب على يتحملها ابؼكلف نهائيا فهي ضريبة مباشرة مث  ضريبة الدخ
 يقلها م  ابؼكلف إلذ طرؼ أخر فهي ضريبة غنً مباشرة مث  ضريبة على الإيتاج أو الاستهلاؾ    

وم  الايتقادات ابؼوجهة بؽذا ابؼعيار أف ظاىرة العبء الضريبي بزضع للعديد م  العوام  
ىناؾ إمكايية يق  العبء الضريبي فالضريبة الاقتصادية والاجتماعية ابؼتداخلة، بالإضافة إلذ أف 

على الأرباح ىي ضريبة مباشرة لك  بيك  يق  عبئها إلذ ابؼستهلك برفع بش  البضاعة بدقدار 
 .كبر م  العرضأالضريبة إذا كاف ىناؾ طلب 

 ليس ىناؾ معيار بؿدد بيك  تصنيف الضرائب على أساسو ولك  م  الضرائب ابؼباشرة والغنً 
 يا و عيوب بيك  تلخصيها في ابعدوؿ التالر:  مباشرة ماا

 ابؼباشرة وغنً ابؼباشرة للضرائبجدوؿ ابؼاايا والعيوب 
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 البيان المزايا العيوب
 طوؿ مدة التحصي   -
 عدـ قبوبؽا م  طرؼ ابؼكلف -
 مرويتها الاقتصادية ضعيفة -

 سهولة التحصي   -
 معرفة قيمتها م  طرؼ ابؼكلف -
 طرؼ إدارة الضرائب سهولة ابؼراقبة م  -
 ثبات مردوديتها يسبيا  -

 الضرائب ابؼباشرة 

 صعوبة مراقبتها  -
 مردوديتها غنً مستقرة -
 إمكايية برصليها ضعيفة  -

 سهولة دفعها م  طرؼ ابؼكلف -
 مرويتها الاقتصادية قوية -
 سريعة التحصي  -
 منتجة  -
 

 الضرائب الغنً مباشرة 

 

 : في ىذا التصنيف ىناؾ فرؽ بنٌ الضرائب ابغقيقة امتداد بؾاؿ التطبيقالتصنيف القائم على -2
و الضرائب الشخصية م  جهة و الضرائب العامة والضرائب ابػاصة م  جهة أخرى والضرائب 

 ابؼوحدة و الضرائب ابؼتعددة
الضرائب ابغقيقية والضرائب الشخصية: تقوـ الضرائب ابغقيقية على قيمة أو كمية ابؼادة -
اضعة للضريبة )سلع ، القيم ، الدخوؿ( أما الضرائب الشخصية ) الذاتية( فهي تأخذ بعنٌ ابػ

الاعتبار الوضعية الشخصية للمكلف، بعض الرسوـ برم  بالضرورة صفة ابغقيقية مث  الرسم 
على رقم الأعماؿ، حقوؽ ابعمارؾ، الضرائب على الاستهلاؾ ، الضريبة العقارية بينما الضريبة 

 .الإبصالرفتتعلق بالضريبة على الدخ   الشخصية

الضرائب العامة والضرائب ابػاصة: تعتبر الضريبة عامة إذا تعلق الأمر بالوصوؿ إلذ وضعية  -
لذ قيمة إبصالية، أما الضريبة ابػاصة فهي تلك التي تقع على عنصر واحد إ وأاقتصادية في بؾملها 

 م  النشاط ابؼمارس م  طرؼ ابؼكلف بالضريبة أو عنصر واحد م  دخلو. 
مثاؿ: إذا كاف فردا لديو ابؼداخي  التالية: الأجر الشهري، تعويض العم  الإضافي، الفوائد المحققة 
م  الأمواؿ ابؼوضعة لدى البنك، عوائد الأسهم لدى الشركات،  فتعتبر الضريبة عامة إذا تناولت 

 ابؼبل  الإبصالر لك  ىذه ابؼداخي  وتعتبر خاصة إذا فرضت ع  ك  دخ  لوحده.     
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الضرائب ابؼوحدة والضرائب ابؼتعددة: إف يظاـ الضريبة الواحدة معروؼ مند القدـ، لك  بعض  -
ا ما ذابؼفكري  يروف بضرورة فرض أكثر م  ضريبة ودلك باختلاؼ النشاط الذي بيارسو الفرد ى

وفي فردا لديو عيادة جراحة وبوقق م  خلابؽا مداخي   اذإأدى إلذ ظهور الضرائب ابؼتعددة، مثاؿ 
 .( IRG  ،TAP ،IBS)بابعامعة فتفرض عليو عدة ضرائب  ذستاأيفس الوقت ىو 

:  يهدؼ إلذ الأخذ بعنٌ الاعتبار الطابع الاقتصادي للضريبة، التصنيف الاقتصادي للضريبة -3
 ويسمح بجع  الضريبة أداة للتنمية الاقتصادية ويشم :

ابؼاؿ أو  رأسالضرائب على الدخ : الدخ  ىو مبل  يقدي ناتج ع  مصدر ثابت قد يكوف  -ا
العم  أو الاثناف معا بصفة دورية منتظمة ومتجددة، كما يعرفو البعض ايو ك  مصدر يقدي أو 

قاب  للتقدير النقدي يأتي بصفة دورية م  مصدر قاب  للبقاء ومنو الدخ  يتضم   العناصر التالية: 
 .لنقد ، الثبات، الدورية()ا
ابؼاؿ، دخ  الاثناف معا،  رأسدخ   العم ، أيواع دخ الدخوؿ حسب ابؼصدر: وىي ثلاثة  -3-1

 وأيواع الضرائب على الدخ  ىي:
الضريبة العامة على بؾموع الدخوؿ: تصيب الضريبة بؾموع الدخوؿ التي بوققها الفرد وىذا ما 

استثناء في فريسا وىو خاص بدخ  العائلة ويعني أف تفرض يطبق في اغلب دوؿ العالد ، وىناؾ 
 .الضريبة على دخ  بؾموع أفراد الأسرة  والقاطننٌ بنفس السك  وتسمى )سك  ضريبي(

 :بقد ماايا الضريبة على الدخ وم  
 ؛مقياس لقدرة الفرد على الدفع  -
 ؛يسه  تطبيق الضرائب التصاعدية  كوف الضريبة تصيب الإيرادات في وعاء ضريبي واحد – 
 تطبيق مبدأ شخصية الضريبة م  خلاؿ معرفة الوضع ابغقيقي للمكلف.  –

إذ تصيب الضريبة ك  يوع م  أيواع الدخ  حسب مصدره، فدخ   :الضريبة على فروع الدخ  
 Taxe) العقاري تفرض عليو ضريبة خاصة بالعقار الأجر الشهري تفرض عليو ضريبة والدخ 

Foncière وم  ماايا ىذه الضريبة أف الإدارة الضريبة لديها إمكايية اختيار طرؽ متعددة بعباية )
الضريبة  وم  عيوبها كثرة الإجراءات بفا يفتح بؾاؿ التهرب الضريبي حيث يقدـ ابؼكلف أكثر م  

 .يسبة الضريبة م  دخ  لأخرتصريح ويتعرض لأكثر م  فحص، اختلاؼ 
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ابؼاؿ ىو ك  ما بيلكو الشخص م  عقارات مبنية وغنً  الرأسابؼاؿ:  رأسالضريبة على  -3-2
زمنية معينة سوءا كايت منتجة للدخ  أو غنً منتجة  بغضومبنية ومصايع وماارع  وأمواؿ منقولة في 

وىي عدة أيواع: أمواؿ عقارية ) أراضي ، مباني، ( أمواؿ منقولة )أوراؽ مالية، الديوف القابلة 
 لتحقيق( أمواؿ غنً منتجة مث  المجوىرات والتحف.

 ابؼاؿ:  رأسأيواع الضرائب على اف 
ابؼاؿ الذي بيلكو الفرد بغض النظر ع   رأسريبة ابؼاؿ: تصيب الض رأسالضريبة على بسلك  -ا 

 أوابؼاؿ  رأسشكلو أو طريقة ابغصوؿ عليو أو كيفية استخدامو وتفرض الضريبة إما على بؾم  
 .جاءا منو

ابؼاؿ ابؼكتسب: تفرض الضريبة على ابؼاؿ ابؼكتسب دوف جهد يبدؿ مث   رأسالضريبة على  -ب
أمواؿ الوصية وأمواؿ ابؽبة والإرث و غنًىا ويتم فرص الضريبة على الإرث إما على حصة ك  

 وارث أو بدفع بصيع التاامات ابؼورث.
الدوؿ فقط  ابؼاؿ: تفرض عندما تاداد قيمة العقار وىي تفرض في بعض رأسالضريبة على بمو  -ج

 .مث  أبؼاييا وفريسا
الضريبة على الإيفاؽ: ىي ضريبة يفرض في حالة إيفاؽ الدخ  في بؾالات متعددة فهي  -3-3

 ضرائب غنً مباشرة و ىي يوعاف:
 الضرائب على الاستهلاؾ: تفرض عند إيفاؽ الفرد لدخلو وىي متعددة وبيك  تقسيمها إلذ:    -ا

: تفرض عند استهلاؾ أيواع معينة م  السلع مثاؿ الضرائب على الضرائب النوعية على الاستهلاؾ
استهلاؾ الكحوؿ أو استهلاؾ السجائر أو تفرض بنسب ضعيفة لتشجيع استهلاؾ سلع معينة 

 .بهدؼ اقتصادي كتشجيع ابؼنتوجات الوطنية
الضرائب العامة على الاستهلاؾ: تفرض ىده الضرائب على بؾموع السلع و ابػدمات التي 

الضريبة  -لكها الفرد و ىي متعددة يذكر أبنها: الضريبة على ابؼبيعات)ضريبة البيع بالتجائة( يسته
الضريبة على رقم  -على ابؼشتريات تفرض على عملية البيع م  تاجر ابعملة إلذ تاجر التجائة  

   .الأعماؿ تفرض في ك  مرة م  مرات ايتقاؿ السلعة بنٌ مرحلة الإيتاج ومرحلة الاستهلاؾ
الضرائب على التداوؿ: بزص ىده الضرائب ابعاء ابؼتبقي م  دخ  الفرد الغنً مستهلك و  -4

 الذي يقوـ باستثماره في شك  شراء لعقارات أو منقولات وأبنها 
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ضريبة الطابع: تفرض على عملية تداوؿ الأمواؿ وايتقابؽا م  شخص لأخر ويتم ذلك ع  -4-1
الأوراؽ التجارية أو الفواتنً أو السندات ويتم برصي  ىذه  طريق بررير وثائق معينة كالعقود أو

 الضريبة إما بلصق طوابع على تلط المحررات أو بدم  المحرر يفسو بواسطة ختم الإدارة ابؼختصة.
ضريبة التسجي : وتفرض عند إثبات واقعة ايتقاؿ ابؼلكية م  شخص إلذ أخر أو عند توثيق -4-1

 عقد ابؼلكية. 
 الإدارة الضريبية وحقوؽ ابؼكلفواجبات  :ثامنا
 :واجبات الإدارة الضريبية -1
هامها، عليها بصلة م  الالتاامات لضماف العلاقة بدلإدارة الضرائب صلاحيات واسعة للقياـ  كما

 :ابعيدة مع ابؼكلف لأيو ىو م  يدفع الضريبة وم  أبنها ما يلي
يتم يتم التطبيق الصحيح للقواينٌ فيما الضريبة ما لد  أفلا بيك   :التطبيق الصحيح للقواينٌ -1-1

تفسنً ىذه القواينٌ م  طرؼ إدارة الضرائب بشك  سليم والعم  على تطبيقها بك  وضوح م  
 خلاؿ تعليمات دقيقة تبعد ابؼكلف ع  أي غموض.

بهب أف تقوـ إدارة الضرائب بإبلاغ ابؼكلفنٌ بجميع القرارات  :إشعار ابؼكلفنٌ وإخطارىم -1-2
لتمنح ابؼكلفنٌ حق الاعتراض قب   في ما بىص قيمة الضريبة وموعد تسديدىا، وفي الوقت ابؼناسب

 أي إجراء ضدىم وفي غنً صابغهم لكي يتم قبولو.ابزاذ 
بغي على الإدارة إحاطة ابؼكلفنٌ ين :إعلاـ ابؼكلفنٌ ابػاضعنٌ والمحتملنٌ بابغقوؽ والواجبات -1-3

بكافة التعليمات والتفسنًات بتقدنً بصيع ابؼعلومات الضرورية كحق الطع  واللجوء للقضاء عند 
 الضرورة م  خلاؿ بؾلات متخصصة.

أي العم  وبالطرؽ  :ستخداـ السلطات ابؼمنوحة لإدارة الضرائب بالشك  الصحيحإ -1-4
 راجعة السلطات ابؼستخدمة بهدؼ تصحيحها وإعادة توازنها.القايويية دوف تعسف مع إمكايية م

الضرائب  إدارةقامت  إذافي حالة ما  :الالتااـ بتعويض ابؼبال  المحصلة بدوف وجو حق -1-5
وفي ابؼكلفنٌ  إلذ إعادتها الإدارةيصبح م  الواجب على ىذه  ،ابؼبال  الواجبة الدفع يفوؽبتحصي  

 ابػطأ.الوقت ابؼناسب أي عند اكتشاؼ 

 الالتاامات ابعبائية :  -2
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م  معرفة  أولاحقوؽ والتاامات ابؼكلف بدفع الضريبة، قب  التطرؽ للالتاامات ابؼكلف لابد 
 الضرائب.   إدارة حقوقو ابذاه 

لو بهدؼ برديد يالتصريح بدداخ ات ومنهاالتاامدة رغم أف ابؼكلف يقع ع: حقوؽ ابؼكلف 2-1
 :لفرض الضريبة، فهو يتمتع أيضا بعدة حقوؽ أبنها ما يليالوعاء الضريبي م  طرؼ الإدارة 

بالضريبة ابؼراد اقتطاعها أو  إشعارهبوق للمكلف الاعتراض والطع  عند  :حق الاعتراض -ا
، ومنها احتراـ فرضها، وبهب أف يكوف وفقا للشروط الشكلية وابؼوضوعية التي حددىا القايوف

 ابؼمنوحة للمكلف لتقدنً اعتراضو.أجاؿ الطع  أي ابؼدة القايويية 

بيك  للمكلف اللجوء إلذ القضاء عند عدـ قبوؿ اعتراضو أماـ  :حق اللجوء إلذ القضاء -ب
صي  الضريبة حتالسعي ل الأخنًةالإدارة الضريبية مع احتراـ ك  الشروط ومنها الآجاؿ، وعلى ىذه 

 دوف القضاء.
بهب أف تقوـ إدارة الضرائب بإشعار ابؼكلف عند أي تعدي  أو تغينً في  :الإشعار بالتقونً -ج

 ويسمح للمكلفالضريبة ع  طريق الإشعار بالتقونً النتائج ع  التحقيقات مع وص  الاستلاـ، 
 بإعادة تشكي  أسس فرض الضريبة وتقدنً ابؼلاحظات أو قبوؿ التقونً م  طرفو. 

 
 
 :التاامات ابؼكلف  2-2
 أو أعمالوبرقم  إقرارايقدـ ابؼكلف بالضريبة  أفلابد الضريبي بواسطة التصربوات:  الإفصاح -ا

الضرائب لتعرؼ ع  وضعيتو م  خلاؿ بؾموعة م  التصربوات  إدارة لذ إ تكاليفو ...الخ  أو أرباحو
 قايويية. تربطو بو علاقة أخرم  خلاؿ شخص  أويقدـ التصريح بنفسو  أفوبيك  للمكلف 

 يومية، يقيد دفتر بدسك ملاـ تاجر صفة لو معنوي أو طبيعي شخص ك   :اليومية دفاتر مسك -ب
 في بالتحقيق تسمح التي ابؼستندات وك  الدفتر بوتفظ بهذا أف ابؼقامة، شرط العمليات بيوـ يوـ فيو

 .بيوـ يوما العمليات
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 أو بياض ترؾ بدوف التاريخ حسب ابعرد دفتر مسك القايوف ينص :ابعرد دفاتر مسك إلاامية -ج
 ك  م  وبىلو المحكمة طرؼ م  مؤشرا يكوف أف بهب ابؽامش، كما على كاف يوع أي م  تغينً
 .الشطب ابؽوامش وكذا في الكتابة بياض، وبسنع أو فراغ
 وسندات المحاسبية بالدفاتر الاحتفاظ بهب حيث :ابؼراسلة وسندات المحاسبة دفاتر حفظ -د

 .سنوات 10 بؼدة للرسائ  ابؼطابقة والصور ابؼراسلة

 تقدير الوعاء الضريبي : ثامنا
الوعاء الضريبي ىو ابؼادة التي تفرض عليها الضريبة أي ابؼادة ابػاضعة للضريبة أو المجاؿ ابػاضع 
للضريبة سوءا كاف سلعة أو يشاطا أو عملا، وعملية تقدير الوعاء الضريبي ليست سهلة فهي 

ة للضريبة وبرديدىا و يتم التقدير إما بواسطة الإدارة أو بواسطة تتطلب الوصوؿ إلذ ابؼادة ابػاضع
 الأفراد

: وفقا بؽذه الطريقة تقوـ الإدارة الضريبية بتقدير ابؼادة ابػاضعة للضريبة التقدير بواسطة الإدارة -1
 باستخداـ عدة أساليب أبنها: 

طريقة ابؼظاىر ابػارجية حيث تستند الإدارة إلذ بعض ابؼظاىر كمعرفة دخ  الفرد م  خلاؿ  -1-1
مبل  إبهار سكنو، أو تقدير ربح العم  التجاري أو الصناعي بالاعتماد على يوع التجارة ، عدد 

 الآلات وتطورىا التكنولوجي ابؼوجودة في ابؼصنع ، عدد عماؿ ابؼصنع ، وغنًىا وبستاز 
لطريقة بالبساطة و السهولة و إمكايية معابعة التهرب الضريبي وىدا التقدير ينقسم إلذ ىذه ا
 :يوعاف

التقدير ابعاافي: يتم تقدير ابؼادة ابػاضعة للضريبة بشك  إبصالر وتقريبي فمثلا يتم تقدير  -1-2
، أما عيوبو الأرباح على أساس النشاط التجاري ابؼعنٌ  ويتميا ىدا التقدير بالسهولة و البساطة

 فهي ابػلافات بنٌ تقدير الإدارة وابؼكلف بدفع الضريبة.
التقدير الإداري ابؼباشر: تقوـ فيو الإدارة بجمع القرائ  والأدلة وابؼعلومات لتحديد مقدار  -1-3

ابؼادة ابػاضعة للضريبة ومناقشة ابؼكلف للوصوؿ إلذ برديد ابؼادة ابػاضعة للضريبة دوف أف تكوف 
لامة بإعلاـ ابؼكلف ع  كيفية بصع القرائ  وابؼعلومات كما تعطي حق الاعتراض للمكلف الإدارة م
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على عملية التقدير،بستاز طريقة التقدير الإداري ابؼباشر بسهولة تقدير بش  ابؼادة ابػاضعة للضريبة 
 وبعدالتها ووفرة حصيلتها. 

 ابؼكلف يفسو أو إقرار الغنً  : ىذه الطريقة تعتمد أبيا على إقرار التقدير بواسطة الأفراد -2

إقرار ابؼكلف يفسو: يقوـ ابؼكلف يفسو بتقدنً كشف يصرح فيو ع  يتائج أعمالو،   2-1
فليس شرطا أف تعتمد إدارة الضرائب ع  كشف ابؼكلف فيمك  تعديلو أو رفضو أو قبولو مع 

يقي للمكلف مناقشة ابؼكلف في ذلك، يتميا ىذا الأسلوب بإمكايية التعرؼ ع  الدج  ابغق
خاصة إذا كايت مستنداتو صحيحة، كما يقل  م  تكاليف جباية الضريبة فهي تطبق في معظم 

 .التشريعات الضريبية
إقرار الغنً : يعتمد على إقرار طرؼ أخر غنً ابؼكلف تربطو بو علاقة قايويية ولديو  2-2

إمكايية الإطلاع على مستندات ابؼكلف بستاز ىده الطريقة بدقتها النسبية زم  عيوبها صعوبة 
 تقييم بعض الأعماؿ ابغرة.

 
 
 
 
 
 

 طرؽ التحديد الكمي للوعاء الضريبي
  

 

 

 

 

 

 تحديد كمي للوعاء الضريبي

 تقدير غير مباشر:
طريقة المظاهر 

 الخارجية.
 التقدير الجزافي.

 التقدير المباشر:
 إقرار المكلف.

 إقرار الغير.
 

 التقدير الإداري 
 للوعاء الضريبي

 .105، ص 2006ابؼصدر: يوزارد عبد الربض  ابؽيتي، منجد عبد اللطيف ابػشالر: ابؼدخ  ابغديث في اقتصاديات ابؼالية العامة ، 
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م  خلاؿ الشك  يتم برديد الوعاء الضريبي إبيا باقرار ابؼكلف أو الغنً م  الذي  يقروف مكايو 
وتسمى ىذه بالطريقة ابؼباشرة أو ع  طريق التقدير ابعاافي وكذا م  خلاؿ ابؼظاىر ابػارجية 

 وأيظا بيك  للإدارة أف تقوـ بعملية التقدير.

  الاخضاع الضريبيتاسعا : ايظمة 
 أفتطبيق النظاـ الضريبي، لابد م  معرفة ماىية النظاـ الضريبي وبيك  القوؿ  إلذ    التطرؽ بق

بؾموعة م  التشريعات والقواينٌ الضريبية بالإضافة إلذ بعض اللوائح التنفيذية النظاـ الضريبي ىو 
بؽا النظاـ الضريبي وأجهاتو وابؼذكرات التفسنًية بسث  في بؾموعها طريقة بؿددة يعم  م  خلا

 ابؼختلفة.
 بقد اف ايظمة الاخضاع الضريبي ىي: 

  السادس م  ىذه ابؼطبوعة _ يظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة والذي يتطرؽ في ابغور 
يفػػرض علػى ابؼكلفػنٌ بالضػػريبة بصػفة إجباريػػة مػا إذا بذػاوز رقػػم الأعمػاؿ السػػنوي  :النظػاـ ابغقيقػي-

 دج. )30.000.000(مبل 

 إف رقم الأعماؿ السنوي الواجب اعتماده ىو رقم الأعماؿ:
 م  دوف الرسم على القيمة ابؼضافة بالنسبة للخاضعنٌ بؽذا الرسم.• 
 الرسم على القيمة ابؼضافة بؿسوب بالنسبة لغنً ابػاضعنٌ لو.• 

 بزضع للنظاـ ابغقيقي أو النظاـ ابؼبسط، وذلك حسب رقم الأعماؿ:
 بابعملة؛عمليات البيع  -
 عمليات البيع التي يقوـ بها الوكلاء ابؼعتمدوف؛ -
 موزعو بؿطات الوقود؛-
 ابؼكلفوف بالضريبة الذي  يقوموف بعمليات التصدير؛ -
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الأشػػػخاص الػػػذي  يقومػػػوف بعمليػػػات البيػػػع بؼؤسسػػػات مسػػػتفيدة مػػػ  الإعفػػػاء ابؼنصػػػوص عليػػػو في  -
 ظاـ الشراء بالإعفاء م  الرسم؛التنظيم ابؼتعلق بالمحروقات وابؼؤسسات تستفيد م  ي

 وبذار الأملاؾ ومشابههم وكذا منظمو العروض والألعاب والتسلية بدختلف أيواعها. -
 بالنسبة للأرباح غنً التجارية: -2

إذا كنػػتم تابعػػنٌ بؽػػذه الفئػػة، فػػنف برديػػد أرباحكػػم ابػاضػػعنٌ للضػػريبة يكػػوف حسػػب يظػػاـ التسػػريح 
 بزضع للاقتطاع م  ابؼصدر.ابؼراقب غنً أف بعض ابؼداخي  

حس  أ برتفيع للإدارة، فبالنسبة ابؼكلف أوبنية سواء بالنسبة لإدارة الضرائب أالتصريح  ييكتس
فرض الضريبة ابؼناسبة بناءا على التقدير  إمكاييةدارة وسيلة لتقدير الوعاء الضريبي الذي بينح الإ

  أخرىتوفرت معطيات  إذاة ىذا التصريح كما بيك  لإدارة الضرائب مراجعابعيد للوعاء الضريبي  
 بنية بالنسبة للمكلف م  حيث ما يلي: أكمالو 

يعتبر وسيلة سهلة للمكلف للمشاركة في برديد قيمة الضريبة التي ستفرض عليو، كما اف  -
حس  شخص والوحيد الذي أابؼكلف بيك  اعتباره شريكا مهما في تقدير الوعاء الضريبي فهو 

 يقدر وعاءه الضريبي تقديرا جيدا. أفبيك  
الضريبي على ابؼكلف، كما يدفع التصريح ابؼكلف  أالعبيضم  التصريح العدالة بالنسبة لتقدير  -

 .لذ تسديد ضرائبو باعتباره ىو ابؼصرح بها إ
دارة الضرائب إتوطيد علاقة ابؼكلف بالإدارة م  خلاؿ تقدنً ابؼعلومات والبيانات التي تكوف  -

 . ليهاإفي حاجة 

بها ابؼشرع ابعبائي ابعاائري ابؼكلف بالضريبة يذكر منها  ألاـىناؾ العديد م  التصربوات التي 
 ما يلي: 

 (DECLARATION  D'EXISTENCEالتصريح بالوجود ) -1
يوما م  تاريخ بداية يشاطهم لدى  30ج  ثلاثنٌ أعلى ابؼكلفنٌ بالضريبة التصريح بالوجود في 

 يظر ملحق التصربوات.أG 08) )م  خلاؿ وثيقة  مفتشية الضرائب التابعنٌ بؽا 
 DECLARATION  D'IMPOT SUR)التصريح بالضريبة على الدخ  الابصالر  -2

LE REVENU GLOBALE) 
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يودع ابؼكلف بالضريبة التصريح قب  الفاتح م  شهر ماي بىص ك  مداخيلو المحققة خلاؿ 
 يظر ملحق التصربوات.أ G 01))السنة الفارطة بواسطة وثيقة 

 DECLARATION  D'IMPOT SURرباح الشركاتأالتصريح بالضريبة على  -3

LE BENIFICE DES SOCIETES) 
رباح أالضريبة على بىص ك  تصربوا يودع قب  الفاتح م  شهر ماي ف أعلى ابؼكلف بالضريبة 
 يظر ملحق التصربوات.أ G 04) )الشركات وفقا للوثيقة 

  DECLARATIONعماؿ التقديري للضريبة ابعاافية الوحيدة التصريح برقم الأ -4

PREVISIONNELLE DE L’IFU) 
خلاؿ  م عماؿ التقديري للضريبة ابعاافية الوحيدة ابؼكلف بالضريبة التصريح برقم الأيقدـ 
 يظر ملحق التصربوات.أجواف للسنة 30لذ تاريخ إوؿ الأتاريخ ابتداء م   G 12) ) وثيقة 

  DECLARATION التصريح التكميلي للضريبة ابعاافية الوحيدة  -5

COMPLEMENTAIRE DE L’IFU) 
خلاؿ للضريبة ابعاافية الوحيدة م  تقدنً تصريح تكميلي ابؼكلف بالضريبة التصريح على 
يظر ملحق أ 1ف + للسنة  فيفري  15لذ تاريخ إ جايفي 20تاريخ  ابتداء م  G 12ter))وثيقة 

 التصربوات.
 IMPOTFORFAITAIREبالدفع(  إشعارالتصريح بالضريبة ابعاافية الوحيدة ) -6

UNIQUE(Avis de versement fractionné de l’IFU) 
خلاؿ  عماؿ التقديري للضريبة ابعاافية الوحيدة م التصريح برقم الأف يقدـ ابؼكلف أبعد 
م   %50، حيث يدفع يسبة جواف30لذ تاريخ إوؿ الأتاريخ م   ابتداء G 12) )وثيقة

التقديري،   يدفع ابؼبل  ابؼتبقي على دفعتنٌ  الأعماؿالضريبة عند تقدنً التصريح برقم 
ديسمبر م   15غاية  إلذ  01سبتمبر والثايية م   15لذ غاية إسبتمبر  01م   الأولذمتساويتنٌ 

 يظر ملحق التصربوات.أ G 50bis) )خلاؿ وثيقة 
و أو فصلية أبيا شهرية إتصربوات  وابؼعنوينٌ: يقدـ ك  م  الاشخاص الطبيعينٌ  ملاحظة

ىناؾ  وكذاو الثاني م  يفس السنة أوؿ الأ السداسيف ىناؾ تصربوات تقدـ في أسنوية كم  
دـ في السنة ابؼوالية خاصة بأعماؿ السنة، لذا بهب على ابؼكلف الالتااـ بآجاؿ تصربوات تق

 التصريح كما بهب عليو الالتااـ بآجاؿ الدفع وفقا بؼا ىو بؿدد قايونا. 
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 تصريح تسبيقات الضريبة على ارباح الشركات -7
IMPOT SUR LES BENEFICES DES SOCIETES 

Justificatif de Crédit d'Impôt et d'avoir Fiscal crédit d'Impôt 

ثػػلاث  علػػى  بصػػفة تلقائيػػة إلذ قػػابض مركػػا الضػػرائبيػػتم دفػػع الضػػريبة علػػى ارباح الشػػركات  
مػػ  الضػػريبة ابؼتعلقػػة بالػػربح المحقػػق  خػػر سػػنة   %30تسػػبيقات علػػى ابغسػػاب يعػػادؿ كػػ  منهمػػا 

تسػػدد ىػػذه التسػػبيقات عػػ  طريػػق ، ماليػػة بـتتمػػة بالػػربح المحقػػق في الفػػترة الأخػػنًة لفػػرض الضػػريبة

 أرباح)يرفػػق ىػػذا التصػػريح مػػع التصػػريح السػػنوي للضػػريبة علػػى  .G)05 ) تصػػريح، سلسػػلة

 الشركات(
 :التصريح السنوي للضريبة على أرباح الشركات -8

 صريحفي ت كتتابيتم التصريح السنوي للضريبة على ارباح الشركات م  خلاؿ الا 

( 04G ( ،  م  السنة ابؼوالية للسنة والتي تم م  خلابؽا برقيق الأرباح.ماي  أوؿقب 

عندما ينتهي أج  إيداع التصريح يوـ عطلػة قايوييػة يؤجػ  تاريػخ الاسػتحقاؽ إلذ يػوـ الأوؿ ابؼفتػوح  
 ابؼوالر.
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 اس ئلة المحور الاول

 : ما الفرق بين الضريبة والرسم؟ 1س

 شرح )ي( عملية تلدير الوعاء الضريبي؟  ا  : 2س

 : ما هي الوضائف الاكتصادية للضريبة ؟ 3س

 : ما هي واجبات الادارة وحلوق المكلف؟ 4س
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 المحور الثاني

 الرسم على الليمة المضافة
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(Taxe sur la valeur ajoutée TVA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (LaTaxe sur la valeur ajoutéeالرسم على القيمة ابؼضافة )
 مفهوـ الرسم على القيمة ابؼضافة وخصائصو -اولا 

 الرسم: حوؿ  عموميات -1
على تعتبر الضريبة على القيمة ابؼضافة م  الضرائب الذكية في العالد وم  بفيااتها أنها ضريبة عامة 

 .الاستهلاؾ وليس على الادخار كما أنها لا تؤثر على الاستثمار
بدوجب الأمر رقم (Taxe sur C.A)الأعماؿفرض النظاـ ابعبائي ابعاائري قايوف الرسم على رقم 

 :والذي كاف يشم  ما يلي 1976/ 9/12ابؼؤرخ في  76-102
 (.TUGPالرسم الوحيد الإبصالر على الإيتاج ) -
 (.TUGPSالوحيد الإبصالر على تقدنً ابػدمات )الرسم    -

ؤرخ في ابؼ 36-90( بدوجب القايوف رقم  TVAوقد عوضا بالرسم على القيمة ابؼضافة )
وىو 01/04/1992في  إلاولد تدخ  حيا التطبيق  1991ابؼتضم  قايوف ابؼالية لسنة  31/12/1990
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لى العمليات ذات الطابع الصناعي ، الإبصالر ويطبق ع ضريبة غنً مباشرة تفرض على الاستهلاؾ
 .1954 ه فيأ،أما في العالد فقد تم أيش التجاري وابغرفي 

 :ي ابعاائري للرسم على القيمة ابؼضافة ما يليئفرض النظاـ ابعبا أسبابوم  
 )عملية الفوترة(،التكاليف  إعدادعدـ شفافية في  -
 التجارة والأعماؿ ابغرة وغنًىا،الإعفاء الغنً مؤسس لبعض قطاعات النشاط مث   -
 (.TUGPS)عدـ ابػصم في الرسم الإبصالر على تقدنً ابػدمات -
 معدؿ. 20تعدد تطبيق معدلات الرسم حوالر  -
والتي كايت بزضع لرسم يسمى  1995 جايفي أوؿللرسم في عمليات البنوؾ والتامنٌ  إخضاعتم 

 .الرسم على عمليات البنوؾ والتامنٌ
2-   : بزص العمليات ذات الطابع ، ىو ضريبة عامة للاستهلاؾ يتحملها ابؼستهلكابؼفهوـ

الصناعي والتجاري وابغرفي وبرص  بصفة منتظمة كلما بست معاملة خاضعة للرسم ويستثني 
 .العمليات ذات الطابع الفلاحي

 خاضع للرسم سوى الفارؽ بنٌ الرسم المحص  م  العملاء والرسم ابؼدفوع للمموينٌ أييدفع 
 الرسم على ابؼشتريات  -وبالتالر فالرسم ابؼستحق = الرسم على ابؼبيعات 

، بوص  (Due) كبر م  الرسم ابؼستحقأ (Payé) كايت قيمة الرسم ابؼدفوع  إذافي حالة ما 
 بيك  استرجاعو مستقبلا  (Creditd'impôt) ابػاضع للرسم على قرض ضريبي

وكايت قيمة الرسم  أكتوبرخلاؿ شهر  الإيتاجيةلعملياتها  أوليةمثاؿ: مؤسسة ابػاؼ اشترت مواد 
دج وباعت مواد مصنعة لعدد م  زبائنها خلاؿ يفس  7000ابؼوفوترة م  طرؼ ابؼموف تساوي 

دج كرسم على القيمة ابؼضافة فالقرض الضريبي يساوي  5000في فواتنًىا ما قيمتو  وأدرجتالفترة 
وما برص  عليو عند عملية دج  7000أي ما تم دفعو عند عملية الشراء  دج وىو الفارؽ بنٌ 2000
 .5000أي  البيع

 Cas de nonابػصم ) بردد حالات عدـ الأعماؿم  قايوف الرسم على رقم 41بؼادةإناملاحظة: 

déductibilité.) 
 (:TVAالرسم )خصائص  -3
( للسلع Consommation Finale( بزص الاستهلاؾ النهائي )Impôt Réelضريبة حقيقية ) -

 .وابػدمات

( لا تدفع بصفة مباشرة م  طرؼ ابؼستهلك النهائي  Impôt Indirectضريبة غنً مباشرة) -
 وتوزيع السلع وابػدمات. إيتاجللخاينة ب  م  طرؼ ابؼؤسسة التي تضم  
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ي يتم برصلها وفق يسبة معينة م  قيمة أ( Impôt Ad-valoremيسبية القيمة ) ضريبة -
 جودتها. أوابػدمة وليس حسب عددىا  أوالسلعة 

( ففي ك  مرحلة م  مراح  التوزيع Payements Fractionnésضريبة تتم بالدفعات المجائة ) -
التي يتبعا ابؼنتوج فاف التكلفة  وفي نهاية ابغلقةالقيمة ابؼضافة ابؼمنوحة للمنتوج فاف الرسم بىص 

 .تكوف مطابقة للرسم المحسوب م  خلاؿ سعر البيع للمستهلك الإبصالية ابعبائية

 أو( يتم حساب الرسم ابؼستحق م  ابؼبيعات La Déductionابػصم )  ليةضريبة تستخدـ  -
ابػدمات( وفي  أوتكلفة ابؼبيعات  أيابؼوفوترة   يتم خصم الرسم الوارد في تكلفتها )ابػدمات 
 للخاينة العمومية.  ـيتم دفع الفرؽ بنٌ الرسم المحص  والرسم ابؼخصو  الأخنً

( يعتبر ضريبة بؿايدة لاف ابؼستهلك النهائي ىو الذي يتحملها وليس Neutreضريبة بؿايدة ) -
 ابػدمة. وأابؼديننٌ في بـتلف مراح  تقدنً ابؼنتوج 

 
 
 
 
 

 (Le fait générateur de la TVA)ابغدث ابؼنشئ للرسمثاييا: 
 :ع  النحو التالريتكوف ابغدث ابؼنشئ للرسم على القيمة ابؼضافة 

ابؼؤسسات التي  أفابؼادي للبضاعة، غنً  أويتم م  التسليم القايوني  :(Ventes) للمبيعات -1
توزع ابؼاء الصالح للشرب ، فاف ابغدث الذي ينشئ الرسم على القيمة ابؼضافة يتكوف م   برصي  

 العمومية. الأسواؽكليا وكذلك بالنسبة للمبيعات المحققة في   أوالثم  جائيا 
  بعد اج  مدتو سنة م الأداءفي حالة غياب التحصي  يصبح الرسم على القيمة ابؼضافة مستحق 

 ابؼادي للبضاعة. أوتاريخ التسليم القايوني 
، كليا  أوم  جائيا ثيتم ابغدث م  قبض ال :(Travaux Immobiliers) الاشغاؿ العقارية -2

يشاطهم يتكوف  إطاروبالنسبة للأشغاؿ العقارية ابؼنجاة م  طرؼ مؤسسات الترقية العقارية في 
 الأجنبيةابؼستفيد، اما بالنسبة للمؤسسات  إلذ  ابؼادي للملك  أوابغدث م  التسليم القايوني 

بعد الرسم  ابؼدفوع عند ك  برصي  فيتكوف ابغدث ابؼنشئ  الأشغاؿفالرسم الذي يبقى عند ايتهاء 
 م  الاستلاـ النهائي للعقار.
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-Livraisons à soi) العقارية الأشغاؿالتسليمات للذات م  ابؼنقولات ابؼصنوعة وم   -3

même): .يتكوف ابغدث ابؼنشئ للرسم م  التسليم 
البضاعة للجمارؾ وابؼدي  بهذا الرسم ىو ابؼصرح  إدخاؿ: يتم م  (L’importation) الواردات -4

 بالبضاعة لدى ابعمارؾ.
يتم م  تقدنً البضاعة للجمارؾ وابؼدي  بهذا الرسم ىو ابؼصرح  :(L’exportation) الصادرات -5

 بالبضاعة لدى ابعمارؾ.
كليا ، اما بالنسبة   وأ (: بالنسبة للخدمات عموما يتم بقبض الثم  جائيا Servicesابػدمات ) -6

 للحفلات والعاب التسلية بك  ايواعها فيتم م  تسليم التذكرة.
 

 اجباريا واختياريا للرسمابػاضعة العمليات  -ثالثا 
 : اجباريا ىي (Les opérations soumises à la TVA) العمليات ابػاضعة للرسم -1

 ؛العقارية والأشغاؿعمليات البيع  -

 ؛عمليات الاستنًاد -

وفيها ك  ابؼبيعات والتسليمات التي يقوـ بها ابؼنتجوف، العمليات ابػاصة بابؼنقولات  -
 ؛عمليات بذار ابعملة والعمليات ابؼنجاة وفق شروط البيع بابعملة

الذىب  أوجائيا م  لبلاتنٌ  أوكليا   ابؼكوية الأدواتابؼتاجرة بالأشياء ابؼستعملة م  غنً  -
 ؛الكربية الطبيعية وكذا التحف الفنية الأحجارم   أوالفضة  أو

 ؛لغنً ابػاضعنٌ لنظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة وابؼساحات الكبرى عمليات البيع بالتجائة -

 عمليات التجارة ابؼتعددة اذا توفر الشرطينٌ التالينٌ: -

 بهب اف تتعلق ابؼواد ابؼعروضة باربع اصناؼ على الاق . –ا 
 بهب اف يكوف المح  مهيا بطريقة تسمح للابوف بابػدمة الذاتية -ب

 ؛عمليات بيع الكحوؿ وابػمور -

م  اج  بيعها، بيع  لأراضي هاتبذايئالعقارية،  الإشغاؿ: العمليات ابػاصة بالعقارات -
العقارات والمحلات التجارية، العمليات التي يقوـ بها الوسطاء في بؾاؿ بيع العقارات 

يشاط الترقية العقارية وكذا  إطاروالمحلات التجارية، عمليات بناء وبيع العمارات ابؼنجاة في 
 ؛عمليات بناء السكنات الاجتماعية
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عم وبؿلات بيع ابغلويات وقاعات يعات ابؼطا، مبوالسلع الأشخاصتقدنً ابػدمات: يق   -
الدراسات ، ابغفلات الفنية والعاب التسلية،  أشغاؿ،  الإبهارالشاي، ابػمارات، عمليات 

 الأشخاص، ك  عمليات ابؼه  ابغرة التي بيارسها العمليات ابؼتعلقة بابؽاتف وغنًىا 
ات ابؼنجاة ما بنٌ الوحدات الطبيعيوف وابؼعنوينٌ كالمحاماة ، التوثيق، وغنًىا، العملي

 .والمحلات م  يفس ابؼؤسسة

 العمليات ابػاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة اختياريا:-2
 العمليات ابؼوجهة للتصدير. -

 العمليات المحققة لفائدة ابؼكلفنٌ الاتي ذكرىم: -

 الشركات البترولية. - أ

 ابؼكلفنٌ بالرسم الاخري . - ب

 بالاعفاء.ابؼؤسسات التي تتمتع بنظاـ الشراء  - ج
 

تأخذ ابغكومات بعنٌ الاعتبار بعض (:  Les exonérationsم  الرسم ) الإعفاءات -رابعا  
مث  الرسم  الأعماؿم  الرسوـ على رقم  الإعفاءالاعتبارات الاقتصادية، الاجتماعية وثقافية في 

 على القيمة ابؼضافة، ففي ابعاائر
بنشاطات التنقيب ع  المحروقات السائلة والغازية  الإعفاءاتالمجاؿ الاقتصادي تتعلق  -1

تنجاىا  أوالتي تقتنيها  الأنابيبيقلها ع  طريق  أووالبحث عنها واستغلابؽا وبسييعها 
 طراؾ.نامؤسسة سو 

ابؼنتوجات ذات الاستهلاؾ الواسع مث  )ابػبا، ابغليب،  إعفاءالمجاؿ الاجتماعي: تم  -2
 ...الخ.قنٌ اابؼوجهة للمع، السيارات الأدويةالدقيق، ...الخ( 

 إطارالفنية وك  ابغفلات في  أوالتظاىرات الثقافية  الإعفاءاتالمجاؿ الثقافي: بسس    -3
 ابغركات الوطنية والدولية.

 دج100.000المحدد قايونا وىو  الأدنىالذي  لد بوققوا ابغد  الإعفاءالأشخاصكما يستفيد م  
 بالنسبة لباقي ابػاضعنٌ للرسم.دج  130.000وبالنسبة بؼقدمي ابػدمات 

 ( Attestation d'exonération série F n° 21)اءالإعف شهادة تستخدـ الإعفاءفي حالات 

 وىي بالشك  التالر:
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République Algérienne Démocratique et Populaire 
 

 

Série F n° 21 

Direction des impôts  de la wilaya de……………………… 

Inspection des impôts de …………………….. 

Année : …... 

Attestation d'exonération de la taxe sur la valeur ajoutée 

(article 09 du code des taxes sur le chiffre d'affaires) 

  Je soussigné:…………………………………… 

Redevable n°…………………………………….. 

Exerçant l'activité de………………………………………. 
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Exonérée en vertu des dispositions de l'article 9 du code des taxes sur le 
chiffre d'affaire 

Certifie que les produits, articles, services ou travaux suivants………………… 

D'origine……………………………………………………..Qui sont fournis pour 
 montant de la tvaun montant  hors TVA de ……………………………………

……………………………………DA  , sont  perçuenon correspondante 
.mon activitéutilisés dans  êtredestiné a 

le montant de la taxe sus indiquée au cas où ces tertacqui à m'engageJe 
motivé ayant  destinationproduits ou biens ne recevraient  pas la 

visées aux articles 116 à 139  l'exonération sans préjudice des pénalités
du code des taxes sur le chiffre d'affaires, et  de toute conséquence de droit 
pouvant résulter d'un tel détournement d'emploi. 

 

 

                              A ……………………..Le……………………………………….. 

 

 

Signature du responsable et cachet humide  

 
 
 
 

 :(la base d'imposition) فرض الرسم أساسخامسا: 

( المحص  contre partieفرض الرسم ك  ما يشك  ابؼقاب ) أساسابؼعاملات في الداخ : يعتبر  -1
و مؤدي ابػدمات  م  طرؼ الشخص الذي لو أالذي سيحص  عليو بفوؿ السلع  أوعليو 

 ابػاضع للضريبة كما يلي:  الأعماؿالسلعة، يتم حساب رقم  أوابػدمة 
ابغقوؽ  +(  tous les fraisك  ابؼصاريف )   +ابػدمات ابؼقدمة خارج الرسم أوقيمة السلع 

 recettesابؼلحقة ) الإيرادات+ ( droits et taxes en vigueurوالرسوـ سارية ابؼفعوؿ )

accessoires) –   التخفيضات وابغسومات ابؼالية والايتقاصات ابؼمنوحة 
(les rabais,remises,ristournes accordées) –  ( حقوؽ الطوابع ابعبائيةdroits de 

timbres fiscaux )–  البائع مقاب   إلذ إعادتهاابؼبل  ابؼودع كأماية على التغليفات التي بهب
ابؼدفوعات ابؼترتبة على النق    –  (La consignation d'emballageتسديد ىذا ابؼبل  )

 .(débours de transportالذي قاـ بو ابؼدي  يفسو لتسلم البضائع)
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 ابػارجية ابؼعاملات  -2

يدفع  أفالذي بهب  أوفرض الضريبة م  الثم  ابؼدفوع  أساسحالة الاستنًاد: يتشك   - أ
ريف النق  والتامنٌ والرسوـ ابعمركية دوف الرسم امص إليومضاؼ  إليوم  طرؼ ابؼرس  
 .على القيمة ابؼضافة

  إليوالتصدير مضاؼ  أثناءفرض الرسم م  بش  البضائع  أساسحالة التصدير: يتشك   -ب
 .ك  ابغقوؽ والرسوـ ابعمركية دوف الرسم على القيمة ابؼضافة

  :معدلات الرسم على القيمة ابؼضافةسادسا: 
 (Taux réduit) %  09معدؿ بـفض –للرسم على القيمة ابؼضافة معدلاف  -
 .(Taux normal)%19 معدؿ عادي  -

يطبق ابؼعدؿ ابؼنخفض على ابؼنتوجات وابػدمات التي بسث  فائدة خاصة وفقا للمخطط حيث 
 إلذالاقتصادي الاجتماعي والثقافي ويطبق ابؼعدؿ العادي على ك  العمليات التي لا بزضع 

 .ابؼعدؿ ابؼخفض
، وقد يتغنً معدؿ بردد العمليات ذات فائدة ابػاصة في قايوف ابؼالية حسب بـططات ابغكومة

وابؼعدؿ العادي  %7حسب قايوف ابؼالية حيث كاف ابؼعدؿ ابؼخفض  ،الرسم م  سنة إلذ أخرى
 . 2017في سنة  17%

 :ابغق في ابػصمسابعا : 
1- :  ابؼفهوـ

أو البيانات أو وثائق الاستنًاد وابؼشغ  يكوف الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼذكورة في الفواتنً 
للعناصر مكوية لسعر عملية خاضعة للضريبة قابلا للحسم في الرسم الواجب تطبيقو في ىذه 

يتم  أفالفص  الذي تم خلالو دفع الرسم  ولا بيك   أوالعملية ، ويتم ابغسم بعنواف الشهر 
دج على ك  عملية خاضعة للضريبة  100.000عندما يتجاوز مبل  الرسم ع  القيمة ابؼضافة 

 أو، الأشياء أوابؼنتوجات،  أواستعملت ابؼواد ،  إذا إلايكوف ابغسم مقبولا  بؿررة يقدا، ولا
فعلا بعد برويلها أو بدوف ذلك، وفي حالة ما يؤج  ابؼبل  ابػدمات، في عملية خاضعة للرسم 

 ابؼتبقي في الرسم إلذ الأشهر أو الفصوؿ ابؼقبلة. 
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الفرؽ  م  طرؼ ابؼكلف القايوني ىو حاص  ل  "الرسم على القيمة ابؼضافة" الواجب سدادهإف مب
بنٌ "الرسم على القيمة ابؼضافة" على رقم الأعماؿ )ابؼبيعات( و"الرسم على القيمة ابؼضافة" على 

 مبل  ابؼشتريات وابػدمات والاستثمارات ابؼشتراة في الفترة ابؼعنية، أي
 

TVA ابؼدفوعة = TVA (ابؼبيعات) – TVA ابؼشتريات 
 

 :السلع وابػدمات ابؼستثناة في ابغق م  ابػصم -2
للحق في ابػصم والتي تتوقف على عدد معنٌ م  ينص القايوف على بعض ابغالات الاستثنائية 

 :الاعتبارات
التي بردد سنً الرسم على  الأسسلا بيك  تطبيق ابغق في ابػصم في غياب تطابقو مع  -

ابؼضافة، كما ىو ابغاؿ كذلك بالنسبة للسلع وابػدمات ابؼستعملة للخدمة ابػاصة أو  القيمة
 النشاط غنً خاضع للضريبة.

ابػدمات وقطع الغيار واللوازـ ابؼستعملة في  أثق الرسم على القيمة ابؼضافة الذي  إف -
يعتبر ىذا للخصم و  المجاؿ لإتاحةم  ابغق في ابػصم غنً قاب   ةابؼستثنا الأملاؾتصليح 

 الاستثناء تربصة لنظرية ابؼلحق بدا أف ابؼعابعة ابعبائية ابؼطبقة على الأص  بفدة للعناصر ابؼلحقة. 

م  طرؼ ابؼدينٌ ابػاضعنٌ  ؤسسةابؼ أو العقارية ابؼقتناة الأمواؿيستثنى م  ابغق في ابػصم،  -
يستفيد م  ابغق  أف، لا بيك  ىتلاؾالعقارات قابلة للإ أفلنظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة وبدا 

ىتلاؾ مسجلة في المحاسبة سوى الرسم على السلع بحيث تكوف أعباء الإخصم  ابغق في  في
 ابؼدينٌ الذي  بيلكوف بؿاسبة فعلية.

يستثنى م  ابغق في ابػصم، الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼطبقة على السيارات السياحية  -
الوسيلة الرئيسية لاستغلاؿ ابؼؤسسة ابػاضعة للرسم  وعربات يق   الأشخاص التي لا تشك 

مادوجا أي شخصي ومهني، ؿ عربات النق  استعميكوف ا أفبيك   لأيوعلى القيمة ابؼضافة، 
ولأج  ىذا يستثني القايوف م  ابغق في ابػصم السلع وابػدمات في حالة عدـ أيشأىا كأداة 

 رئيسية للنشاط.
 ابؼنتوجات وابػدمات ابؼقدمة كهدايا وتبرعات.يستثنى م  ابغق في ابػصم  -
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 :العمليات ابػاضعة للرسم دوف ابغق في ابػصم -3
 :العمليات التاليةيستثنى م  ابغق في ابػصم على القيمة ابؼضافة 

 .العمليات الواقعة خارج بؾاؿ تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة -
والسنًؾ وابؼنوعات والألعاب والعروض العروض ابؼسرحية والبالر وابغفلات ابؼوسيقية  -

 ابؼسلية بدختلف أيواعها.
 بائعي الأملاؾ وما شابهم وكذا يشاطات التجارة بالتجائة التابعة للنظاـ ابعاافي. -
 ابؼستفيدوف م  الصفقات. -
 الوكلاء بالعمولة والسماسرة. -
 مستغلي سيارات الأجرة. -
 التظاىرات الرياضية بك  أيواعها. -
العمليات التي تنجاىا ابؼلاىي وقاعات ابؼوسيقى وابؼراقص، بصفة عامة، ك  العمليات التي  -

 تنجاىا مؤسسات الرقص والتي تقدـ فيها مواد للاستهلاؾ بأسعار مرتفعة. 
أما بائعو التجائة التابعنٌ للنظاـ ابغقيقي والذي  اختاروا ابػضوع بؽذا النظاـ بىضعوف للرسم 

 افة قب  تطبيق ابػصم.على القيمة ابؼض
 :الالتاامات ابؼرتبطة بابغق في ابػصم -4

 إلذيرس   أويسلم  أفيقوـ بعمليات خاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة  بهب على ك  شخص
العمليات المحققة  بدبل قابض الضرائب في دائرة اختصاصو قب  العشروف م  ك  شهر كشف 

 م  طرؼ بؾم  مؤسساتو خلاؿ الشهر السابق مع تفاصي  العمليات ابػاضعة للرسم 

 

 :مرفقا بجدوؿ مفصلا يتضم  ابؼعلومات التالية لك  مورد
 رقم التعريف ابعبائي. -

 وعنواف الشركة. واللقبالاسم  -
 رقم القيد في السج  التجاري.  -
 تاريخ وبياف الفاتورة.  -
 ابػدمات ابؼستفاد منها. أوت ابؼدفوعة مبل  ابؼشتريا -
 مبل  الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼسدد.  -
 :تصريح ابػاصلا أوالتصريح السنوي  أما
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 الأكثرفري  على أ30يقدموا بتاريخ  أفيتعنٌ على ابؼكلفنٌ بالضريبة التابعنٌ للنظاـ ابغقيقي 
الضرائب في دائرة  مفتشتية إلذالمحققة للسنة ابؼالية السابقة  الأرباحتصربوا خاصا ع  مبل  

يتم بذاوز ىذا التاريخ عند التمديد م  طرؼ  أفوبيك   يشاطاتهممكاف تواجد  أياختصاصهم 
 :عليو م  طرؼ ابؼديريات الولائية ويتضم  التصريح الوثائق التالية والإعلافوزارة ابؼالية 

 ؛ابؼياايية ابعبائية -
 ؛مستخرجات حسابات العمليات المحاسبية بصيع -
 ؛حساب النتائج المحققة م  خلاؿ جدوؿ حساب النتائج  -
 ؛وابؼؤونات وؿ الاىتلاكاتاتفاصي  ابؼصاريف العامة وجد -
 ؛(TAPكشف ك  تسديدات للرسم على ابؼشاط ابؼهني )  -
 .الواردةجدوؿ خاص بالسيارات  -
 
 
 :(LES COEFFICIENTS DE CONVERSION) التحوي  تمعاملا -5
ابػاضعنٌ للرسم سواء القدامى أو ابعدد وخاصة منهم أصحاب ابؼساحات الكبرى وبذار  إف

عمليات بيع منتوجات خاضعة للرسم تباع بأسعار إبصالية أي أسعار بك   بوققوفالتجائة الذي  
ابؼبل  ( بيكنهم استخداـ معام  التحوي  م  اج  إبهاد En toute taxe compriseالرسوـ )

 :خارج الرسم وكذا مبل  الرسم وابؼعام  كما يلي
 0.917=  % 0 9بـفضمعام  ابؼعدؿ ابؼخفض  

  0.840= % 19العادي معام  ابؼعدؿ ابؼخفض 

 سادسا: امثلة تطبيقية: 

دج بك  الرسوـ وبىضع للمعدؿ ابؼخفض، فما ىو  500قاـ تاجر بذائة ببيع سلع بدبل  :1مثاؿ
 مبل  البيع خارج الرسم ومبل  الرسم؟

 دج 500x  0.917  =458.715مبل  البيع خارج الرسم = 
 دج x  9 %  =41.284 458.715 مبل  الرسم = 

بيك  استخداـ معام  ابؼعدؿ   دج 499.999 =  41.284+  458.715=  ابؼبل  بك  الرسوـ
 :كما يلي  العادي كذلك

500 x  0.840  =420 دج 
420 x   19%   =79.80 دج 
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 دج 499.80 =   79.80.+ 420
 

الكهربائية بشراء مواد خاـ م  ابؼؤسسة ابؼعادف بدبل   الأسلاؾيتاج  إقامت مؤسسة  : 2مثاؿ
كهربائية   أسلاؾلذ إدج خارج الرسوـ خاضعة للمعدؿ ابؼخفض، وبعد عملية برويلها  4.000

لذ تاجر إدج خارج الرسوـ التي قامت ببيعها  7.000بدبل   الإنارةلذ مؤسسة إقامت ببيعها 
لذ إلذ ابؼعدؿ العادي والذي بدوره باعها إوبزضع دج خارج الرسم  8.000بدبل   التجائة

خاضع للرسم على القيمة ابؼضافة لكنو لا  التجائةف تاجر أدج علما  10.000ابؼستهلك بدبل  
 حسب الرسم ابؼستحق بػاينة الدولة أيستفيد م  حق ابػصم  

 الكهربائية الأسلاؾلذ مؤسسة إم  ابؼعادف  الأولذعملية البيع  -

 دج  =   X 9%360 4000 = قيمة ابؼضافةلا الرسم على

 (الإنارةلذ مؤسسة إالكهربائية  الأسلاؾعملية البيع الثايية )م  مؤسسة  -

 دج 073دج =  360 –دج  X 99% = 3331 7000قيمة ابؼضافة=لا الرسم على

 التجائةلذ تاجر إ الإنارةعملية البيع م  مؤسسة  -
 دج 19x 8000%  =  1520 - 970  =550 = قيمة ابؼضافةلا الرسم على

 دج  1880 =  550 +  360979 +    المجموع = 
 

 جدوؿ توضيحي 
لذ إبؼعادف ام   العملوات

 الأسلاؾ
 الأسلاؾم  
 الإنارة لذإ

 الإنارةم  
 التجائة لذإ

لذ إ التجائةم  
 ابؼستهلك

 مبل  البيع
TVA 

 
 TTCمبل  البيع 

 الرسم القاب  للخصم 
 الرسم الواجب الدفع
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 3مثاؿ 
 (Régime réelابػاضعة للنظاـ الضريبي ابغقيقي ) قامت مؤسسة التجهياات الكبرى

دج خارج الرسم خاضعة بؼعدؿ 130.000 ببيع منتوجاتها بدبل   2018خلاؿ شهر جايفي
دج 50.000بقيمة  أوليةالعادي واشترت في يفس الشهر مواد الرسم على القيمة ابؼضافة 

دج وكايت مصاريف يقلها 100.000 بقيمة  اتخاضعة للرسم ابؼخفض كما اشترت بذهيا 
وسددت فاتورة الكهرباء بؼؤسسة سويلغاز  دج خاضعة بؼعدؿ الرسم العادي 20.000

 وفي شهر فيفري قامت بدا يلي:دج  10.000ب
دج كلهما خاضع للرسم 120.000دج وباعت منتوجات ب 60.000ب  أوليةشراء مواد  -

 العادي 

 ؟2018بتصريح فيفري حسب الرسم ابؼستحق ابػاص أ
حساب الرسم ابؼستحق فري لابد م  يقب  حساب الرسم ابؼستحق ابػاص بتصريح شهر ف

 في شهر جايفي
 ( TVA collectéeحساب الرسم المحص  ) -

19 x 130000%  = 24700دج 

 ( TVA déductibleحساب الرسم القاب  للخصم ) -
 دج x 50000  %  = 4500 9=  الأوليةشراء ابؼواد  -

 دج x 120000%  =22800 19بذهياات = 
 دج  x 10000  %  = 900 9الكهرباء = 

 دج28200 =   900+  22800 + 4500=بؾموع الرسم القاب  للخصم 
 دج 3500 -=  28200  -24700 =الرسم الواجب دفعو للخاينة 

 حساب الرسم ابؼستحق لشهر فيفري  -

 (TVA collectéeحساب الرسم المحص  )
19 x 120000  %  =22800 دج 

 (TVA déductible)حساب الرسم القاب  للخصم 
19 x 60000 %  =11400 دج 

 دج11400 = 11400  -  22800الرسم الواجب دفعو للخاينة =
 دج 7900 =3500    -11400 بزفيض قيمة الرسم للشهر جايفي لأنها كايت سالبة 
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 .8201دج في شهر فيفري 7900الرسم الواجب الدفع للخاينة ىو 
 

 (: régularisation des opérations de la déductionتسوية عمليات ابػصم )ثامنا: 
يعاد  أفيتم ابػصم على الرسم بصفة منتظمة وبشك  نهائي، غنً ايو بيك  بؽذه ابػصومات 

ابؼنصوص عليها في القايوف وىي  في بعض ابغالاتابػاينة العمومية  إلذويتم دفعها دراستها 
 ثلاث حالات: 

 . (règle butoir)تطبيق قاعدة ابؼصد  -

 . (règle du prorataتطبيق قاعدة ابغصة النسبية ) -

 .التخلي ع  صفة ابؼدي  أوعند توقيف النشاط  -

الرسم  إفىي قاعدة للحد م  حق ابػصم ويقصد بها :(règlebutoir) قاعدة ابؼصد -1
 أو الأوليةفي حالتها  سوءافي فواتنً بؼنتوجات وخدمات لد يتم استخدامها  إدراجوالذي تم 

يقوـ  أففي عمليات خاضعة للرسم بفا يسقط ابغق في ابػصم وبالتالر لابد  برويلها عند
 .ابؼدي  بتسوية عملية وذلك بتسديد ابؼبال  ابؼخصومة للخاينة العمومية

 ويتم تطبيق ىذه القاعدة كذلك في ابغالات التالية:
 في حالات القوة القاىرة ابؼثبة قايونا. إلااختفاء السلع  •
 .السلع و ابػدمات ابؼستعملة في عملية غنً خاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة •
العمليات التي بيك  اعتبارىا غنً مسددة نهائيا لأسباب بـتلفة ) يتم دفع الفارؽ بنٌ  •

 أوفي عملية الشراء  إدراجوابػدمات والرسم الذي تم  أوالرسم ابؼتعلق بقيمة عملية البيع 
 اقتناء ابػدمة . 

 الأولرتتم تسوية ابػصم : (règle du prorata) طبيق قاعدة ابغصة النسبيةت -2

( التي منح biens amortissables) ىتلاؾابػاضعة للإبالاستثمارات في حالة عدـ الاحتفاظ 
 .م بؼدة بطس سنواتبؽا حق ابػص

    دفع قيمة الرسم  إعادةالتخلي ع  النشاط، فعلى ابؼدي   أوفعند التنازؿ ع  ابؼلك          
 . (Année civile) لك  سنة مديية( 1/5)ناقص أولياابؼخصوـ          

 :مثاؿ
 الشراء بقيمة استفاد م  ابػصم ع 2010سيارة وشاحنة بتاريخ مارساشترى مصنع الفولاذ 

 دفعو إعادةما ىو الرسم الواجب 2012 باعهما في ماي  دج100000



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

44 

 (2012 ، 2010،2011) مدة الاحتفاظ ىي ثلاث  سنوات إف

 دجx/5 =  40000 2( 100000)  الرسم الذي يعاد دفعو =

 ابؼدي  التخلي ع  صفة أو (Cessation d'activité)تسوية حالة التوقف ع  النشاط -3
التخلي ع  صفة ابؼدي ، يلاـ الشخص ابػاضع للضريبة بإعادة  أوفي حالة توقف النشاط 

ابؼشتريات  بعد طرح الرسم الوارد في إدراجهادفع الرسم ابػاص بالبضائع ابؼخاوية والتي تم 
 ابعبائية مع تطبيق زيادة الإدارةوالذي لد يتم خصمها، تتم عملية التسوية م  طرؼ 

(majoration بنسبة )25%. 
 :(les redevables partiels) بة جائياابؼديننٌ بالضري

يعتبر مدي  بالضريبة جائيا ك  شخص لا بوقق عمليات بسنح ابغق في ابػصم فيما بىص 
 .الرسم على القيمة ابؼضافة لكنو بىضع للرسم على جاء م  يشاطو ابؼهني

بردد ابػصم على ( règles spécifiques) خاصةقواعد  إلذبىضع ابؼدي  بالضريبة جائيا 
 :مئوية عامة للخصم وابؼسماة بابغصة النسبية وبرسب كما يلييسبة  إليوجاء م  الرسم 

 

 الصادرات  ابػاضعة للرسم أعماؿرقم   + ابػاضع للرسم الأعماؿرقم 
 المحقق بإعفاء م  الرسم الأعماؿرقم  +

 ابغصة النسبية = 
خارج  الأعماؿرقم +   ابؼعفي الأعماؿرقم  + (CA au numérateur) الأعماؿرقم 

 بؾاؿ تطبيق على الرسم على القيمة ابؼضافة
 

 ساس:أيتم حساب ابغصة النسبية بغساب ابغق في ابػصم للسنة على 

 .للسنة ابؼاضية الأعماؿرقم _ 

 .التقديري للسنة ابعارية الأعماؿرقم -

دج خارج الرسم خاضعة للمعدؿ العادي  30000بقيمة تاد مثاؿ: اشترت مؤسسة ع -
ساس العمليات المحققة ىي  أوكايت النسبة المحددة على  %80وكايت ابغصة النسبية ىي 

 .%70و %95كالتالر:
 دج x  30000 %  =5100 17حساب القيمة ابؼضافة -

 دج x 5100%  =4080 80ابعاء القاب  للخصم = -

 دج x 5100% = 4845 95 = ابغصة النسبية أساسابعاء القاب  للخصم على  -
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 دج735 =   4080-4845=  إضافيخصم  -
 دج x  5100% = 3570 70 = ابغصة النسبية أساسابعاء القاب  للخصم على  -
 دج510 =  3570 - 4080الدفع = إعادة -
 

 :(Nouveaux redevables)ابؼديننٌ بالضريبة ابعدد

 TVA))خاضعة لرسم  أصبحتىم ابؼؤسسات القدبية التي بسبب تغينً في التشريع 

بالنسبة ، يدةدمديننٌ بالضريبة اختياريا، ابؼؤسسات ابع إلذ، ابؼؤسسات التي تتحوؿ إجباريا
تقديرات  أساسيتم استخداـ ابغصة النسبية ابؼؤقتة المحسوبة على  للمؤسسات ابعديدة

،  الإيشاءغاية نهاية السنة التي تلي سنة  إلذالاستغلاؿ للسنة ابغالية، تطبق ابغصة النسبية 
كايت ابغصة النسبية   إذاكما تعتمد ىذه ابغصة النسبية اعتمادا نهائيا على ابؼدة ابؼنصرمة 

ك عند ع  النسبة النهائية وذل 5%م   بأكثرلا بزتلف ابؼسجلة على مدى الفترة ابؼعتبرة 
ابغصة النسبية ابغقيقية في اج   أساستاريخ ايقضاء الآجاؿ وفي حالة تسوى الوضعية على 

 .ابػامس والعشري  م  شهر مارس أقصاه

 :مثاؿ
 فننهاتقديراتها للاستغلاؿ  أساس، وعلى 2014 مؤسسة في ابػامس م  شهر جويلية ةأيشأ

 إلذ 05/07/2014 تطبق على ك  ابؼواد ابؼشترات م  80%برقق يسبة مؤقتة للخصم تساوي
 .31/12/2014غاية

العمليات  أساسبردد النسبة ابغقيقية على  أفبهب على ابؼؤسسة  2015وفي بداية سنة 
 .31/12/2014 إلذ غاية 05/07/2014ابؼنجاة فعلا م 

يتوجب على ابؼؤسسة القياـ بعملية التسوية  70%كايت النسبة ابغقيقية تساوي   فنذا
 90%كايت النسبة ابغقيقية تساوي   وإذا 10% وذلك بإعادة دفع الفارؽ ابؼقدر ب

 يتوجب كذلك على ابؼؤسسة القياـ بعملية التسوية وذلك بإضافة ابػصم 
اختيارا  أوخاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة وجوبا  أصبحتبالنسبة للمؤسسات التي 

 Crédit de départ de taxeللرسم ابؼخصوـ الأولرتستفيد عند خضوعها م  القرض 

déductible)    أساسيافويتكوف م  عنصري: 
يقوـ بعملية ابػصم م  الرسم الوارد في  أفابؼخاونات: بيك  للمدي  بالضريبة ابعديد  -4

 مشترياتو ابؼخاية والتي بزوؿ ابغق في ابػصم وذلك م  تاريخ اكتسابو لصفة مدي  جديد.
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قوـ بعملية ابػصم م  الرسم ي أفالعقارية ابعديدة بيك  للمدي  بالضريبة ابعديد  الأملاؾ -5
والتي لد تستعم  وىذا م   ؾىتلاعلى القيمة ابؼضافة الوارد في الاستثمارات القابلة للإ

 تاريخ ابػضوع للرسم.

 

 :(Régime des achats en franchise de la TVA)يظاـ الشراء بالإعفاءتاسعا: 

ابؼشتريات يتم  بؾموع الرسم الوارد في إفالتالر:  أبدابؼف الرسم على القيمة ابؼضافة يرتكا على إ
 بصعو ويتم خصمو م  الرسم الناتج ع  عمليات ابؼؤسسة المحققة. 

لا بيكنها الاستفادة م  الرسم ابؼدفوع في عمليات الشراء يصبح بؽا ابغق ابؼؤسسة  أفففي حالة 
 مواد معفاة قايوييا وبصفة قطعية. إيتاج أولتصدير  إماشراء استثمارات، سلع وخدمات ابؼخصصة 

 :العمليات ابؼستفيدة م  يظاـ الشراء بالإعفاء -1
 لإعادة أوللتصدير  إماابؼشتريات التي يقوـ بها ابؼصدروف وابؼخصصة  أوالبضائع ابؼستوردة  -

 في صناعة السلع ابؼعدة للتصدير. لإدخابؽا أوتصديرىا على حابؽا 

الشركات البترولية  بفويوالسلع وابػدمات ابؼنصوص عليها في التشريع ابؼعموؿ بو والتي يشتريها  - 
 وابؼخصصة مباشرة لأيشطة التنقيب والبحث ع  المحروقات واستغلابؽا ويقلها بالأنابيب.

ة ابؼعفاة صراحة م  الرسم على القيم التي تدخ  في تصنيع ابؼنتوجات الأوليةمشتريات ابؼواد  - 
 .ابؼنقولة والعقارية الأملاؾابؼضافة والمحققة م  طرؼ منتجي 

 :يظاـ الشراء بالإعفاء إجراءات -2
وشروط  إقليميابسنح رخصة الشراء بالإعفاء م  طرؼ ابؼدير ابعهوي للضرائب ابؼختص الاعتماد: 

 منح الاعتماد ىي: 
 (Tenue de la comptabilité)لدفاتر حسابية بشك  قايوني مسك ابؼؤسسة ابؼستفيدة -
تقدنً يسخ م  سجلات الضرائب، تثبت تسديد ك  الضرائب والرسوـ ابؼستحقة مع  -

 طلب الاعتماد. إيداعالدفع عند تاريخ   جاؿاحتراـ 

 .للضرائب ئييتم منح ىذه الرخصة ك  سنة م  طرؼ ابؼدير الولا -

 
 للضرائب يمنح الاعتماد: تودع طلبات الاعتماد لدى ابؼدير الولائ إجراءات -3

رئيس مركا  أوللضرائب  يابغصة: تسلم رخصة الشراء بالإعفاء م  الرسم م  طرؼ ابؼدير الولائ
 يتعدى مبلغها ما يلي: أفالضرائب ومدة صلاحيتها سنة مديية ولا بيك  
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قيمة البيع م  غنً الرسم للسلع التي بزضع عادة للرسم على القيمة ابؼضافة م  قب   -
 خلاؿ السنة ابؼالية السابقة.ابؼستفيد م  الرخصة 

مبل  ابؼشتريات م  دوف الرسم للمنتوجات م  يفس النوع خلاؿ السنة ابؼنصرمة يضاؼ  -
 .15%يسبة  إليو

رئيس ابؼركا بناءا على تقدنً الوثائق  أو يم  طرؼ ابؼدير الولائ إضافيةبسنح حصة  أفكما بيك  
 ضرورة الايادة ابؼطلوبة. بإثباتالكفيلة 

للضرائب حصة  يبينح مدير الولائ أفففي بداية السنة ابؼدينة وقب  بذديد الرخصة السنوية بيك  
 مؤقتة بردد بربع حصة السنة السابقة

وتراجع فيما  أشهرثلاثة  لأج عندما تتقدـ مؤسسة جديدة بطلب الاعتماد بسنح بؽا حصة مؤقتة 
 بعد ىذه ابغصة في نهاية السنة ابؼديية. 

 :عملية الشراء بالإعفاء ـإبساكيفية 
إلذ تتم ابؼشتريات بالإعفاء م  الرسم على القيمة ابؼضافة بناءا على تقدنً ابؼستفيد م  الاعتماد 

 إليهاالضرائب التابع  إدارةابعمارؾ عند الاستنًاد شهادة بفضية م  طرؼ  إدارة إلذ أوالبائع 
تتضم  التاامو بدفع الضريبة وكذا ك  الغرامات في حالة استخداـ ابؼنتوجات ابؼشترات في  إقليميا

وبسنح ىذه الشهادة م  طرؼ مفتشية الضرائب التي يتبع  الإعفاءغنً التخصص الذي م  اجلو تم 
 كالتالر: )شهادة شراء بالإعفاء موضحة بؽا ابؼستفيد.
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 République Algérienne Démocratique et Populaire 
 

Série F n°2 2 

 

Direction des impôts  de la wilaya de……………………… 

Inspection des impôts de …………………….. 

 

 

Attestation d'achat en franchise 

 de la taxe sur la valeur ajoutée 

(Article 42 a 49du code de la TVA) 

 

 

Je soussigné:…………………………………… 

Redevable n°…………………………………….. 

Agrée sous le N°……………………………Autorisation n°   ……Pour……. 

Certifie que les biens, services ou travaux suivants………………… 

•D'origine……………………………………………………..Qui me seront  

fournis pour un montant  hors TVA de………………………………… 

correspondante ……………………………………DA  , sont  montant de la tva

destiné à être livré en état  ou après transformation au secteur  

suivants …….………………….*. 

 

le montant de la taxe sus indiquée au cas où ces p  acquitteràm'engageJe 

motivé ayant  destinationne recevraient  pas la , services ou travaux biens 

visées aux articles 116 à 139 du  sans préjudice des pénalités la franchise

code des taxes sur le chiffre d'affaires, et  de toute conséquence de droit 

pouvant résulter d'un tel détournement d'emploi. 

 
 



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

49 

                              A ……………………..Le……………………………………….. 
 
 

Chef d'inspectionSignature du  
et cachet humide  

 
 

 Information du fournisseur (nom et prénom, profession, adresse)• 
Exportation, exploitations pétroliers* 

 
 
 

بالإعفاء للرسم  اءبهب على ابؼستفيد م  الشر ، كشف مفص  للمخاونات ابؼشترات بالإعفاء  إيداع
جايفي لدى مفتشية الضرائب   15لا يتجاوز  أفيودع نهاية السنة ابؼالية على  أفعلى القيمة ابؼضافة 

غرامة  التأخر يدفعفي حالة  كشفا مفصلا يبنٌ يوع وقيمة ابؼخاونات ابؼشترات بالإعفاء م  الرسم
 دج  100.000جبائية مقدرة ب

 

 Régime de la franchise de) م  الرسم على القيمة ابؼضافةوالاسترجاع  الإعفاءيظاـ عاشرا: 

taxe): 
 اولا: يظاـ الاعفاء:

 العمليات ابؼعفاة -1
ولتسهي  ىذه قدرات مالية معتبرة بهدؼ اقتناء ابؼعدات وابقاز ابؼباني  إلذبرتاج عمليات الاستثمار 

الرسم على القيمة ابؼضافة عند القياـ بتحقيق عمليات الاستثمار لك  يبقى  إلغاءالعمليات يتم 
 يشاط ابؼؤسسة خاضع للرسم والعمليات ابؼعفية م  الرسم ىي كالتالر:

 03-01الأمرتطوير الاستثمارات ) إطارالسلع وابػدمات التي تدخ  في الاستثمار في  -
 .(2001/08/20ابؼؤرخ في 

 Fond)الصندوؽ الوطني لدعم تشغي  الشباب إعايةاستثمارات الشباب ابؼستفيدي  م   -

national de soutien à l'emploi des jeunes) 

غاية ايتهاء  إلذوطنية وىذا  أبنيةالعمليات ابؼتعلقة بالعقود ابػاصة بإبقاز استثمارات ذات  -
 .الاستثمارات ابؼبربؾة
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ابؼستفيدي  م  يظاـ  الأشخاصالتجهياات وابػدمات الداخلة مباشرة في ابقاز استثمارات  -
م  طرؼ الصندوؽ الوطني للتامنٌ على  السلع وابػدمات ابؼسنً إيتاج أيشطة إيشاءدعم 
 .(Caisse nationale d'assurance chômage).البطالة

 :الإعفاءشروط الاستفادة م   -2
 ،أعلاهالنشاطات ابؼذكورة  احديبسارس  أفبهب على ابؼؤسسة  -

 بزضع ابؼؤسسة للنظاـ ابغقيقي،  أفبهب  -

 بزصص ابؼواد والتجهياات في ابقاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة.  أفبهب  -

 
 : (le remboursement de la TVA) استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافةثاييا: 

1-  :  ابؼفهوـ

بيارس ابغق في ابػصم م  الرسم على القيمة ابؼضافة الوارد في ابؼشتريات ع  طريق 
بيارس ىذا ابغق  أفالتحمي  ابؼترتب ع  العمليات ابؼخولة للحق في ابػصم  لك  بيك  

ع  طريق الاسترجاع لك  جاء م  الرسم القاب  للخصم والذي لا بيك  برمليو لذا يسمح 
 باسترجاع الرسم 

ك  للمكلفنٌ بالرسم على القيمة ابؼضافة الذي  لا بيكنهم استرجاع الرسوـ وبهذا بي
يطلبوا استرجاع الرسم  ع  طريق التسديد ابؼباشر  أفلدى ابعمارؾ  أو ابؼدفوعة بؼموينهم
 وفق شروط معينة 

 حالات استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافة: -2
 العمليات ابؼعفاة: - أ

 ،عمليات التصدير -

 ،منتوجات معفاة صراحة م  الرسم على القيمة ابؼضافةعمليات تسويق  -

مستفيد م  يظاـ الترخيص  أوقطاع معفي  إلذعمليات تسليم سلع وتقدنً خدمات  -
 .م  الرسم الإعفاءبالشراء مع 

 نشاطال التوقف ع  -ب

يتم استرجاع قرض الرسم على القيمة ابؼضافة في حالة التوقف ع  النشاط وتسوية 
 الوضعية ابعبائية للمدي  بالرسم 

 تطبيق يسب بـتلفة  - ج
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بيك  الاسترجاع عند وجود فارؽ في يسب الرسم على القيمة ابؼضافة بحيث يتم تطبيق 
 أوالسلع  ابغصوؿ على ابػدمات ويسبة عند تقدنً أويسبة عند شراء السلع 

 Solde créditeur pour)متتالية أشهريكوف الرصيد دائ  لثلاثة  أفابػدمات على 
une période de 03 mois consecutives ) 

 :شروط استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافة -3
 بىضع استرجاع الرسم للشروط التالية: 

 Tenue de la)مسك بؿاسبة بشك  قايوني م  طرؼ ابؼؤسسة ابؼستفيدة -
comptabilité). 

 ،جدوؿ زمني للدفع أوجدوؿ الضرائب مصفى استظهار مستخرج م   -

 Mention du) الدفع السابق في التصربوات الشهرية للمؤسسة ملاحظاتبياف  -
précompte sur les déclarations mensuelles) 

يشم  الدفع السابق للرسم على القيمة ابؼضافة ابؼطلوب سداده سنوات مالية لد  أفبهب  -
 يبلغها التقادـ الرباعي

 100.000الرسم على القيمة ابؼضافة مبل   بشأنهايفوؽ مبل  العملية التي استحق  أفبهب  -
 .غنً النقد أخرىدج وتم تسديده بوسيلة دفع 

يقدـ طلب الاسترجاع قب  العشري  م  الشهر ابؼوالر للفص  الذي تم م  خلالو  أفبهب  -
 .تشكي  القرض

يلغى م  طرؼ ابؼدي  فور  أفلا بيك  برمي  فرض الرسم الذي طلب استرجاعو وبهب  -
 .تقدنً طلبتو ابؼتعلق بالاسترداد

 :استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافة إجراءات -4
يودع  أفبغرض ابغصوؿ على استرجاع الرسم على القيمة ابؼضافة يتوجب على ابؼدي  بالضريبة 
ملف في يفس الوقت الذي يبعث فيو تصربوو الشهري في اج  تقادـ مقدر بأربع سنوات 

 الاسترجاع الذي يتضم  الوثائق التالية:
سبب  إلذ الإشارةة مع ابعبائي الإدارةطلب استرجاع مقدـ في يسختنٌ في استمارة توفرىا  -

الاسترجاع وكذا مقدار الرسم ابؼراد استرداده مع كشف حساب دقيق مدعم بك  
، يقدـ الطلب إلذ الإدارة (إثباتابؼستندات ابؼثبتة ) شهادة بصركية، فواتنً، ك  وثيقة 

( DIW(، ابؼديرية الولائية للضرائب )DGEابعبائية ابؼتمثلة في مديرية ابؼؤسسات الكبرى )
 .(CDI)أو ابؼركا الضرائب
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 :بؿددة بهب مراعاتها وىي بالشك  التالر لأجاؿبزضع الطلبات 
الفص  ابؼعني 

 بالقرض الضريبي
جايفي، فيفري، 

 2017مارس 
افري ، ماي ، 

 2017جواف
جويلية، أوت، 

 2017سبتمبر
اكتوبر، يوفمبر، 

 2017ديسمبر 
 جاؿ طلب 
 الاسترجاع 

قب  
( م  20العشري )
 2017شهر افري 

( 20قب  العشري )
م  شهر 
 2017جويلية

قب  
( م  20العشري )

شهر اكتوبر 
2017 

( 20قب  العشري )
م  شهر 
 2018جايفي

Guide pratique de la TVA, Ministère des Finances, Direction Générales des impôts 2018, 
p42. 

 

ابؼنتظم للتصربوات  الإيداعالشهادات ابعبائية ابؼبررة بدفع ك  الضرائب ابؼستحقة وكذا  -
فيها اسم  أعمدةوابؼتضم  لثلاث الكشف ابػاص بفواتنً الشراء في يسختنٌ  ابؼكتتبة

 تاريخ وقيمة ك  فاتورة ، قيمة الرسم ابؼطبق’ وعنواف ابؼموف

بالإعفاء م  الرسم ع  طريق تقدنً  أوالمحققة م  خلاؿ التصدير ابؼبيعات  بياف مقدار -
 ابؼعنية. التي تؤشر عليها ابؼصلحة بالإعفاءشهادة الشراء  أوشهادة التصدير 

تتم دراسة ابؼلف م  طرؼ مصلحة الوعاء الضريبي على مستوى ابؼديرية الولائية للضرائب   
مديرية  إلذ  ( Visa de conformité)ابؼدير ابعهوي م  اج  تأشنًة التطابق إلذيقدـ 

 مصلحة الدفع في حالة القبوؿ. إلذ  تقدـ  ،نًشللتأابؼنازعات ابؼركاية 
 

 2014م  سنة الأولذ أشهرابؼؤسسة س لثلاثة ( 50G): كايت تصربوات1مثاؿ

 كما يلي: 
 قرض ضريبي 2014الأوؿالفص  

Créditd'impôt 

 للدفع رسم
TVA à payer 

 - 35000 جانفي

 - 25000 فيفري 

 - 40000 مارس 

 .2014فري أ20يتم طلب الاسترجاع قب  أفلابد  

 

 02مثاؿ



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

53 

وكاف لديها قرضا ضريبيا  في تصربوها  2014 /14/04توقفت مؤسسة ع  النشاط بتاريخ
(G50)  بدبل    لةدج وحققت فائضا في القيمة م  بيع  000 120بيقدر  أفري لشهر 

وكاف الرسم ابؼخصوـ   ،2012 أفري كايت قد اشترتها في عادي  دج خاضع للمعدؿ ال 40000
واستفادة م  خصم الرسم على القيمة ابؼضافة خاص بسيارة يق  العماؿ دج 1500يقدر ب

 دج2000 يقدرب 2014اشترتها بداية 
 ؟احسب التسوية الضريبية

 دج 000 120القرض الضريبي = 
 دجX 4000  = 760  19%( =  لةالرسم الواجب الدفع )

 دج X 15002 /5  =600 ( =  لةالدفع ) إعادةالرسم الواجب 
 دج2000 =  دفعو )سيارة النق ( إعادةالرسم الواجب 

 دج 116640 =  ( 2000+ 600 +  ( 760–000 120التسوية =  
 :TVAابؼفروضة ابػاصة بالعقوبات 

 العقوبات الرسم على القيمة ابؼضافة حالتنٌ:  احدى عشر: 
 .عقوبات جبائية -

 .عقوبات جنحية -

، تطبيق ابؼتأخر الإيداع، ابؼصرح بو  غنً صحيح الأعماؿالعقوبات ابعبائية: بزص رقم  -
 .خصم في غنً بؿلو

ع  طريق  الإدارةم  طرؼ  الإيذارفي حالة  %25و %10 : تطبق عقوبةابؼتأخر الإيداع -
 .رسالة مع وص  الاستلاـ بتسوية الوضعية خلاؿ شهر

 .تبنٌ بعد الرقابة ابعبائية إذاالتصريح غنً صحيح وابػصم في غنً بؿلو:  -

 القيمة ابغقيقة الواجب دفعها )الفارؽ( النسب التالية:  إلذيضاؼ 
 أوفي السنة ابؼالية يق  ابؼخصوـ في غنً بؿلو   أوكاف مبل  الرسم غنً مصرح بو   إذا 10%

 .دج 50000يساوي

إذا كاف مبل  الرسم غنً مصرح بو أو ابؼخصوـ في غنً بؿلو  في السنة ابؼالية يايد  15% -
 . دج200000 ولا يتجاوز  دج 50000 ع 

 .دج200.000 كاف مبل  الرسم في السنة ابؼالية يايد ع   إذا % - 25
 .على بؾم  الرسم  %100 تطبق يسبة( fraude) في حالة التدليس أما
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 لشروط التالية: القضائية وبا الأحكاـوفق  تطبق العقوبات ابعنحية العقوبات ابعنحية:
 بطرؽ تدليسية. الأمريتعلق  أفبهب  -1

 م  مبل  ابغقوؽ ابؼستحقة فعليا 10%  تفوؽ ابغقوؽ ابؼختلسة أفبهب 

 وىي:  الأعماؿم  قايوف الرسوـ على رقم   118  تكوف طريقة التدليس ابؼذكورة في ابؼادة أفبهب 

 .ابعبائية الإدارة أعوافوسائ  العنف ضد 

 الرفض ابعماعي للضريبة.

 عرقلة ابؼراقبة ابعبائية.

 .رفض تقدنً ابؼعلومات
 .الرسم على القيمة ابؼضافة إزاءالشراء بدوف فواتنً مهما كايت صفة البائع 

 
 

 لثاني اس ئلة المحور ا
 

وكاف لديها قرضا ضريبيا  في  2017 /01/ 07 مؤسسة ع  النشاط بتاريختوقفت :  1س
دج وحققت فائضا في القيمة م  بيع  000 .100بيقدر  2016ديسمبر لشهر  (G50)تصربوها 
وكاف الرسم   ،5201 جايفيدج خاضع للمعدؿ العادي كايت قد اشترتها في  20000 لة بدبل  

دج واستفادة م  خصم الرسم على القيمة ابؼضافة خاص بسيارة يق  1500ابؼخصوـ يقدر ب
 دج1000 يقدرب 2014العماؿ اشترتها بداية 
 احسب التسوية الضريبية؟

 
 بلعمليات التالية: 2018: قامت الشركة العقارية ) السك  الراقي( خلاؿ شهر افري  2س

 دج  2.000.000بحققت رقم اعماؿ لشهر افري  يقدر  -

 دج بك  الرسوـ  م  بيع عقار   1.500.000برصلت على  -

 دج خارج الرسم  253.000سددت فواتر الكهرباء لعقارتها بدبل   -

 دج  450.000شراء معدات خاصة بالبناء بدبل   -

 احسب الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼستحق؟ 
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 ثالثالمحور ال 

 الرسم على النشاط المهني

Taxe sur l'activité professionnelle TAP 
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 الرسم على النشاط ابؼهني
professionnelle TAP l'activité sur axeT 

 

 اولا: ابؼفهوـ وبؾاؿ التطبيق:
1- :  ابؼفهوـ

ضريبة م  الضرائب ابؼباشرة التي تفرض على رقم الأعماؿ ىو  :الرسم على النشاط ابؼهني 
وذلك بإدماج ك  م   ىذا الرسم بدوجب قايوف ابؼالية لسنة يشئ، المحقق في ابعاائر

والرسم على النشاط غنً   بدعدؿوالتجاري الرسم على النشاط الصناعي
 .لرسم على النشاط ابؼهنياي في رسم واحد بظ  بدعدؿ ()التجاري

 بؾاؿ التطبيق:   -2
 يتم تطبيقو على ما يلي:

خاضعة   الذي  بيارسوف يشاطا بوقق أرباحا صناعية بذارية أو ابؼعنويوفالأشخاص الطبيعينٌ -
 .أرباح الشركاتى أرباحا خاضعة للضريبة عل أو للضريبة على الدخ  الإبصالر

فئة الأرباح غنً التجارية    الأشخاص الطبيعينٌ الذي  بىضعوف للضريبة على الدخ  الإبصالر -
 ة.ر أصحاب ابؼه  ابغك
 : الأعماؿالعناصر ابؼكوية لرقم    -3
 الإبصالرالضريبة على الدخ   أورباح الشركات أبالنسبة للمؤسسات التابعة لنظاـ الضريبة على  -ا

المحققة م  بصيع عمليات  الإيراداتىو مبل   الأعماؿابػاص بالأرباح الصناعية والتجارية، فرقم 
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العمليات التي  أفالنشاط ابؼمارس غنً  إطارغنًىا التي تدخ  في  أوابػدمات  أوالبيع والشراء 
 .تنجاىا وحدات م  يفس ابؼؤسسة فيما بينها مستثناة م  تطبيق الرسم

م  مقبوضات  الأعماؿالعمومية والبناء، يتكوف رقم  الأشغاؿما بالنسبة لوحدات مؤسسات أ -ب
 السنة ابؼالية.

ج  عند تاريخ الاستلاـ ابؼؤقت، أ كأقصى الأشغاؿ  بهب تسوية ابغقوؽ ابؼستحقة على بؾم
 وابعماعات المحلية   الإداراتباستثناء الديوف ابؼترتبة على 

، فالإيرادات ابؼهنية ابغقيقية أي الإبصالربالنسبة للمه  ابغرة التابعة لنظاـ الضريبة علة الدخ  -ج
 (Recettes réalisée par les titulaires des professions libérales)   الأتعاب

بالنسبة للعمليات ابؼستفيدة م  يظاـ فرض الضريبة على يظاـ ىامش الربح: يتكوف الوعاء  -د
الضريبي ابػاضع للرسم على النشاط ابؼهني م  الفارؽ المحسوب بدوف رسوـ بنٌ سعر البيع 

 وسعر الشراء. سوـ ابؼتضم  كام  الر 
قتناء ابؼواد ابؼستعملة إثناء أالتأىي   إعادةابؼلتاـ بها البائع م  اج   ءوالأعبادراج التكاليف إلا يتم 

 نها غنً قابلة للخصم م  الوعاء الضريبي. أفي سعر الشراء كما 
لا بيك  لتجار السلع ابؼستعملة ابػاضعنٌ لنظاـ ىامش الربح، خصم الرسم على النشاط ابؼهني 

الضريبة على ارباح  وأ على الدخ  الابصالر  ابؼدفوع م  الوعاء الضريبي ابػاضع للضريبة
 الشركات. 

 : وبيك  تلخيص بؾاؿ التطبيق وقاعدة فرض الرسم في ابعدوؿ التالر
 جدوؿ رقم )(

 قاعدة فرض الرسم بؾاؿ التطبيق
الذي  بيارسوف يشاطا  أو ابؼعنويوفالأشخاص الطبيعينٌ 

 لذ:إبىضعهم 
الصناعية فئة الأرباح   الدخ  الإبصالرالضريبة على  -
 .التجاريةو 

 .رباح الشركاتأالضريبة على  -

 بالنسبة للخاضعنٌ للرسم على القيمة ابؼضافة 
 عماؿ خارج الرسم على القيمة ابؼضافة رقم الأ -

 بالنسبة لغنً للخاضعنٌ للرسم على القيمة ابؼضافة
عماؿ بك  الرسوـ كقاعدة لفرض الرسم رقم الأ -
 خذ بعنٌ الاعتبار ك  التخفيضات ع الأم

 لذ:إبىضعهم الأشخاص الطبيعينٌ الذي  بيارسوف يشاطا 
غنً  فئة الأرباح  الدخ  الإبصالرالضريبة على  -

 الأغلبية، ماعدا مداخي  ابؼسنًوف ذو التجاريةالصناعية و 
 .(SARLفي مؤسسات )

 
 

 ابؼهنية خارج الرسم على القيمة ابؼضافة.  الإيرادات
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 Ministère des finances, mfdgi.gov.dz 2018ابؼصدر:

 
 :حصيلتومعدؿ الرسم وتوزيع ثاييا : 

بدوف الاستفادة م  التخفيضات بالنسبة لأيشطة  % 1 ىومعدؿ الرسم على النشاط ابؼهني 
 .الإيتاج

ابؼعدؿ يرفع ، % 25 مع بزفيض بنسبة %2العمومية والري بردد النسبة  والأشغاؿيشاطات البناء 
 .الأنابيببالنسبة لنشاط يق  المحروقات عبر  % 3 إلذ

 يرادات الرسمإتوزيع 
 الصندوؽ ابؼشترؾ للجماعات المحلية البلدية الولاية

29% 66% 5% 
 11ابؼادة   2018قايوف ابؼالية  : ابؼصدر

 
 

 : (Le fait générateur de la TAP ) ابغدث ابؼنشئ للرسمثالثا : 
 للرسم على النشاط ابؼهني: ابؼنشئيشتم  ابغدث 

 ،للبضاعةابؼادي  وأ ابؼبيعات: م  التسليم القايوني  -
 ابعائي للثم ،  وأ العقارية : م  القبض الكلي  الأشغاؿ -
 ابعائي للثم . وأ ابػدمات : م  القبض الكلي  تأدية -
 

 : لتخفيضات والإعفاءاتارابعا : 
 التخفيضات: ىناؾ ثلاث بزفيضات بزص الرسم على النشاط ابؼهني  -1

 بىص النشاطات التالية: 30%بزفيض بنسبة 
ابعدوؿ يؤدي  إيداعجدوؿ الابائ ، عدـ  إيداعالمحقق م  البيع بابعملة شرط  الأعماؿرقم  -

 والتصريح الكاذب فتعرض ابؼكلف للعقوبة. الأخطاء أمافقداف حق التخفيض  إلذ

في جيش  أعضاءالمحقق م  طرؼ بذار التجائة الذي  تكوف لديهم صفة  الأعماؿرقم  -
الشهداء بؼدة  أرام  أوفي ابؼنظمة ابؼديية بعبهة التحرير الوطني  أعضاء أوالتحرير الوطني 

 .يكويوا يعملوف بالنظاـ ابغقيقي أفتنٌ م  بدء النشاط شرط نس

 طرؼ ابؼنتجنٌ وبذار ابعملة ابػاصة بالأدوية ابؼنتجة بؿليا. عمليات البيع المحقق م   -

 بىص النشاطات التالية: 50%بزفيض بنسبة          
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والمحددة قايونا  )ابؼرسوـ  الإستراتيجية الأدويةعمليات المحققة  م  البيع بالتجائة لبعض  -
 .30%و10  والتي يتراوح ىامش الربح فيها بنٌ( 96/31التنفيذي

بيعها بالتجائة على  الأعماؿ المحقق م  عمليات البيع بابعملة بؼنتجات يشتم  سعررقم  -
 رةم  ابغقوؽ غنً مباش%50أزيد م 

م  50%م  زيدلأ بؼنتجات يشم  سعر بيعها بالتجائةالمحقق م  البيع بابعملة  الأعماؿرقم  -
 ابغقوؽ ابؼباشرة

للبناي  العادي وابؼمتاز  المحقق م  عمليات البيع بالتجائة الأعماؿبىص رقم   75 %بزفيض بنسبة
 .وابؼازوت
 :ملاحظة

 .المحققة بطريقة غنً يقدية الأعماؿلأرقاـ  إلالا بسنح ىذه التخفيضات 
 يعفى م  الرسم على النشاط ابؼهني ما يلي:: لإعفاءاتا -2

 ؛م  طرؼ الدولةرقم الأعماؿ المحقق م  البيع للمنتوجات واسعة الاستهلاؾ ابؼدعمة  -

 رقم الأعماؿ المحقق م  عمليات التصدير؛ -

رقم الأعماؿ المحقق م  بيع بعض ابؼواد الإستراتيجية المحددة قايونا وعندما لا يتجاوز  -
 ؛%10ىامش الربح فيها 

 رقم الأعماؿ المحقق م  العمليات التي تتم بنٌ ابؼؤسسات التابعة لنفس المجمع؛ -

 الصعبة م  العمليات السياحية والفندقية وابؼطاعم؛ رقم الأعماؿ المحقق بالعملة -

إعفاء بؼدة ثلاث سنوات لأيشطة الشباب ابؼدعم م  طرؼ صندوؽ الوطني لدعم تشغي   -
 الشباب وترفع إلذ ستة سنوات في ابؼناطق ابػاصة المحددة قايونا؛

 الإعفاء م  الرسم ابؼنصوص عليو في قايوف الاستثمار.   -
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 لثلثااس ئلة المحور ا

 ؟: اشرح )ي( باختصار التخفيضات والاعفاءات ابػاصة بالرسم على النشاط ابؼهني1س
 ؟النشاط ابؼهني: ما بؾاؿ تطبيق وقاعدة فرض الرسم على 2س
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 لرابع المحور ا

 الضريبة على أأرباح الشركات

Impôt sur le bénéfice des sociétés IBS 
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 الشركات أرباحالضريبة على 

(Impôt sur le bénéfice des sociétés IBS) 
 

 :وبؾاؿ التطبيق الضريبة على أرباح الشركاتتأسيس اولا: 
 التاسيس :  -1

والضريبة  الأشخاصفص  الضريبة على دخ   بؼبدأالشركات بذسيدا  أرباحتأسست الضريبة على 
ىي ضريبة سنوية مباشرة، يسبية وتصربوية، تفرض على الأرباح التي بوققها  وعلى دخ  الشركات 

 ."م  "قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة 136الأشخاص ابؼعنويوف ابؼشار إليهم في ابؼادة 

 1991 م  قايوف ابؼالية لسنة  38تم تأسيس ىذه الضريبة بدوجب ابؼادة     

 :بؾاؿ التطبيق  -2
 الشركات مهما كاف شكلها باستثناء:-
شػػركات الأشػػخاص وشػػركات ابؼسػػابنة بدفهػػوـ القػػايوف التجػػاري، إلا إذا اختػػارت ىػػذه الشػػركات  -

ابػضػػوع للضػػريبة علػػى أرباح الشػػركات. وفي ىػػذه ابغالػػة، بهػػب أف يػػرفض طلػػب الاختيػػار بالتصػػريح 
 رجعة في ىذا الاختيار مدى حياة الشركة.ولا .  151 ابؼنصوص عليو في ابؼادة

الشػػػركات ابؼدييػػػة الػػػتي لد تتكػػػوف علػػػى شػػػك  شػػػركة الأسػػػهم، باسػػػتثناء الشػػػركات الػػػتي اختػػػارت  -
 ابػضػػوع للضػػريبة علػػى أرباح الشػػركات. وفي ىػػذه ابغالػػة، بهػػب أف يرفػػق طلػػب الاختيػػار بالتصػػريح

 مدى حياة الشركة. ولا رجعة في ىذا الاختيار. 151 ابؼنصوص عليو في ابؼادة
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ىيئات التوظيف ابعماعي للقػيم ابؼنقولػة ابؼكويػة وابؼعتمػدة حسػب الأشػكاؿ والشػروط ابؼنصػوص  -
 عليها في التشريع والتنظيم ابعاري بهما العم .

 الشركات والتعاوييات ابػاضعة للضريبة ابعاافية الوحيدة -
 اري.ابؼؤسسات وابؽيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتج -

 كما بزضع بؽذه الضريبة:
 .12 الشركات التي تنجا العمليات وابؼنتجات ابؼذكورة في ابؼادة  -
 .138 الشركات التعاويية والابرادات التابعة بؽا باستثناء الشركات ابؼشار إليها في ابؼادة  -

 زدواجيػػػةاتم إدراج الضػػػريبة علػػػى أرباح الشػػػركات ضػػػم  منطػػػق الإصػػػلاح الضػػػريبي مػػػ  أجػػػ  إلغػػػاء 
التعامػػ  مػػع النظػػاـ الضػػريبي ابعاائػػري عػػ  طريػػق إدمػػاج ابؼؤسسػػات المحليػػة والأجنبيػػة في بؾػػاؿ تطبيػػق 
ىذه الضريبة، وىػو أمػر إبهػاز يػايح الكثػنً مػ  الغمػوض والتعقيػد وييػة احػتراـ وتكػريس بؼبػدأ  وليػة 

 .القواعد ابعبائية
بظػح ابؼشػرع ابعاائػري لػبعض الشػركات   :الشػركاتالشركات ابػاضػعة اختيػاريا للضػريبة علػى أرباح 

 مفتشية الضرائب مع التصريح السنوي. إف ىػذا الاختيػار نهػائي لا رجعػة فيػولذ إوذلك بتقدنً طلب 
 أي ابػضوع طواؿ حياة الشركة وتتمث  ىذه الشركات في:

 ؛SNC شركات التضام 
 شركات التوصية البسيطة؛  -
 .بصعيات ابؼسابنة -

 ىناؾ الاعفاءات الدائمة والاعفاءات ابؼؤقتة الاعفاءات:ثاييا : 
 ما يلي: ىم ىذه الاعفاءاتأالاعفاءات الدائمة:  -1
القطاع الفلاحي: مث  عمليات التأمنٌ والبنك التي بوققها صندوؽ التعاوف الفلاحي مع شركائو،  -

 عمليات تعاوييات وابرادات ابغبوب مع الديواف ابعاائري ابؼهني للحبوب... إلخ؛ 

 القطاع الاجتماعي: مث  ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعاقنٌ ابؼعتمدة...إلخ؛ -

دير: أي عمليات البيع وابػدمات ابؼوجهة للتصدير ماعدا خدمات النق  البري، عمليات التص-
 البحري أو ابعوي، والتأمنٌ وابػدمات ابؼصرفية؛

 القطاع الثقافي: الأرباح التي برققها الفرؽ ابؼسرحية؛ -
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بؾمعات الشركات: أي إعفاء الأرباح التي برص  عليها الشركة م  مسابنتها في رأبظاؿ شركة  -
 .خرىأ
 :الإعفاءات ابؼؤقتة -2
 (ANSEJ) الاستثمارات ابؼنجاة م  طرؼ الشباب في إطار وكالة IBS تشغي  الشباب: تعفى م -

( سنوات إذا أقيمت 06) ة( سنوات الأولذ م  النشاط، ترفع ىذه ابؼدة إلذ ست03بؼدة ثلاث )
 .ىذه الاستثمارات في مناطق خاصة تعم  الدولة على ترقيتها

 .مناصب على الأق  بؼدة غنً بؿددة 03بيدد ىذا الإعفاء بسنتنٌ إذا تعهد ابؼستثمر بخلق 

 03تعفى بؼدة  :(CNAC) الاستثمارات ابؼنجاة في إطار الصندوؽ الوطني للتأمنٌ ع  البطالة- 
 .سنوات

( 03بؼدة ثلاث ) (IBS) ابؼنصوص عليها في قايوف الاستثمار ابعاائري: إعفاء م  الإعفاءات -
عام  أو أكثر في  100( سنوات إذا قاـ ابؼستثمر بتوظيف 05سنوات، بسدد بسنتنٌ لتصبح بطس )

 .بداية يشاطو

( سنوات بالنسبة للاستثمارات التابعة للنظاـ الاستثنائي )ابؼناطق 10ترفع ىذه ابؼدة إلذ عشر )
  .(ابػاصة

بشرط تعهدىا  (IBS) سنوات م ( 10القطاع السياحي: إعفاء ابؼؤسسات السياحية بؼدة عشر ) -
 .بإعادة استثمار أرباحها. تستثنى م  ىذا الإعفاء وكالات السياحة والأسفار وابؼؤسسات ابؼختلطة

على رقم الأعماؿ المحقق بالعملة  (IBS) تعفى وكالات السياحة والأسفار وابؼؤسسات الفندقية م 
( سنوات03الصعبة بؼدة ثلاث )

 لضريبة:اوعاء كيفية برديد الثالثا :  
يتم برديد الربح  ،في الربح الصافي للشركة، وىو الفرؽ بنٌ النواتج والأعباء (IBS) يتمث  وعاء

ابػاضع للضريبة )النتيجة ابعبائية( ع  طريق إجراء تعديلات على النتيجة المحاسبة، وذلك بإجراء 
الضرائب اعتبارىا أعباء على التخفيضات ابؼمنوحة قايونا، وبإضافة ابؼصاريف التي ترفض إدارة 

 :فأ ابؼؤسسة. أي

 –التخفيضات  – سترداداتية + الالالنتيجة ابعبائية )الربح ابػاضع للضريبة(= النتيجة ابؼا 
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 العجا.

 :حل بيك  خصم الأعباء ابؼختلفة م  إيرادات الشركة بهب أف تتوفر فيها شروط وىي

 ابؼؤسسة؛أف تكوف ىذه الأعباء مرتبطة أساسا بنشاط   - 

 أف تكوف مبررة ومرتبطة بنفس السنة؛  - 

 .أف يكوف خصمها مسموحا بو قايونا  - 

تتمث  أىم أعباء ابؼؤسسة في: مشتريات البضاعة وابؼواد الأولية، مصاريف ابؼستخدمنٌ، الأعباء 
الية، الاجتماعية، الأتعاب، الضرائب والرسوـ ابؼهنية، الإبهارات، الصياية، التأمنٌ، الأعباء ابؼ

 الخ....النق ، الإشهار والدعاية، الاىتلاكات
 معدلات الضريبة:رابعا: 

 ابؼعدلات ابػاصة بالقايوف العاـ ىي: -1
 ؛يتاج السلعإبالنسبة للأيشطة  %19

وابغمامات باستثناء  وكذا الأيشطة السياحية والري  مؤسسات البناء والأشغاؿ العمومية، 23 %
 ؛وكارت الاسفار

 .الاخرىبالنسبة للأيشطة 26 % 

يشطة في رباح الشركات الذي  بيارسوف العديد م  الأأف الاشخاص ابػاضعنٌ للضريبة على أكما 
اف يقدموا بؿاسبة منفصلة ع  ىذه النشاطات تسمح بتحديد الارباح ع  ك  يشاط يفس الوقت 

 رباح الشركات الواجب تطبيقو.أمناسب بؼعدؿ الضريبة على 
 .26 % ي أتطبيق ابؼعدؿ الاعلى  إلذ  كما اف عدـ مسك بؿاسبة يؤدي 

 الايظمة ابػاصة: 
 اقتطاع الضريبة م  ابؼصدر: معدلات  -2

 بردد يسبة الاقتطاعات م  ابؼصدر بالنسبة للضريبة على أرباح الشركات كما يأتي:

 اعتمادا. وبيث  الاقتطاع ابؼتعلق بهذه العوائد والكفالاتبالنسبة لعوائد الديوف والودائع  % 10 -
 ضريبيا بىصم م  فرض الضريبة النهائي؛

بالنسبة للمداخي  النابذة ع  سندات الصناديق غنً الابظية أو بغاملها ويكتسي ىذا  %،40 -
 الاقتطاع طابعا بؿررا؛
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ي بىضع إلذ بالنسبة للمبال  المحصلة م  قب  ابؼؤسسات في إطار عقد تسينً الذ %،20 -
 الاقتطاع م  ابؼصدر. يكتسي ىذا الاقتطاع طابعا بؿرراً؛

 24،% للمبال  التي تقبضها ابؼؤسسات الأجنبية التي ليست بؽا منشمت مهنية  بالنسبة
 دائمة في ابعاائر في إطار صفقات تأدية ابػدمات؛

 بؼبال  ابؼدفوعة مقاب  خدمات م  ك  يوع تؤدى أو تستعم  في ابعاائر؛ا 
  للحواص  ابؼدفوعة للمخترعنٌ ابؼقيمنٌ في ابػارج، إما بدوجب امتياز رخصة استغلاؿ

 .براءاتهم، وإما بدوجب التنازؿ ع  علامة الصنع أو أسلوبو، أو صيغتو، أو منح امتياز ذلك
بالنسبة للمبال  التي تقبضها شركات النق  البحري الأجنبية إذا كايت بلدانها الأصلية  % 10

 يبة على مؤسسات جاائرية للنق  البحري.تفرض الضر 
 غنً أيو بدجرد ما تطبق ىذه البلداف يسبة عليا أو دييا، تطبق عليها قاعدة ابؼعاملة بابؼث .

 
 تسديد الضريبة على ارباح الشركات: خامسا : 

تدفع إلذ قابض الضرائب الذي يوجد في إقليم اختصاصو ابؼقر الاجتماعي للشركة أو ابؼؤسسة 
 .(الرئيسية )في حالة وجود فروع

وتسديدىا دوف   بل ابؼتدفع بصفة تلقائية، أي أف ابؼكلف )الشركة( تقوـ بنفسها بحساب     
وذلك ايطلاقا م  جدوؿ حساب النتيجة في ابؼياايية المحاسبية ويتم  إشعار مسبق م  إدارة الضرائب

 كما يوضحو ابؼلحق التالر:  09دراج ذلك في ابؼياايية ابعبائية جدوؿ رقم إ
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Résultat fiscal = résultat net de l'exercice(soit bénéfice ou perte) + réintégrations  
– déductions – déficitsantérieurs.  
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( تسبيقات متبوعة 03يتم تسديد وفق "يظاـ التسبيقات على ابغساب" وذلك على ثلاث )    
 .التسوية الذي يعبر ع  الرصيد الباقي م  الضريبة الواجبة الدفعبقسط 

 :تدفع ىذه الأقساط في السنة ابؼعنية وفق الرزنامة التالية    

 ./ف15/03إلذ  15/02يق الأوؿ: م  بالتس

 ./ف15/06إلذ  15/05الثاني: م   يقبالتس

 ./ف15/11إلذ  15/10الثالث: م   يقبالتس

 .م  مبل  الضريبة ابؼستحقة للدورة الأخنًة % 30يق بػ بيقدر مبل  ك  تس

م  مبل   % 10يق في الأج  القايوني، تفرض على ابؼكلف غرامة يسبتها بفي حالة عدـ دفع التس
 .التنسيق

 .1 + /ف01/04يسدد القسط الرابع )قسط التسوية( قب  تاريخ 

 :ىامة  ملاحظة
ساس الربح ابػاضع للضريبة بالنسبة العادية للسنة ابؼقفلة ما قب  أؿ على و بوسب مبل  التسبيق الا

 قرب تسبيق لاحق. أالاخنًة ويسوى ىذا مبل  ىذا التسبيق عند دفع 

بهب أف برسب الأقساط على أساس الربح ابػاضع للضريبة بالنسبة العادية للسنة ابؼالية السابقة 
 )تسمى "السنة ابؼالية ابؼرجعية"(.

 تتشك  السنة ابؼالية ابؼرجعية م  :بيك  أف 
 أرباح  خر سنة مالية مقفلة عند تاريخ استحقاقها؛ -
 أرباح  خر فترة للخضوع للضريبة عندما لا بزتتم سنة مالية خلاؿ السنة؛ -
( 01( شهرا، في حالة سنة مالية بددة أق  أو تفوؽ م  سنة )12الأرباح ابؼؤجلة لفترة إثنى عشر ) -

 واحدة.
 م  الضريبة ابؼتعلقة بالربح ابؼرجعي. % 30مبل  ك  تسبيق يساوي 
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 ( 1-ف) السنة ابؼالية ابؼرجعية ىي  كيفية تسديد الضريبة على ارباح الشركات

 ابؼلاحظة تاريخ التسديد مبل  التسبيق التسبيق
1 30% X IBS    يسوى مبل  ىذا التسبيق  /ف15/03إلذ  15/02م   2-للسنة ف

 عند دفع التسبيق اللاحق 
2 30% X  IBS  ف15/06إلذ  15/05م   1-للسنة ف/  
3 30% XIBS   ف15/11إلذ  15/10م   1-للسنة ف/  

كليا     IBSيتم تسديد  1ف+ /01/04 1-للسنة ف   XIBS %10 التسوية
 1 -للسنة / ف 

 ابؼصدر: م  اعداد الاستاذ

 للشركات ابعديدة )عدـ وجود دورة أخنًة( فنف مبل  التنسيقات بوسب على أساسبالنسبة  
 .رأبظاؿ الشركةم   % X  5% 30م  رأس ماؿ الشركة )مبل  ك  تسبيق =  % 05

 

:الالتاامات ابعبائيةسادسا :   
رباح الشركاتأطار الضريبة على إيلتاـ ابؼكلف بالضريبة بتقدنً الوثائق التالية في   

 لتصريح بالوجود: ا -1

، اكتتاب تصريح بالوجود حيث و( يوـ م  بداية يشاط30في غضوف ثلاثنٌ ) ى ابؼكلفيتعنٌ عل
 تقدـ بموذجو الإدارة ابعبائية.

اذا  . في حالة ما وبهب إيداع ىذا التصريح لدى مفتشية الضرائب التي تقع في مكاف بفارسة يشاط
تقدنً تصريح شام   وعدة وحدات، بهب عليالرئيسي، وحدة أو  هلك إلذ جايب مقر كاف بي

 الرئيسي. هابؼباشرة ابؼتواجدة في مقر بالوجود ع  ابؼؤسسة إلذ مفتشية الضرائب 
 التصريح الشهري:  -2

تصريح وحيد يقوـ مقاـ جدوؿ إشعار بالدفع. بهب إيداع التصريح ( G50)يعتبر التصريح سلسلة 
يوما الأولذ م  الشهر الذي يلي الشهر  20خلاؿ أج   ولدى قابض الضرائب ابؼتواجد بدائرت

الذي استحقت فيو ابغقوؽ أو الذي تم فيو إجراء الاقتطاع م  ابؼصدر وتسديد في  ف واحد ابؼبال  
 ابؼوافقة.
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تكوف الأقساط الأربعة  مدرجة على التوالر في تصربوات أشهر جايفيوأفريلوجويلية وأكتوبر، حيث 
 ما الأولذ م  الشهر ابؼوالر.يو  (20)بهب إيداعها خلاؿ عشري  

يكوف متبقى التصفية مدرجا في تصريح شهر مارس م  السنة ابؼوالية حيث بهب إيداعها خلاؿ 
 ( يوما الأولذ م  شهر أفري .20عشري  )

 التصريح السنوي للنتائج:  -3
أفري  م  ك  سنة، اكتتاب تصريح خاص للنتائج، يتعلق  30خلاؿ أج  أقصاه  ى ابؼكلفيتعنٌ عل

 بالسنة ابؼالية السابقة حيث تقدـ مطبوعتو الإدارة ابعبائية.
بهب تقدنً ىذا التصريح لدى مفتشية الضرائب بؼكاف تواجد ابؼقر الاجتماعي أو مقر ابؼؤسسة 

أشهر في حالة وجود قوة قاىرة،  (03)الرئيسية. غنً أيو بيك  منح تأجي  بؼدة لا تتجاوز ثلاثة 
 لعاـ للضرائب.بناءا على قرار م  ابؼدير ا

بيك  للمؤسسات ذات ابعمعية التي بهب أف تبت بشأف ابغسابات، إكتتاب تصريح تصحيحي، 
يوـ التي تلي إيقضاء الأج  القايوني، ابؼنصوص عليو في  (21)على الأكثر خلاؿ واحد و عشري  

يح، ضم  القايوف التجاري ، لايعقاد ىذه ابعمعية. و بهب أف ترفق، برت طائلة عدـ قبوؿ التصر 
 يفس الأج ، الوثائق في شكلها القايوني التي تؤسس التصحيح لا سيما 

 بؿضر ابعمعية وتقرير بؿافظ ابغسابات.
م  طرؼ  وأف تقدـ، كوثائق مرفقة بالتصريح، ابؼطبوعات ابؼوضوعة برت تصرفى ابؼكلف يتعنٌ عل
 الإدارة :

ابغصيلة وكشف للمصاريف  مستخلصات ابغسابات ابػاصة بعمليات المحاسبة : يسخة م  -
العامة، حسب طبيعتها والاقتطاعات والاىتلاكات ابؼالية والأرصدة؛م  الأرباح مع الإشارة بدقة 

 إلذ غرض ىذه الاىتلاكات ابؼالية والأرصدة؛
 جدوؿ للنتائج للسماح بتحديد الربح ابػاضع للضريبة؛ -
م  قايوف  2-173ليو في ابؼادة إف اقتضى الأمر، الإلتااـ بإعادة الاستثمار ابؼنصوص ع -

 الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة؛
 كشف للمدفوعات ابػاصة بالرسم على النشاط ابؼهني؛  -
 كشف مفص  للتسبيقات ابؼدفوعة بصدد الضريبة على أرباح الشركات.  -

 يلي :كما بهب أيضا إرفاؽ بالتصريح، بـتلف الوثائق وابؼعلومات، ويتعلق الأمر لاسيما بدا 
أو التي برم  بشأنها  وجدولا يتضم  الإشارة إلذ بزصيص ك  سيارة سياحية مقيدة في أصول

 مصاريف أثناء تلك السنة ابؼالية.
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 .وقيمتها كلفابؼ كشف يبنٌ طبيعة الإمتيازات العينية ابؼمنوحة بؼستخدمي-
 الالتاامات المحاسبية:

 ات بؿاسبية لابد م  ذكرىا وىي: كما اف للمكلف التاامات جبائية لديو كذلك التاام

 مسك المحاسبة: 

مسك بؿاسبة طبقا للقواينٌ والأيظمة ابؼعموؿ بها ولاسيما للنظاـ المحاسبي ابؼالر  ى ابؼكلفيتعنٌ عل
الذي يص على إلااـ ابؼؤسسات باحتراـ  ، 2009م  قايوف ابؼالية التكميلي لسنة  6طبقا للمادة 

التعريفات الواردة في يظاـ المحاسبة ابؼالر، مع برفظ أف تكوف ىذه التعريفات غنً متناقضة مع 
 الأيظمة ابعبائية ابؼطبقة فيما بىص وعاء الضريبة.

ؼ في حالة مسك ىذه المحاسبة بلغة أجنبية مقبولة، فنيو يتعنٌ تقدنً تربصة مصادؽ عليو م  طر 
 مترجم معتمد وذلك عند ك  طلب م  ابؼفتش.

السنوي، مبل  رقم الأعماؿ ورقم التسجي  في  وذكر في تصربويفضلا ع  ذلك، يتعنٌ عليكم أف 
سم وعنواف المحاسب )المحاسبنٌ( أو ابػبراء ابؼكلفنٌ بدسك بؿاسبتكم أو إالسج  التجاري وكذا 

ذلك إف كاف ىؤلاء التقنينٌ يشكلوف جاءا م  برديدىا أو مراقبة النتائج العامة، مشنًي  في 
 أـ لا. وابؼستخدمنٌ الأجراء بؼؤسست

والاستنتاجات ابؼوقعة والتي بيك   ، ابؼلاحظات الأساسيةورفق بتصربويأيضا أف  وكما يتعنٌ علي
، في حدود وتسليمها م  طرؼ ابػبراء المحاسبنٌ أو المحاسبنٌ ابؼعتمدي  ابؼكلفوف م  طرف

 للاستغلاؿ. وأو حسابات يتائج وبإعداد أو مراقبة أو تقدير حصيلت اختصاصاتهم،
 تقدنً الوثائق المحاسبية: 

تقدنً عند ك  طلب م  ابؼفتش، بصيع الوثائق المحاسبية وابعرد ويسخ م  الإرساليات  ويتعنٌ علي
 وأوراؽ الإيرادات والنفقات، التي م  شأنها أف تبرر دقة النتائج ابؼشار إليها في التصريح.

 :حفظ الوثائق المحاسبية
اتنً الشراء، التي بناءا حفظ سجلات ووثائق بؿاسبية وكذا الوثائق التبريرية، لاسيما فو  ويتعنٌ علي

 ( سنوات.10عليها يتم بفارسة حق ابؼراقبة وإجراء برقيق خلاؿ أج  عشر )
يبدأ ىذا الأج  في السرياف، فيما بىص السجلات، إعتبارا م  تاريخ  خر تقييد، وفيما بىص 

 الوثائق التبريرية، إعتبارا م  التاريخ الذي حررت فيو.
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 رابع لاس ئلة المحور ا

اشرح )ي(كيفية تسديد الضريبة على ارباح الشركات اذا كايت السنة ابؼالية ابؼرجعية ىي  : 1س 
 ( مع برديد اقساط التسبيق وكذا تواريخ الدفع ؟  2-ف)
 : ما ىي الاعفاءات ابؼؤقتة م  الضريبة على ارباح الشركات؟ 2س
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 ام المحور الخ

 الضريبة على الدخل ال جلٌلي

 (Impôt sur le revenu globale IRG) 
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 الضريبة على الدخ  الإبصالر

Impôt sur le revenu globale 

 

 :عاى الدخ  الابصالر وخصائصها تأسيس الضريبةاولا: 
 التاسيس:  -1

م  الباب  01، حيث يصت ابؼادة 1991تأسست ىذه الضريبة م  خلاؿ قايوف ابؼالية لسنة 
الأوؿ ابؼعنوف بالضريبة على الدخ  الإبصالر على "تؤسس ضريبة على دخ  الأشخاص الطبيعينٌ 

 تسمى ضريبة الدخ . تفرض ىذه الضريبة على الدخ  الصافي الإبصالر للمكلف بالضريبة.
 وىو يفسو ما يصت عليو ابؼادة الأولذ م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة.

الضريبة على الأرباح الصناعية و التجارية، الضريبة على الأرباح غنً  التجارية، الضريبة  لت 
على أرباح الاستغلاؿ الفلاحي، الضريبة على مداخي  الديوف والودائع والكفالات، الضريبة على 
ؿ ابؼرتبات و الأجور و الضريبة التكميلية على بؾموع الدخ . بحيث بزضع ابؼداخي  في مستوى أو 
إلذ الضريبة بحسب طبيعة الدخ ،   بزضع في مستوى ثاف إلذ الضريبة التكميلية على بؾموع 

 الدخ .
ضريبة واحدة تصاعدية ىي الضريبة الضريبي تم دمج بـتلف الضرائب السابقة في  الإصلاحبدوجب 

 على الدخ  الإبصالر تفرض باسم الشخص الطبيعي، يكم  ابؽدؼ منها في برقيق مبدأ شخصية
الضريبة ع  طريق تطبيق ميكايياـ التصاعد عند حساب مقدار الدي  الضريبي، وكذا بؿاولة بذسيد 

 يوع م  العدالة الضريبية في بؾاؿ الإخضاع م  خلاؿ جع  لك  دخ  مساوي ضريبة مساوية.
 خصائص الضريبة : -2

 تتميا ىذه الضريبة بجملة م  ابػصائص يذكر أبنها:
 ؛نويا على الربح أو الدخ  الذي بوققو ابػاضع بؽذه الضريبةضريبة سنوية: إذ تستحق س -
ضريبة إبصالية: حيث بزص الدخ  الإبصالر الصافي الذي يتم ابغصوؿ عليو بعد طرح بصيع  -

 ؛الأعباء التي يسمح بها القايوف
ضريبة تصاعدية: الضريبة على الدخ  الإبصالر برسب وفق جدوؿ يستعم  سلما تصاعديا  -

في ما بىص الارباح ابؼهنية  فئات مداخي  والذي يسمح بتطبيق معدلات تصاعديةمقسما إلذ 
 ؛وابؼداخي  الفلاحية
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 ؛ضريبة وحيدة: فالضريبة على الدخ  الإبصالر تشم  ك  أصناؼ الدخ  ابػاضعة بؽا -
ضريبة تصربوية: لأنها برص  بعد إعداد التصريح الذي يقوـ بو ابػاضع للضريبة سنويا ويقدمو  -

 .لإدارة الضرائب
إلا أيو توجد ىناؾ استثناءات فيما بىص ىذه ابؼمياات، بحيث أف الضريبة سنوية إلا أنها تدفع    

شهريا على أجور العماؿ، كما يقاؿ أنها تصربوية إلا أنها تعتمد على الاقتطاع م  ابؼنبع دوف 
 تصريح.
 :بؽا ابػاضعةالأشخاص ابػاضعنٌ للضريبة وابؼداخي  ثاييا: 
 : لأشخاص ابػاضعنٌ للضريبةا -1

 ىي:  نٌم  قايوف الضرائب ابؼباشرة فنف الأشخاص ابػاضع 7، 4، 3طبقا للمواد 
بأف الأشخاص الذي   3الأشخاص الذي  يوجد موط  تكليفهم ابعبائي بابعاائر،كما حددت ابؼادة 

لأج  عائداتهم يقع موط  تكليفهم ابعبائي خارج ابعاائر بىضعوف للضريبة على الدخ  الإبصالر 
 ابعاائرية ابؼصدر، حيث يعتبر كأف لديهم موط  تكليف جبائي في ابعاائر ك  م :

الأشخاص الذي  يتوافر لديهم مسك  بصفتهم مالكنٌ أو منتفعنٌ بو أو مستأجري  لو بؼدة سنة 
 على الأق .

 اسية بابعاائر.الأشخاص الذي  لديهم سواء مكاف إقامتهم الرئيسية أو بيلكوف مركا مصابغهم الأس
 أجراء أـ لا. كايواالأشخاص الذي  بيارس  يشاطا مهنيا بابعاائر سواء  
 م  قايوف الضرائب ابؼباشرة: 7بالإضافة إلذ ىؤلاء بىضع بؽذه الضريبة طبقا للمادة 

 ػ الشركاء في شركات الأشخاص.
 ػ شركاء الشركات ابؼهنية ابؼشكلة م  أج  بفارسة مشتركة بؼهنة أعضائها.

أعضاء الشركات ابؼديية ابػاشعنٌ لنفس النظاـ الذي بىضع لو الشركاء في شركة أسهم أو شركة  ػ
بؿدودة ابؼسؤولية وأف قوايينها الأساسية يصت على ابؼسؤولية غنً المحدودة للشركاء فيما بىص 

 .ديوف الشركة
 ابػاضعنٌ للضريبة على الدخ  الإبصالر الأشخاص
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بؽم مسؤولية  أعضاء شركات ابؼسابنة الذي 
 تضامنية وغنً بؿدودة فيها.

 الأشخاص الطبيعينٌ.
 الشركاء في شركات الأشخاص.

أعضاء الشركات ابؼديية ابػاضعة لنفس النظاـ 
 الذي بزضع لو الشركات باسم بصاعة.

 شركاء في الشركات ابؼديية ابؼهنية.

 .85,ص2011ابعاائر ,بوياوي يصنًة ، جباية ابؼؤسسات, ديواف ابؼطبوعات,  ابؼصدر:بوعوف

 :ابؼداخي  ابػاضعة للضريبة على الدخ  الإبصالر -2
 حيث بزضع للضريبة على الدخ  الإبصالر، ابؼداخي  الصافية للأصناؼ التالية:

  يةابؼهن رباحأ -
 ابؼداخي  الفلاحية -
 العقاريةابؼداخي   -
 مداخي  رؤوس الأمواؿ ابؼنقولة -
 والريوع العمريةابؼرتبات والأجور وابؼنح  -
 فوائض القيمة النابذة ع  التنازؿ ع  العقارات. -

 : خصائص الضريبة على الدخ  الإبصالر على الرواتب والأجور

 مفروضة على دخ  الأفراد أو الأشخاص الطبيعينٌ الذي  يرتبطوف بالغنً بعلاقة عم    -

  ضريبة مباشرة  -

 ضريبة قريبة م  الشخصية -

 ضريبة شهرية التحصي ، م  تم تتميا بالدورية والثبات والايتظاـ -

تقتطع م  ابؼنبع ، بحيث يلاـ ابؼشرع الضريبي أصحاب الأعماؿ و ك  م  يلتاـ بدفع إيراد م   -
ابؼداخ  ابػاضعة للضريبة بأف بوجا بفا يكوف عليو جاء م  ىذه ابؼداخ  قيمة الضريبة ابؼستحقة و 

 . الضرائب توريدىا إلذ قباضة
 : الرواتب و الأجور ابؼنح و الريوع العمرية ابػاضعة للضريبة

  ابؼكافمت الرئيسية: الأجور ، الرواتب ، ابؼنح -

  ابؼكافمت ابؼلحقة: علاوات ابؼردودية ، الاكرامات ، الايادة في السعر مقاب  ابػدمة -

  ...الخالكهرباء الامتيازات العينية: التغذية ، السك ، التدفئة، الألبسة، -
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  ابؼكافمت ابؼدفوعة إلذ الشركاء ذوي الأغلبية في الشركات ابؼسؤولية المحدودة -

  مكافمت ابؼتعاويوف ابؼلحقوف بابعرائد و المجلات الدورية -

ابؼبال  ابؼقبوضة م  قب  أشخاص يعملوف في بيوتهم فردية بغساب الغنً و ابؼكافمت ابؼدفوعة في  -
 إطار الاستخلاؼ بصفة ملحقة

 ...الخالتعويضات ابػدمات الدائمة، الأضرار، مكملات ابػ  -

 همالتعويضات ابؼؤقتة وابؼنح والريوع العمرية ابؼدفوعة لضحايا حوادث العم  أو لذوي حقوق -

الريع العمرية ابؼدفوعة للتعويضات ع  الضرر بدقتضى حكم قضائي م  أج  تعويض جسماني  -
يتج عنو بالنسبة للضحية عجا دائم كلي ألامو اللجوء إلذ مساعدة الغنً للقياـ بالأفعاؿ العادية 

   للحياة

لقنصلينٌ ذوي يعفى م  الضريبة السفراء و الأعواف الدبلوماسينٌ ،القنصلينٌ و أعواف اكما 
 للأعواف الدبلوماسينٌ و القنصلينٌ ابعاائرينٌ إابعنسية ابعاائرية إذا منحت الدوؿ التي بيثلونها يفس 

. 
 : التي لا تدرج في الدخ  ابػاضع للضريبةالتعويضات والامتيازات 

 التعويضات ع  مصاريف التنقلات أو ابؼهمات - 

 تعويضات ابؼنطقة ابعغرافية -

تعويضات ذات الطابع الاجتماعي المحددة ع  طريق التنظيم الاجتماعي كالأجر الوحيد، ابؼنح   -
 العائلية، منح الأمومة

الامتيازات العينية ابؼتعلقة على وجو ابػصوص بالتغذية والسك  ابؼمنوحة للأجراء الذي  يعملوف   -
 . في ابؼناطق ابؼراد ترقيتها

 
 لشهريىم العناصر ابؼكوية للأجر اأ

 ابعدوؿ رقم )(
  العنصر الرقم

 Salaire de Base (SB) الأساسي الأجر 01

 Indemnitéd'expérienceprofessionnelle (IEP) ابػبرة ابؼهنية  وأ الاقدمية  منحة 02
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 Indemnitéderesponsabilité (PR) ابؼسؤولية منحة  03

 Prime de panier(PP) و الفقةأتعويض السلة  04

 Prime de Transport (PT) تعويض النق   05

 Indemnité complémentaire de revenu (ICR) التعويض ابؼكم  للدخ  06

 Indemnité de nuisance  (IN) تعويض الضرر 07

 Indemnité de zone (IZ) تعويض ابؼنطقة 08

 Prime de rendement individuel  (PRI) فردية منحة ابؼردودية ال 09

 
 التعاضديات الاجتماعية تتعلق بحساب الاجر كمسابنات العام  في خرى أملاحظة: ىناؾ عناصر 

  الأجرتوضيحات بزص 
ابػبرة  وأ تعويض الاقدمية +  الأساسي الأجر( = Salaire de poste) جر ابؼنصبأ -1

 فردية منحة ابؼردودية ال++ تعويض ابؼسؤولية ابؼهنية

اشتراكات الضماف  – اجر ابؼنصب= ( Salaire imposable)لأجر ابػاضع للضريبةا -2
 .بصيع التعويضات وابؼنح+   (A la charge du salariéام )ابػاصة بالعالاجتماعي

وبيك  للعام  الاستفادة بعد برديد الاجر ابػاضع للضريبة، تفرض الضريبة حسب سلم الضريبة    
 م  التخفيضات ابؼمنوحة لو.

 .والعلاوات اتػوالتعويض ابؼنح ك الأسػاسي+  الأجر Salaire Net =  افيػالص الدخ  -3

ة السلة + منحة الأجر الوحيد + ػ+ منح تعويض ابؼسؤولية + يةابؼهن ابػبرة ةػمنح) -4

الدخ  الإبصالر  على الضريبة +الاجتماعي الضماف اشتراكات)– (مصاريف ابؼهاـ والتنق 
ابؽيئات الاجتماعية الأخرى + الاجتماعية + اشتراكات  + اشتراكات التعاضديات
 .(التسبيقات على الأجر

 1مثاؿ تطبيقي 

 أجرهوكايت معطيات ، 2018عم  خلاؿ مارس  مسؤوؿ ع  مصلحة الصياية إطارلدى ابؼؤسسة 
 كالتالر: 
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يقطة ع  ك  سنة عم   1.5) ابػبرة ابؼهنية وأ تعويض الاقدمية + دج  50.000=  الأساسي الأجر
 +(دج شهريا 6000 )مبل  جاافي يقدر ب   تعويض ابؼسؤولية ،سنوات ( 09وقد عم  العام  بؼدة 

 1440)مهاـ(وتعويض النق  ، (يوـ  18وقد عم  بؼدة  دج لك  وجبة يومي210 ) تعويض السلة 
 .شهريا دج  5220 فردية منحة ابؼردودية ال، دج
 Mutuelle) للمؤسسة الاجتماعية ة كاشتراكات في التعاضديدج في  550  يساىم شهريا بدلب  

d'entreprise) الإبصالرم  ابؼبل   %5، يدفع قسطا شهريا كتعويض م  مبل  القرض يساوي 
 .دج 000.100ابؼقدر ب

 .الإبصالردخ  ابػاضع للضريبة على ال الأجرحسب أ
 .الإطارالصافي بؽذا  الأجرحسب أ

 ابغ  
 (Salaire de posteابؼنصب )جر أحساب  -1

 + تعويض ابؼسؤولية + تعويض ابؼردودية الفردية  تعويض الاقدمية= الاجر القاعدي + 
 =50.000 + (50.000X 1.5   9 X (  )5220+ 6000  +)سنوات 

 دج 67970  =   5220 +  6000 + 0675 + 50.000= 

 الاجتماعي الضماف اقتطاع حساب -2
 67970X  9 %  =  6117.30  9               دج% Charges ouvriere 

 دج  61852.70=  6117.30  - 7970=الأجر ابػاضع للضريبة على الدخ  الإبصالر -3
 دج  6320 مثلا  IRGتطبيق سلم الضريبة لرواتب والاجور ولتك   -4

الاشتراؾ في  –الضريبة على الدخ  الابصالر ) –الابصالر الأجر =  الاجر الصافي  -5

 (تعويض قسط القرض –التعاضدية 

 ج د  51422.70 =( 5000+  6320+550)  –  61852.70+1440=
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، بعدما يتم م  التخفيضات ابؼمنوحة (الاطارالعام  ) بيك  اف يستفيد ىذا :  ملاحظة
يوـ ابؼوالية  20قب  الػ قباضة مكاف التواجد  إلذ  اقتطاع الضريبة م  الاجر تقوـ ابؼؤسسة بدفعها 

 . G50لك  شهر ويتم التصريح بهذه الضريبة في سلسلة الػ 

 2مثاؿ تطبيقي 

 تدفع شركة صياية العتاد بابؼسيلة اجور العماؿ حسب وظائفهم 

 لك  سنة( %1)سنوات5دج مع خبرة مهنية  27500 الاجر القاعدي  ميكاييكي رئيسي: -

 لك  سنة( %1)سنوات7دج مع خبرة مهنية  22000بغاـ : الاجر القاعدي  -

 لك  سنة( %1) سنوات6دج مع خبرة مهنية  21000طلاء : الاجر القاعدي  -
 %15: تعويض الضرر

 .دج 5000دج،  7000، دج 10000تعويض ابؼهاـ  بالرتيب كما يلي: 
 ما يلي: حسبأ
 دخ  الابصالر للعماؿ. الاجر ابػاضع للضريبة على ال -
 للعماؿ.الضريبة على الدخ  الابصالر  -
 الاجر الصافي للعماؿ.   -
 
 
 

 ابغ  
 لابد م  برديد ما يلي: 

 جر الصافيجر ابػاضع للضريبة، الضريبة، الأقتطاع الضماف الاجتماعي، الأإجر ابؼنصب، أ
 اجر ابؼنصب العام 

= الاجر القاعدي+ 
ابػبرة ابؼهنية + تعويض 

 الضرر

 اقتطاعالضمانالاجتماعي
%9 

الاجر ابػاضع 
اجر =  للضريبة

 -ابؼنصب
اقتطاعالضماف 
 الاجتماعي

 الضريبة
 حسب السلم 
ابؼبل  في ابعدوؿ 

 مفروض

 =الاجر الصافي 
)اقتطاع –اجر ابؼنصب 

الضماف+ الضريبة( + 
 تعويض ابؼهاـ  
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ميكاييكي 
 رئيسي

33000,00 2970,00 30030,00 2450,00 37580,00 

 29124,40 2300,00 24424,40 2415,60 26840,00 بغاـ

 25973,10 2150,00 23123,10 2286,90 25410,00 طلاء

 85250,00 المجموع
 

7672,50 / 6900,00 92677,50 

 م  اعداد الاستاذ ابؼصدر: 
 

 : خاص بالارباح ابؼهنية  3مثاؿ تطبيقي
 ابؼعلومات التالية :  2018قدـ بؿامي خلاؿ سنة 

 دج 2.000.000مبل    2018يتيجة السنة ابؼالية ؿ  -

 دج  250.000بؾموع الاعباء ابؼفروضة جبائيا مبل   -

 دج  856.000يقدر ب  2017عجا مالر سابق  -
 احسب الضريبة على الدخ  الابصالر للمحامي 

 ابغ  : 
 برديد النتيجة ابعبائية  – 1
 دج   1.394.000=  856000 – 250.000+  2.000.000 
بتطبيق جدوؿ الضربية على الدخ  الابصالر بقد اف الاساس ابػاضع للضريبة موجود في القسط  

 % 30دج اي يسبة الضريبة  1.400.000دج و  360.000بنٌ 

     دج     x  30 =   %418.200  1.394.000الضريبة ىي :   

 
 حساب الضريبة برديد الوعاء و 

 العمليات التالية:م  خلاؿ بغساب الضريبة على الدخ  الإبصالر يتم برديد الوعاء 
 العملية الأولذ: الدخ  ابػاـ الإبصالر مشك  م  الإيرادات الصافية الفئوية .
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العملية الثايية: الدخ  الصافي الإبصالر، بوص  عليو ع  طريق خصم الأعباء المحددة قايونا م  
 الدخ  ابػاـ الإبصالر.

ة: الدخ  الإبصالر ابػاضع للضريبة، بوص  عليو ع  طريق خصم التخفيض ابػاص العملية الثالث
 ابؼمنوح في إطار تصريح ضريبة مشتركة م  الدخ  الصافي الإبصالر. %10ابؼقدر بػ 

العملية الرابعة: مبل  الضريبة الإبصالر، بوص  عليو بتطبيق جدوؿ بغساب الضريبة على الدخ  
 الصافي ابػاضع للضريبة.

 عملية ابػامسة: الضريبة الصافية, بوص  عليها بخصم م  الضريبة الإبصالية ك  م :ال
 القرض الضريبي ابؼتعلق بدداخي  الأمواؿ ابؼنقولة. -
 التخفيضات إف وجدت وابػاصة بالنشاطات ابؼتمركاة في ولايات ابعنوب: تندوؼ،  -

 .سنوات ايتقالية 5م  الربح بؼدة  %50إلياي، بسنراست، أدرار 
 مع توفر شرطاف أساسياف وبنا:

 الإقامة في إحدى الولايات ابؼذكورة سابقا. -
 برقيق مداخي  متأتية في إحدى ىذه الولايات. -

 : برسب الضريبة على الدخ  الإبصالر وفق ابعدوؿ أدناه.104حسب ابؼادة 
 
 
 
 

 جدوؿ بغساب الضريبة على الدخ  الإبصالر
 جدوؿ رقم )( 

 قسط الدخ  ابػاضع للضريبة ) بالدينار الضريبةيسبة  الضريبة )دج(

0 
 
 

48000 
 

0 
 
 
20% 

 

 دج120.000لا يتجاوز : 
 

 دج360.000دج إلذ 120.001م  
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324000 
 
 
- 

30% 
 
 
35% 

 

 
 دج1.440.000دج إلذ 360.001م  

 
 دج1.440.000أكثر م  

 م  قايوف الضرائب والرسوـ ابؼماثلة  104ابؼصدر: ابؼادة 

 ملاحضة
ما أ، دج1.080.000، والثالثة دج 240.000والشربوة الثايية ،  دج120.000ولذ طوبؽا شربوة الأف إ

يو بيس مداخي  مرتفعة لك  معدؿ ضريبتها أالشربوة الرابعة والاخنًة فطوبؽا غنً بؿدد بفا يعني 
ربع مرات ويصف أمقارية بالشربوة الثالثة ، كذلك بقد اف الشربوة الثالثة والتي ىي ، %05يرتفع ب 

ربدا اف ابؼشرع ركا على الفئات التي ، 10%م  الشربوة الثايية لك  زيادة معدؿ الضريبة فقط 
 (.Grand Gisement d'impôt) كبر مصدر للحصوؿ على الضريبةأتكوف 

 مثاؿ تطبيقي:
كراء منازؿ بيلكها يقدر جراء  دج ولديو عوائد 1.150.000لدى تاجر دخ  سنوي يقدر ب 

دج وبابؼقاب  لديو اعباء جبائية   250.000ولاوجتو ابؼمرضة دخ  سنوي يقدر ب دج530.000ب
 ، احسب )ي( الضريبة على الدخ  الابصالردج 360.000ولة تقدر ب مقب

 ابغ  : 
 دج  1.930.000=   250.000+  530.000+  1.150.000بؾموع ابؼداخي  = 

 %10طار التسريح ابؼشترؾ  والاستفادة م  التخفيض ابؼقدر ب إضافة دخ  الاوجة في إتم 
 بؾموع الدخ  الابصالر الصافي:

 دج 1.570.000=   360.000 –1.930.000

 بعد خصم التخفيض ابػاص بالتصريح ابؼشترؾ ابػاضع للضريبة الدخ  الصافي 
1.570.000– (1.570.000 X 10 %  = )1.413.000 دج  
 تطبيق ابعدوؿ 

 على ما تبقى كقسط ثالث  %30ضريبة قسط الدخ  الثاني + تطبيق الضريبة ابؼستحقة = 
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                =48000 + (1.413.000– 360.000 ) X  30%   

 دج 363.900=    315.900+  48000=                      

 
 :الإعفاءات :  اثالث
 الأشخاص ابؼعفوف م  الضريبة -1

م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة فنيو تعفى م  ىذه الضريبة  05حسب يص ابؼادة 
 الأشخاص التالية:

 ألف دج. 120الأشخاص الذي  يق  دخلهم الصافي الإبصالر شهريا أو يساوي مبل   -

يعفى السفراء والأعواف الدبلوماسيوف والقناص  والأعواف القنصلينٌ م  جنسية أجنبية وىذا في   -
حاؿ ما إذا منحت ىذه البلداف التي بيثلونها يفس الامتيازات للأعواف الدبلوماسينٌ والقنصلينٌ 

 ابعاائرينٌ.  
 :ابؼداخي  ابؼعفاة م  الضريبة على الدخ  الابصالر -2

 للأرباح الصناعية والتجارية:ػ بالنسبة 
تستفيد الأيشطة التي يقوـ بها الشباب ابؼستثمر م  إعاية الصندوؽ الوطني لتدعيم الشباب م     

إعفاء كام  م  الضريبة على الدخ  الإبصالر بؼدة ثلاث سنوات ابتداء م  تاريخ الشروع في 
 الاستغلاؿ.

الشروع في الاستغلاؿ إذا كايت ىذه الأيشطة م  تاريخ  سنوات ابتداء 6بردد مدة الإعفاءب    
 بفارسة في مناطق بهب ترقيتها والتي بردد قائمتها ع  طريق التنظيم.

 يستفيد م  إعفاء كلي م  الضريبة على الدخ  الإبصالر لفترة عشر سنوات : 
 حرفي ف  بؼهنةابغرفيوف التقليديوف وكذلك أولئك ابؼمارسوف  

 سبة للضريبة علي الدخ  الإبصالر :تستفيد م  إعفاء دائم بالن

 ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعوقنٌ ابؼعتمدة وكذلك ابؽياك  التابعة بؽا. -
 المحققة م  قب  الفرؽ ابؼسرحية. إيراداتمبال           
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 حالتو. ابؼداخي  المحققة م  النشاطات ابؼتعلقة بابغليب الطبيعي ابؼوجو للاستهلاؾ على  -    
 بالنسبة للمداخي  الفلاحية: -

الإعفاءات الدائمة: تعفى بصفة دائمة م  الضريبة على الدخ  الإبصالر، ابؼداخي  النابذة ع  زراعة 
 ابغبوب والبقوؿ ابعافة والتمور.

سنوات ابؼداخي  النابذة ع   10ابؼؤقتة: تعفى م  الضريبة على الدخ  الإبصالر بؼدة  الإعفاءات
 وتربية ابغيوانات في ابؼناطق ابعبلية .الأيشطة الفلاحية 

 بالنسبة للمرتبات، الأجور، ابؼنح، الريوع العمرية: -
الأشخاص م  جنسية أجنبية الذي  يعملوف في ابعاائر في اطار مساعدة بدوف مقاب  منصوص  -

 عليها في اتفاؽ دولر .
موي  التي أيشئ يظامها الاشخاص م  جنسية جاائرية الذي  يعملوف في ابؼخازف ابؼركاية للت -

 مكررم  قايوف ابعمارؾ. 126ابعمركي بدقتضى ابؼادة 
الأجور وابؼكافمت الأخرى ابؼدفوعة في إطار البرامج الرامية إلذ تشغي  الشباب وفقا للشروط   -

 المحددة ع  طريق التنظيم.
 العماؿ ابؼعاقوف حركيا أو عقليا، أو بصريا، أو بظعيا الذي  يق  أجرىم أو معاشهم ع   -
 .ألف دج 20  
 التعويضات ابؼرصدة بؼصاريف التنق  وابؼهمة . -
ابؼنح ذات الطابع العائلي التي ينص عليها التشريع الاجتماعي مث  الأجر الوحيد، أو ابؼنح  -

 العائلية ومنح الأمومة.
 التعويضات ابؼؤقتة، والريوع العمرية لضحايا حوادث العم  أو لذوي حقوقهم. -
منح البطالة والتعويضات وابؼنح ابؼدفوعة على أي شك  م  قب  الدولة وابعماعات المحلية  -

 وابؼؤسسات العمومية تطبيقا للقواينٌ وابؼراسيم ابػاصة بابؼساعدة والتأمنٌ.
 جراء وقائع حرب التحرير الوطني. معاشات المجاىدي  والأرام  م  -
 ابؼعاشات ابؼدفوعة بصفة إلاامية على أثر حكم قضائي. -
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ملاحظة :ولك  يوع م  ىذه ابؼداخي  يظاـ خضوع خاص بو سواء كاف ع  طريق النظاـ ابغقيقي، 
 أو الاقتطاع م  ابؼصدر.

دارة الضرائب ويطبق فالنظاـ ابغقيقي : يستند إلذ تصريح ابؼقدـ م  طرؼ ابؼكلف بالضريبة لإ
 وجوبا في ابغالات التالية :

ألف دج في حالة ما إذا كاف النشاط يتمث  في  500رقم أعماؿ سنوي أكبر م  مليوف و  -
 عمليات بيع البضائع.

 ألف دج  في حالة ما إذا كاف النشاط ىو تقدنً خدمات. 80رقم أعماؿ سنوي أكبر م   -
 ء البيع.     عمليات البيع التي يقوـ بها وكلا -
 عمليات بيع البضائع بابعملة. -
 عمليات إبهار العتاد أو مواد الاستهلاؾ الدائمة. ػ العمليات التي يقوـ بها مقاولو الأشغاؿ. -

 ابؼموؿ. –ابؼكلف  –أما النظاـ ابعاافي:الذي يكوف فيو ثلاثة أطراؼ ىم : إدارة الضرائب 
رب الضريبي، ومع ذلك تبقى إمكايية قائمة في النظامنٌ ىذا النوع يعتبر أداة فعالة لمحاربة الته

مع غياب الوعي الضريبي، وبالتالر فابؼعاملة الضريبية غنً متكافئة، إذا ما  تصربونٌالسابقنٌ لكونها 
 يظرنا إلذ ضعف كفاءة إدارة الضرائب.

 
 

 

 

 

 

 ام  لخاس ئلة المحور ا
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ما ىي اىم العناصر ابؼكوية للاجر الشهر وكيفية حساب الضريبة على الدخ  الابصالر   1س
 ؟ للاجنً 

 ؟ ابؼداخي  ابؼعفاة م  الضريبة على الدخ  الابصالر اذكر )ي(   2س
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 دسالمحور السا

 لضريبة الجزافية الوحيدةا

Impôt forfaitaire unique) ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لضريبة ابعاافية الوحيدةا
Impôt forfaitaire unique) ) 
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 اولا : التاسيس وبؾاؿ التطبيق  
التاسيس :  -1  

 2117قايوف ابؼالية لسنة تم استحداث الضريبة ابعاافية الوحيدة بدوجب أحكاـ ابؼادة الثايية م  
. يصت ىذه ابؼادة على استحداث باب ثاف 16/24رقم  برت2116 ديسمبر 26الصادر بتاريخ 

عنوايو "الضريبة ابعاافية الوحيدة"، ضم  ابعاء الثاني م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة 
16مكرر  282مكرر إلذ  282يتضم  ابؼواد م    

رباح الشركات كما أوالضريبة على  الإبصالرالضريبة ابعاافية الوحيدة بؿ  الضريبة على الدخ   بر 
 تغطي الرسم على القيمة ابؼضافة والرسم على النشاط ابؼهني 

بؾاؿ التطبيق:  -2  

الطبيعينٌ وابؼعنوينٌ الذي  بيارسوف يشاطا صناعيا  الأشخاصتطبق الضريبة ابعاافية الوحيدة على 
السنوي ثلاثنٌ مليوف دينار  أعمابؽميث لا يتجاوز رقم بحو مهنة غنً بذارية، أو حرفيا أو بذاريا أ

  .دج( 3101110111جاائري )
و ينجاوف مشاريع أ أيشطة  بيارسوف بىضع للضريبة ابعاافية الوحيدة ابؼستثمروف الذيكما 

الصندوؽ لدعم القروض  وأوابؼؤىلوف للاستفادة م  دعم الصندوؽ الوطني لدعم تشغي  الشباب 
السنوي ثلاثنٌ  أعمابؽملا يتجاوز رقم و الصندوؽ الوطني للتامنٌ ع  البطالة  والذي  أابؼصغرة 

دج(.  3101110111مليوف دينار جاائري )  
و أورشات في منطقة واحدة  أوو متاجر أعندما يقوـ ابؼكلف بالضريبة باستغلاؿ عدة مؤسسات 

وبها استغلاؿ ما داـ رقم  الأخرىفتعتبر ك  واحد منها بدثابة مؤسسة منفصلة ع  عدة مناطق 
دج 3101110111الاعماؿ الكلي المحقق لايتجاوز مبل    

.ابعدد ابتداء م  تاريخ ايطلاؽ يشاطهمبىضع ابؼكلفوف بالضريبة ابعاافية الوحيدة   
 ملاحظة : 

اف بىتاروا ابػضوع للضريبة بيك  للمكلفنٌ بالضريبة ابػاضعنٌ لنظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة 
م  وؿ م  شهر فيفري  الضرائب قي  الأ إدارة لذ إحسب يظاـ الربح ابغقيقي ويبل  الاختيار 

بالضريبة تطبيق يظاـ الربح ابغقيقي ، ويبقى الاختيار ساريا ولذ التي يرغب فيها ابؼكلف السنة الأ
للسنة ابؼذكورة والسنتنٌ ابؼواليتنٌ حيث يكوف فيها الاختيار لا رجعة فيو  بيدد فيها ضمنيا على 

 فترة ثلاث سنوات ويكوف لا رجعة فيو خلاؿ ىذه الفترة.
م   الأوؿبذلك قب   دارةتبلي  الإعلى ابػاضعنٌ للضريبة والراغبنٌ في التخلي ع  ىذا الاختيار 

.و تم فيها التمديد ضمنياأشهر فيفري م  السنة ابؼوالية للفترة التي بست فيها بفارسة ىذا الاختيار   

http://cte.univ-setif.dz/coursenligne/fiscalite14062012/ressources/A2006085.pdf
http://cte.univ-setif.dz/coursenligne/fiscalite14062012/ressources/A2006085.pdf
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:الوحيدة وعاء الضريبة ابعاافية  

يتمث  وعاؤىا في رقم الأعماؿ السنوي، يتم تقديره م  طرؼ الإدارة الضريبة على أساس تصربوات 
وكذا ابؼعلومات التي برص  عليها الإدارة، وظروؼ بفارسة النشاط وابؼعاينات التي بست في ابؼكلف، 
.عنٌ ابؼكاف  

الالتاامات التصربوية للخاضعنٌ للضريبة ابعاافية الوحيدة: ثاييا :   
 إف الالتاامات التصربوية للمكلفنٌ بالضريبة ابػاضعنٌ للضريبة ابعاافية الوحيدة ىي :

 بالوجود :التصريح  -1
يتعنٌ على ابؼكلفنٌ بالضريبة ابػاضعنٌ للضريبة ابعاافية الوحيدة أف يقدموا تصريح بالوجود لدى 

 .يوما الأولذ م  بداية النشاط ( 30مفتشية الضرائب التابعنٌ بؽا، خلاؿ الثلاثنٌ )
 (:G12) التصريح برقم الأعماؿ التقديري للضريبة ابعاافية الوحيدة -2

ابؼكلفنٌ بالضريبة ابػاضعنٌ لنظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة اكتتاب تصريح تقديري بردد يتعنٌ على 
 ب التابع لو مكاف بفارسة النشاط،الإدارة ابعبائية بموذجو، وإرسالو إلذ مفتش الضرائ

( م  شهر 30والثلاثنٌ )  (01وبهب أف يتم اكتتاب ىذا التصريح في الفترة ابؼمتدة ما بنٌ الأوؿ )
 ف م  ك  سنة.جوا

 فضلا ع  ذلك، يتعنٌ عليهم مسك وتقدنً، عند ك  طلب م  طرؼ الإدارة ابعبائية:
سج  مرقَّم وموقع م  طرؼ ابؼصالح ابعبائية، ملخص بك  سنة، يتضم  تفاصي  مشترياتهم،   -

 مدعم بالفواتنً وك  وثائق الإثبات؛
 سج  مرقَّم وموقع، يتضم  تفاصي  مبيعاتهم. -
  (G12 ter) التكميلي للضريبة ابعاافية الوحيدة التصريح -

ي إلذ جايف 20يتعنٌ على ابؼكلفنٌ بالضريبة ابؼعنينٌ، اكتتاب تصريح تكميلي في الفترة ابؼمتدة م  
برقيق رقم أعماؿ يتجاوز ذلك   ابؼتعلقة بها، في حالة  الضريبة  ، ودفع1+ م  السنة ف يفريف 15

 ف . ابؼصرح بو بعنواف السنة

دج(،  30.000.000في حالة إذا ما بذاوز رقم الأعماؿ المحقق سقف الثلاثنٌ مليوف دينار )
الفرؽ بنٌ رقم الأعماؿ المحقق و ذلك ابؼصرح بو إلذ الضريبة ابعاافية الوحيدة وفقا   فيخضع

 للمعدؿ ابؼوافق لو.
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الضريبة ابعاافية الوحيدة، فيتم أما ابؼكلفوف بالضريبة الذي  حققوا رقم أعماؿ يتعدى سقف فرض  
 صبهم في يظاـ الربح ابغقيقي.

معدلات الضريبة: ثالثا :   

 بردد معدلات الضريبة ابعاافية الوحيدة كما يلي: 
فيما بىص ايشطة الشراء واعادة البيع وايتاج السلع.  % 5 
فيما بىص باقي الايشطة.  %12 
:التخفيضات والإعفاءاترابعا:   

التخفيضات -1  
  :إطار يظاـ "الضريبة ابعاافية الوحيدة" بسنح التخفيضات التاليةفي 
م  رقم الأعماؿ ابػاضع لػ "الضريبة ابعاافية الوحيدة" المحقق م  عمليات  % 70بزفيض يسبة  - 

بيع ابػبا العادي، وابغليب ابؼبستر ابؼعبأ في أكياس، وكذا م  ابػدمات ابؼقدمة م  طرؼ بؿلات 
 ؛مومي فيما بىص العمولات التي تشك  رقم اعمابؽمالع لهاتفلابػدمات 

م  رقم الأعماؿ ابػاضع لػ "الضريبة ابعاافية الوحيدة" المحقق م  طرؼ  %50بزفيض   -
 .الأشخاص الطبيعينٌ الناشطنٌ في ولايات: إلياي، تندوؼ، أدرار، بسنراست

م صفة عضو في جيش م  رقم الأعماؿ المحقق م  طرؼ بذار التجائة الذي  بؽ %50بزفيض   -
، أو عضو في ابؼنظمة ابؼديية بعبهة التحرير الوطني أو أرام  الشهداء (ALN)التحرير الوطني 

 .خلاؿ السنتنٌ الأوليتنٌ للنشاط
 
 الاعفاءات:  -2

 :يعفى م  "الضريبة ابعاافية الوحيدة" وبصفة دائمة
 وابغرفيوف الفنيوف الذي  يكتتبوف في دفتر شروط؛ التقليديوفابغرفيوف   -
 ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعاقنٌ ابؼعتمدة؛   -
 .مداخي  الفرؽ ابؼسرحية  -

وفي ك  ابغالات، يبقى ىؤلاء ابؼكلفوف )ابؼستفيدوف م  إعفاء دائم( ملامنٌ بدفع ابغد الأدنى 
 .دج سنويا، تسدد قب  الفاتح فيفري م  السنة اللاحقة 10000للإخضاع الضريبي وىو 



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

92 

 يشاطات تستفيد م  اعفاءات مؤقتة تتبعها بزفيضات:
النشاطات التجارية الصغنًة ابؼقامة حديثا في اماك  مهيأة م  طرؼ ابعماعات المحلية خلاؿ  -1

م  بزفيض الضريبة  الإعفاءم  النشاط، تستفيد ىذه النشاطات عند نهاية مرحلة  الأولينٌالسنتنٌ 
الضريبي كما يلي: الإخضاعم   الأولذابعاافية الوحيدة ابؼستحقة ، وذلك خلاؿ الثلاث سنوات   

؛%70الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعم   الأولذالسنة  -  
؛%50الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعالسنة الثايية م   -  
.%25الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعة م  لثالسنة الثا -  
القابلة  الأخرىوكذا النفايات يشطة بصع الورؽ ابؼستعم  والنفايات ابؼنالية م  أتستفيد  -2

الضريبة ابعاافية الوحيدة ابؼستحقة وذلك  إعفاءالطبيعيوف م   الأشخاصالتي بيارسها للاسترجاع 
تستفيد م  بزفيض الضريبة ابعاافية الوحيدة  الإعفاء، عند نهاية مرحلة الأوليتافخلاؿ السنتاف 

الضريبي كما يلي: الإخضاعم   الأولذابؼستحقة وذلك خلاؿ الثلاث سنوات   

؛%70الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعم   الأولذالسنة  -  
؛%50الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعالسنة الثايية م   -  
.%25الضريبي بزفيض قدره  الإخضاعة م  لثالسنة الثا -  

 يظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة م  طرؼ  إلغاءيتم  أف: بيك  الغاء يظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة
ابؼصحح م  طرؼ  الأعماؿالضرائب بناء على معلومات مؤسسة قايونا ، عندما يفوؽ رقم  إدارة
.دج( 3101110111دارة ابعبائية للمكلفنٌ بالضريبة مبل  )الإ  

 
 

 
 
 

 أمثلة تطبيقية:
بيع بذاريا يتمث  في  ليك  رقم الأعماؿ السنوي المحقق م  طرؼ مكلف بيارس يشاطا -

دج، احسب  1.420.000ه مقدرانظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة لخاضع ابؼوادالغذائية بالتجائة 
 الضريبة ابؼستحقة؟

 دج  X 05 %   =71.000  1.420.000=  مبل  "الضريبة ابعاافية الوحيدة" ابؼستحقة ىو
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وىو يتبع دج  6.000.000بدبل   أعماؿيشاط النق  العمومي للبضائع رقم حقق مكلف لديو  -
 يظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة، احسب الضريبة ابؼستحقة؟

 دج  X 21%  =720.000 6.000.000 =  مبل  "الضريبة ابعاافية الوحيدة" ابؼستحقة ىو
 تسديد الضريبة ابعاافية الوحيدة

عند   الضرائب بؼكاف بفارسة النشاط، قابضةإلذ للضريبة م  طرؼ ابؼكلفنٌ بها  الإبصالريتم الدفع 
ويكوف مبل  الضريبة موافقا لرقم  (G12)م  خلاؿ  الأعماؿالتصريح التقديري لرقم  إيداع

 التقديري ابؼصرح بو. الأعماؿ
أج  للتسديد يؤج  إلذ أوؿ يوـ  إذا صادؼ اليوـ الأخنً م  الثلاثي يوـ عطلة ربظية، فنف  خر

 .عم  يلي ىذه العطلة

 ويسدد جائيا كما يلي: 
 .جواف السنة ف 30 إلى   01ما بنٌ  أيعند تقدنً التصريح التقديري  50%
ديسمبر  15إلذ  01سبتمبر، الثايية م   15إلذ  01م   الأولذمتساويتنٌ الباقية في دفعتنٌ  50%

 م  السنة ف.
التسديدغرامة التأخنً في   

يترتب ع  التأخر في تسديد "الضريبة ابعاافية الوحيدة" في الآجاؿ القايويية السابقة تطبيق     
ع  ك  شهر دوف أف تتجاوز يسبة  %3مع زيادة يسبتها % 10غرامة جبائية يسبتها   

.%25أقصاىا   
عند دخوؿ ،  عند %  13م  مبل  القسط بدجرد دخوؿ الشهر الأوؿ ابؼوالر للثلاثي، % 10 -

عند %22الشهر الرابع،  عند دخوؿ%19، عند دخوؿ الشهر الثالث% 16، الشهر الثانيدخوؿ 
،عند دخوؿ الشهر السادس كأقصى حد% 25ابػامس،  الشهردخوؿ   

ابعديدة الإجراءاتحسب  كيفية التصريح بالضريبة ابعاافية الوحيدة  

 
 
 
 
 
 

 

 

 السنة ن جوان 30إلى  ٌقدم التصرٌح قبل الفاتح

 

 

 

 

 

إٌداع التصرٌح 

الأولً لرقم الأعمال 

 التقدٌري لسنة ن 

G12  على مستوى

 مفتشٌة الضرائب 
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الاستاذ إعدادبؼصدر:م  ا  
 

 
 

 سادسل اس ئلة المحور ا

 ؟ الالتاامات التصربوية للخاضعنٌ للضريبة ابعاافية الوحيدةما ىي : 1س
 : ما ىي التخفيضات التي بسنح في اطار يظاـ الضريبة ابعاافية الوحيدة ؟ 1س
 

 

إٌداع التصرٌح 

 G12 terالتكمٌلً 

على مستوى مفتشٌة 

 الضرائب 
 

 

تحقٌققققق  رققققققم  عمقققققال 

 ٌتجققققاوم المصققققر  بقققق 

للسقققققققنة ن  وبالتقققققققالً 

دفققققم تكملققققة الضققققرٌبة 

 الجمافٌة الوحٌدة 

 

ٌقققققل تحقٌقققق  رقققققم  عمققققال 

للسققنة ن   المصققر  بقق عققن 

وبالتققققققققالً تقققققققققدٌم  لققققققققب 

لاسققققققققترجاع جققققققققم  مققققققققن 

 الضرٌبة مم تبرٌر ذلك
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 بعالمحور السا

 جباية المؤسسات الأجنبية 

(Fiscalité des entreprises étrangères ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 جباية ابؼؤسسات الأجنبية 
Fiscalité des entreprises étrangères  

 بسهيد: 
 :باية ابػاصة بابؼؤسسات الأجنبية للاعتبارات التاليةيضيف ابع أف أردنا
وفي إطار في ابعاائر وخاصة في المجالات التكنولوجية  الأجنبيةتعم  العديد م  ابؼؤسسات  -

 ؛الشراكة مع ابؼؤسسات ابعاائرية
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للدفع بالتنمية م  خلاؿ الاستفادة م   الأجنبيبكو جلب ابؼستمر السياسة العامة  توجو  -
   ؛وغنًىا م  ابؼااياالتكنولوجيا وكذا طرؽ التسينً 

 .ابعبائية لالتااماتها الأجنبيةرغبة الطلبة الدائمة بؼعرفة كيفية دفع ابؼؤسسات  -
  الأجنبيةابؼؤسسات جباية 
 في ابعاائر:دائمة اقامة مهنية مؤسسات أجنبية بؽا اولا: 

 :  بابؼؤسسات الاجنبية التعريف -1
دائمة في ابعاائر الشركات ذات رؤوس الأمواؿ ومؤسسات ؤسسة يقصد بدؤسسة أجنبية بؽا م

بعض الدواـ والتي بيارس م  خلابؽا يشاط ينجم  ؤسستهاالأشخاص التي تقع في ابعاائر والتي بسث  م
 .وتتمتع باستقلالية فعلية وقايويية وتنجا عملية بدقاب  ذو طابع صناعي أو بذاري، عنو فوائد

يتم خلق ىذه ابؼؤسسات سواء ع  طريق إيشاء شركة فرعية أو ع  طريق فرع أو أي مؤسسة 
 كاملة تؤدي عادة إلذ تعويض.  )ورشة، مكتب، بؿ ، ...( شريطة برقيق حلقات بذارية

 : الذي بوكم ابؼؤسسات الاجنبية  النظاـ ابعبائي -2
دائمة في ابعاائر، بنفس عنواف ابؼؤسسات ابعاائرية، إلذ  ؤسسةبزضع ابؼؤسسات الأجنبية التي بؽا م

يظاـ القايوف العاـ )الضريبة على أرباح الشركات، الضريبة على الدخ  الإبصالر، الرسم على 
 شاط ابؼهني، الرسم على القيمة ابؼضافة والرسم العقاري(.الن
 
 
 

 دائمة في ابعاائر: اقامة مهنية مؤسسات أجنبية ليس بؽا   -ثاييا 
 التعريف:  -1

دائمة في ابعاائر الشركات ذات رؤوس الأمواؿ ومؤسسات  ؤسسةيقصد بدؤسسة أجنبية ليس بؽا م
الأشخاص التي بسارس في ابعاائر بشك  مؤقت يشاط يدخ  في إطار العقود ابؼبرمة مع ابؼتعاملنٌ 

 ابعاائرينٌ.
 :  دائمة في ابعاائراقامة مهنية ليس بؽا  التي جنبيةالأؤسسات الذي بوكم ابؼ النظاـ ابعبائي
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دائمة في ابعاائر حسب  ؤسسةابعبائي ابؼطبق على ابؼؤسسات الأجنبية التي ليس بؽا مبىتلف النظاـ 
 طبيعة النشاط ابؼمارس : الأشغاؿ العقارية أو أداء ابػدمات.
 مؤسسات أجنبية تدخ  في إطار صفقة الأشغاؿ العقارية: 

ايوف العاـ )الضريبة على تتبع ابؼؤسسات الأجنبية التي تنجا أشغاؿ عقارية مؤقتة في ابعاائر يظاـ الق
أرباح الشركات أو الضريبة على الدخ  الإبصالر، الرسم على النشاط ابؼهني، الرسم على القيمة 

 ابؼضافة والرسم العقاري(.
غنً أيو وبعنواف الضريبة على أرباح الشركات أو الضريبة على الدخ  الإبصالر، بىصص بؽذه 

لتسبيقات على ابغساب للنظاـ العاـ. بوسب التسبيق بـتلف ع  يظاـ ا تسبيقات يظاـابؼؤسسات 
 .( يوما م  الشهر ابؼوالر20العشري  )م  ابؼدفوعات ابؼستلمة أو ابؼدفوعة في %  0.5بدعدؿ 

بينح دفع التسبيق لفائدة ابؼؤسسة الأجنبية، ابغق في قرض جبائي مقتطع م  الإخضاع النهائي 
 للسنة ابؼالية ابؼعتبرة.
اقتطاعو كليا أو جائيا م  الإخضاع النهائي، يتم تأجي  القرض ابعبائي م  أج   عند عدـ إمكايية

اقتطاعو م  الإخضاع الضريبي للسنوات ابؼوالية. في حالة عدـ الاقتطاع، ينشئ ع  القرض ابعبائي 
تعويض. تعتبر مستحقة الدفع، الضريبة ابؼستحقة على ابؼبال  التي لد يتم برصيلها بعد عند الاستلاـ 

 النهائي. يتعنٌ دفعها فورا لصندوؽ القابض.

 

 

 

 

 ابؼؤسسات الأجنبية التي تدخ  في إطار صفقة تأدية خدمات )يظاـ الاقتطاع م  ابؼصدر(  2-2
بعنواف الضريبة على أرباح الشركات أو الضريبة على الدخ  الإبصالر،  للاقتطاع م  ابؼصدربزضع 

دائمة في ابعاائر والتي تدخ  في إطار صفقة تأدية  مؤسسةابؼؤسسات الأجنبية التي ليس بؽا 
 خدمات.

 الضريبة على أرباح الشركات : -3
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يغطي ىذا  .% 24رؤوس الأمواؿ، فننها بزضع لاقتطاع م  ابؼصدر بدعدؿ  مؤسسةإف كايت 
 الاقتطاع م  ابؼصدر الرسم على النشاط ابؼهني والرسم على القيمة ابؼضافة.

 م  طرؼ ابؼتعاقد م  ابؼبل  الإبصالر رقم الأعماؿ المحص  عليو ينقص م : يتم الاقتطاع م  ابؼصدر
مبل  بيع التجهياات، عندما تكوف ابػدمات مصحوبة أو مسبوقة ببيع بذهياات، شريطة  -

 أف تكوف عملية البيع بؿررة في فاتورة منفصلة ؛
 الفوائد ابؼدفوعة للقياـ بالدفع الآج  لسعر الصفقة. -

 الضريبة على الدخ  الإبصالر :  -4
 %24أو شركة أشخاص، فننها بزضع للاقتطاع م  ابؼصدر بدعدؿ ا طبيعي اإف كايت ابؼؤسسة شخص
 والذي يطبق كذلك على :

 ابؼبال  ابؼدفوعة كمكافأت ع  بـتلف أيواع ابػدمات ابؼقدمة أو ابؼستعملة في ابعاائر؛ -
ابؼبال  ابؼدفوعة كمكافأت ع  يشاط منجا في ابعاائر عند بفارسة إحدى ابؼه  غنً التجارية  -

 م  قايوف الضرائب ابؼباشرة( ؛ 1-22)ابؼدة 
ابغواص  ابؼقبوضة م  قب  بـترعنٌ إما بدوجب امتياز رخصة استغلاؿ براءاتهم وإما بدوجب  -

م  قايوف  2-22التنازؿ ع  علامة الصنع أو أسلوبو، أو صيغتو، أو منح امتياز ذلك. )ابؼادة 
 الضرائب ابؼباشرة( ؛

هم موط  بزضع ابؼبال  ابؼدفوعة في شك  أتعاب أو حقوؽ تأليف الفناينٌ الذي  لدي -
 % بؿررة م  الضريبة. 15جبائي خارج ابعاائر للضريبة على الدخ  الإبصالر بدعدؿ

إف القاعدة التي تستعم  كأساس للضريبة على الدخ  الإبصالر ىي تلك ابؼعتمدة فيما بىص 
 الضريبة على أرباح الشركات.

 
 :مثاؿ

غنً مستقرة في ابعاائر ، بتادية خدمات اصلاح ماكنات   (ABB SUISSEقامت مؤسسة اجنبية ) 
، وبعد في اطار صفقة بفضية م  الطرفنٌ)€(  اورو 50.000( بدل  قدره SONATRACHبؼؤسسة )

 ABB( قامت مؤسسة PV de Réception)الايتهاء م  عملية التصليح وامضاء بؿاضر التسليم 

   :بتقدنً فاتورة الاصلاح كما يلي
 Société : ABB 

Adresse : suisse  

Le 22/10/2018 

Facture N............./2018 

Doit : SONATRACH – Algerie 
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دج لصالح خرينة الدولة كضرائب ورسوـ تقوـ  12.000م  خلاؿ الفاتورة يتبنٌ ايو يتم اقتطاع مبل  

 مؤسسة سوناطراؾ بتحةيلها الذ ابػاينة وكذا تقوـ بتسديد فاتورة ابؼؤسسة الاجنبية.  
 :  1ملاحظة

لا تقب  كأعباء قابلة للخصم لتأسيس الضريبة، الفوائد وابؼبال  ابؼستحقة م  الدخ  وكافة ابغواص  
والديوف والودائع والكفالات وأتاوى الامتياز أو التنازؿ ع  رخصة الأخرى النابذة ع  السندات 

الاستغلاؿ وبراءات الاختراع أو بيع علامات صنع أو طرؽ أو صي  الصنع وغنًىا م  ابغقوؽ 
ابؼماثلة أو ابؼكافمت ع  ابػدمات ابؼقدمة ابؼسددة أو ابؼستحقة م  طرؼ الأشخاص الطبيعينٌ أو 

ستقري  في ابعاائر لفائدة أشخاص طبيعينٌ أو معنوينٌ مقيمنٌ أو مستقري  ابؼعنوينٌ ابؼقيمنٌ أو ابؼ
في دولة أجنبية، باستثناء الدوؿ التي أبرمت معها ابعاائر اتفاقيات جبائية، إلا إذا قدـ ابؼدي  دليلا 

 يثبت أف النفقات بؽا علاقة بالعمليات ابغقيقية وأنها لا بسث  طابعا غنً عادي أو مبالغا فيو.
ما تطبق أحكاـ الفقرة الأولذ على ك  عملية دفع تتم على حساب بسمسِكمو ابؽيئة ابؼالية ابؼتواجدة ك

 في إحدى الدوؿ أو الأقاليم الواقعة خارج ابعاائر.
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 : ابػاص بابؼؤسسات الاجنبية كيفيات حساب الاقتطاعثالثا:  
بوسب الإقتطاع م  ابؼصدر للضريبة على الدخ  الإبصالر على ابؼبل  الإبصالر لرقم الأعماؿ 

بعنواف الإبهارات بدوجب عقد الإعتماد  % 60المحص  عليو والذي بيك  بزفيضو حسب ابغالة بػ 
 على عقود استعماؿ البربؾيات ابؼعلوماتية. % 80الإبهاري الدولر، أو بػ 

 تعيد ذكر ابؼبل  الإبصالر لرقم الأعماؿ :  حالات الفواتنً التي -
م  ابؼبل  الإبصالر  % 24في ىذه ابغالة، بوسب الاقتطاع م  ابؼصدر بتطبيق ابؼعدؿ القايوني بػ 

في ىذا الصدد، بهب أف تبنٌّ الفاتورة بشك   %. 80أو بػ  % 60للفاتورة أو م  ابؼبل  ابؼخفّض بػ 
 واضح ما يلي :

 ابؼبل  الإبصالر ؛ 
  ؛% 80أو  % 60مبل  التخفيض ابؼوافق للتخفيض بػ 
 مبل  الضريبة ابؼعتمد؛ 
 .ابؼبل  الصافي ابؼستحق الدفع 

 حالات الفواتنً التي تعيد ذكر ابؼبل  الصافي ابؼستحق الدفع :  -
. % 31.5789في ىذه ابغالة، بوسب الاقتطاع م  ابؼصدر بتطبيق معدؿ التحوي  الذي يساوي 

 في حالة الأجور التي تستفيد م  التخفيضات : يوافق معدؿ التحوي 

 6315 %  ؛ % 60بالنسبة لتخفيض 
 3157 %  80بالنسبة لتخفيض .% 

 كيفيات دفع الاقتطاع : : 5
بهب دفع مبل  الاقتطاع م  ابؼصدر ابؼستحق للضريبة على الدخ  الإبصالر أو الضريبة على أرباح 

للشهر الذي تم فيو دفع ابؼبال  ابػاضعة يوـ الأولذ م  الشهر ابؼوالية  العشري الشركات في 
 م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة(. 157، 110للضريبة )ابؼادة 

م   157و 109يسلم للمعني وص  يستخرج م  دفتر ذي قسائم، تقدمو الإدارة ابعبائية )ابؼادة 
 اثلة(.قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼم
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بهب على ابؼؤسسات ابؼصرفية أف تتأكد، قب  القياـ بأي بروي  للأمواؿ، م  أف ابؼؤسسة الأجنبية 
استوفت ك  الإلتاامات ابعبائية الواقعة على عاتقها. وبهذا الصدد، يتعنٌ على ابؼؤسسة أف تقدـ، 

الضرائب الذي مع ملف التحوي ، شهادة تثبت دفع الضريبة. تسلم ىذه الشهادة م  طرؼ قابض 
 يتبع لو مكاف إبقاز الأشغاؿ.

بروؿ ابؼبال  ابؼدفوعة بالعملة الأجنبية إلذ الدينار ابعاائري، حسب سعر الصرؼ ابؼعموؿ بو عند 
 تاريخ إمضاء العقد أو ابؼلحق الذي تستحق بدوجبو ىذه ابؼبال .

م  أف ابؼؤسسة الأجنبية بهب على ابؼؤسسات ابؼصرفية أف تتأكد، قب  القياـ بأي بروي  للأمواؿ، 
 استوفت ك  الإلتاامات ابعبائية الواقعة على عاتقها.

لا بيك  للمؤسسات وابؽيئات العمومية وابؼؤسسات ابػاضعة للقايوف ابعاائري، التكف  بالضرائب 
 وابغقوؽ والرسوـ ابؼستحقة في إطار تنفيذ عقد يقع قايونا على عاتق الشريك الأجنبي.

 نظاـ: التيار اخ: بزص  2ملاحظة 
بيك  للمؤسسات الأجنبية التي ليست بؽا إقامة مهنية دائمة بابعاائر أف بزتار يظاـ فرض الضريبة 
على الربح ابغقيقي. في ىذه ابغالة، يتم الإختيار ع  طريق البريد ابؼرس  إلذ مديرية ابؼؤسسات 

في أج  لا يتعدى بطسة عشرة  الكبرى أو إلذ ابؼدير الولائي للضرائب أو إلذ رئيس مركا الضرائب 
 ( يوما، إعتبارا م  تاريخ التوقيع على العقد أو ملحق العقد.15)

 الضريبة على الدخ  الإبصالر / الأجور   -
 يتعنٌ على ابؼؤسسة الأجنبية التي تدفع الأجور وابؼاايا العينية لعمابؽا بػ :

، في وقت دفع ابؼبال  ابػاضعة للضريبة، بعملية اقتطاع م  ابؼصدر للمبال  ابؼذكورة،  أ( أف تقوـ
 برسب بتطبيق جدوؿ الضريبة على الدخ  الإبصالر / الأجور.

بهدر بالذكر أف أجور ابؼستخدمنٌ التقنينٌ وابؼؤطري  م  جنسية أجنبية بزضع بنفس عنواف 
 لى الدخ  الإبصالر الشهري. ابؼداخي  الأجرية بعدوؿ الضريبة ع

ب( أف تدفع مبل  الاقتطاع م  ابؼصدر لصندوؽ قابض الضرائب خلاؿ العشري  يوما الأولذ م  
 الشهر ابؼوالر للشهر التي تم فيو دفع الأجور.

 رسم التوطنٌ البنكي:  -6
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 يؤسّس رسم للتّوطنٌ البنكي على عمليات استنًاد السّلع أو ابػدمات .
دج عند ك  طلب فتح ملف التّوطنٌ لعملية استنًاد السلع أو  10.000يسدّد الرّسم بتعريفة قدرىا 

 البضائع .
 م  مبل  التّوطنٌ بالنّسبة لاستنًاد ابػدمات. % 3بردّد تعريفة الرّسم بػ 

شرط وتعفى م  الرّسم سلع التّجهياات وابؼواد الأوّلية غنً ابؼوجّهة لإعادة بيعها على حالتها ب
 اكتتاب تعهّد قب  ك  عملية استنًاد.

 يسدد الرسم لدى قابضي الضّرائب ويترتّب عليو منح شهادة و تسليم إيصاؿ بذلك.
 الالتاامات التي تقع على عاتق ابؼؤسسات الأجنبية :  ثالثا: 

 : تلتاـ بدا يلي يتعنٌ على ابؼؤسسات الأجنبية أف
 يوـ إعتبارا م  تاريخ بداية النشاط؛ 30تصريح بالوجود خلاؿ أج   اكتتاب -
يسخة م  العقد في رسالة موصى عليها مع إشعار بالإستلاـ إلذ مفتش الضرائب الذي  ارساؿ -

يتبع لو مقر فرض الضريبة أو إلذ مديرية كبريات ابؼؤسسات في غضوف الشهر الذي يلي إقامػتها 
إيشائها بابعاائر. بهب إطلاع مفتش الضرائب ابؼباشرة على ك  ملحق أو تعدي  في العقد الرئيسي 

 م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة(. 161( لإعداده )طبقا للمادة 10ياـ العشرة )في الأ
 مسك سج  مرقما وموقعا م  طرؼ ابؼصلحة )كشف ابؼبال  ابؼدفوعة للغنً(؛ -
أفري  م    30صريح وترسلو إلذ مفتش الضرائب بؼكاف فرض الضريبة على الأكثر يوـ اكتتاب ت -

ك  سنة فيما بىص ابؼؤسسات ابػاضعة للضريبة على أأرباح الشركات والضريبة على الدخ  
م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة(. عندما ينتهي أج   162الإبصالر. )طبقا للمادة 

 يو؛بيدد أج  الاستحقاؽ إلذ أوؿ يوـ مفتوح يل إيداع التصريح يوـ عطلة قايويية، 

 ٌ؛بؼتابعة عملياتها  بفث  على مستوى مديرية كبريات ابؼؤسسات تعن 

 ابؼاايا ابعبائية ابؼمنوحة : رابعا: 
تستفيد م  الإعفاء م  الرسم على القيمة ابؼضافة، ابؼواد وابػدمات ابؼقتناة في إطار صفقة مبرمة 

كاـ الاتفاقيات بنٌ مؤسسة أجنبية لا بسلك بدوجب التشريع ابعبائي الساري، ودوف ابؼساس بأح
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مهنية دائمة في ابعاائر، مع متعاقد شريك يستفيد م  الإعفاء م  الرسم.  مؤسسةابعبائية الدولية، 
 مكرر م  قايوف الرسوـ على الأعماؿ( ؛ 42)ابؼادة 

بالنسبة للمبال  ابؼدفوعة بعنواف الإبهارات، بدوجب  % 60بىفض وعاء الإقتطاع م  ابؼصدر بػ 
م  قايوف الضرائب ابؼباشرة  156عقد إعتماد إبهاري دولر، لأشخاص غنً مقيمنٌ بابعاائر. )ابؼادة 

 والرسوـ ابؼماثلة( ؛
م  مبل   % 80فيما بىص العقود ابؼتضمنة استعماؿ البرامج ابؼعلوماتية، يتم تطبيق بزفيض بنسبة 

 م  قايوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة( ؛ 156. )ابؼادة الأتاوى
 فرض الضريبة على الأرباح المحولة : خامسا : 

بساث  الأرباح المحولة م  طرؼ الشركات الأجنبية العاملة في ابعاائر، برت شك  فروع أو أي 
ح ابؼوزعة ابػاضعة منشمت مهنية أخرى بدقر الشركات الأجنبية ابؼتواجدة خارج ابعاائر، الأربا

 للضريبة.
تعتبر الأرباح المحولة، م  الآف فصاعدا، خاضعة للاقتطاع م  ابؼصدر بنفس عنواف أرباح مداخي  

 % تطبق فيما بىص الضريبة على أرباح الشركات.  15بدعدؿ 
 تصريح بتحوي  الأمواؿ : 

لفائدة الأشخاص الطبيعينٌ بهب التصريح مسبقا بتحويلات الأمواؿ مهما كايت طبيعتها، التي تتم 
 أو ابؼعنوينٌ غنً ابؼقيمنٌ في ابعاائر.

 
 طبيعة التحويلات : 

 ؛استرجاع رؤوس الأمواؿ 
 ؛التسديدات 
 ؛والتخلي ع  الاستثمار أو التصفية منتجات التنازؿ 
 ؛الإتاوات 
 ؛الفوائد 
 )؛الأرباح )مداخي  رؤوس الأمواؿ 
 )أخرى )للتحديد. 
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 على مستوى مديرية كبريات ابؼؤسسات. : مكاف إيداع التصريح 
 قب  ك  عملية بروي . :  خر أج  لإيداع التصريح 

استمارة طلب التحوي ، التي تقدـ م  طرؼ مديرية كبريات ابؼؤسسات أو  : ابؼطبوعة ابؼستعملة
 (.www.dge.gov.dzبيك  برميلها م  ابؼوقع مديرية كبريات ابؼؤسسات )

أصحاب الإبقاز أو الطرؼ الذي قاـ بالدفع أو  الأشخاص الواجب عليهم إكتتاب التصريح :
طرؼ يأمر بالدفع أو يق  ابؼبال  كأجور لعقود الأشغاؿ أو ابػدمات ابؼقدمة في ابعاائر أو أرباح 

 على شك  رؤوس أمواؿ.
 ابؼلف الواجب إرفاقو : 

 استمارة طلب التحوي ؛ 
 الة تفويض للأشخاص ابؼعيننٌ للإيداع والسحب؛وكالة أو رس 
 يسخ م  العقود وابؼلاحق؛ 
  يسخ م  الفواتنً ابؼوّطنة في البنك أو أي وثيقة بر  بؿلها م  شأنها أف تبرر موضوع

 التحوي ؛
  يسخة م  التااـ عدـ التنازؿ عندما يتضم  الاستنًاد شراء بذهيا للاحتياجات ابػاصة

 للمؤسسة؛
  بالتحوي  م  صاحب الابقاز؛يسخة م  الأمر 
  ( والتي 50تبرير دفع الضرائب والرسوـ والعقود موضوع طلبات التحويلات )يسخة م  ج

بست بعنوانها القياـ بالدفع عندما تكوف ىذه العقود خاضعة لنظاـ القايوف العاـ بعنواف 
للضريبة على الاقتطاعات التي بست مع إرفاقها بجدوؿ إشعار ومستخرج م  دفتر بقسائم 

أرباح الشركات تقدمو الإدارة ابعبائية، مؤرخ وموقع م  الطرؼ الذي قاـ بالدفع عندما 
 تكوف العقود بزضع للاقتطاع م  ابؼصدر(؛

  يسخة م  ابغواص  مصادؽ عليها م  طرؼ ابؼصالح ابعبائية ابؼسنًة، يسخة م  بؿضر
ري، تقرير بؿافظ ابغسابات تبرر ابعمعية العامة، القايوف الأساسي، يسخة م  السج  التجا

 توزيع أرباح المحاصي ؛
  مستخرج م  جدوؿ الضرائب للنشاط وبعنواف الرسم على النشاط ابؼهني للمؤسسات

 التابعة لنظاـ القايوف العاـ؛

http://www.dge.gov.dz/
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  شهادات التحينٌ ابؼسلمة م  طرؼ مفتشية الربط التي توضح الأخلاؽ ابعبائية ومراعاة
بة للملفات التابعة للمديريات الولائية للضرائب خارج مديرية  الالتاامات ابعبائية )بالنس

 كبريات ابؼؤسسات(؛
  يسخة م  بطاقة رقم التعريف ابعبائي أو رقم التعريف الإحصائي حسب ابغالة )بالنسبة

 .للملفات التابعة للمديريات الولائية للضرائب خارج مديرية كبريات ابؼؤسسات(
 ملاحظة : 

قابلية التحوي  أـ لا للمبل  ابؼذكورة ىي م  الاختصاص ابغصري لبنك بهدر بالذكر أف صفة 
 ابعاائر ولا بيكنها أف تكوف موضوع تقدير م  طرؼ ابؼصالح ابعبائية.

فرض الضريبة على  وبالتالر فشهادة التحوي  تعتبر عنصر تكويني بؼلف النق  وليس أمر بالتحوي 
 .اائرالأرباح المحولة بطريقة غنً مباشرة خارج ابع

يتم إدراج الأرباح المحولة بشك  غنً عادي وغنً مباشر خارج ابعاائر في ابغواص  ابػاضعة للضريبة 
ابعاائرية. إف بروي  الأرباح ابؼشار إليو ىو ذلك الذي يتم بنٌ ابؼؤسسات ابؼرتبطة، في التقارير 

 في ابعاائر. الدولية. وتطبق ىذه القواعد أيضا على ابؼؤسسات ابؼرتبطة بها وابؼستغلة
وتعد النواتج التي يتم إدراجها في الوعاء الضريبي ىي تلك المحولة بصفة غنً مباشرة إلذ ابؼؤسسات 

 ابؼتواجدة خارج ابعاائر، ع  طريق :

 زيادة أو بزفيض أسعار الشراء أو البيع؛ 
 دفع الأتاوى ابؼفرطة أو بدوف مقاب ؛ 
 منح قروض دوف فوائد أو بدعدؿ بـفض؛ 
   الفوائد ابؼنصوص عليها في عقود القروض؛التخلي ع 
 تقدنً ماايا خارج النسبة مع ابػدمة المحصلة؛ 
 .أو ع  طريق الوسائ  الأخرى 

بيك  للإدارة أف تطلب م  مؤسساتها، خلاؿ ابؼراجعات المحاسبية، تقدنً ابؼعلومات القايويية 
على أساسها تم برديد بش  الصفقات والاقتصادية وابعبائية والمحاسبية وابؼنهجية على الكيفيات التي 

 مؤسسة ومؤسسات تقع في البلداف لد توقع معها ابعاائر إتفاقية جبائية.
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يترتب على عدـ الرد على الطلب، برديد النواتج ابػاضعة للضريبة م  طرؼ الإدارة ابعبائية م  
ؤسسات ابؼماثلة خلاؿ العناصر التي تتوفر عليها ومقارية مع النواتج ابػاضعة للضريبة في ابؼ

 ابؼستغلة عاديا.
 حالة الشركات ابؼتحالفة التابعة بؼديرية كبريات ابؼؤسسات : 

يتعنٌ على الشركات التابعة بؼديرية كبريات ابؼؤسسات، عندما تكوف متحالفة، أف تضع برت 
م  قايوف  161تصرؼ الإدارة ابعبائية، زيادة على التصربوات ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

اءات ابعبائية، وثائق تسمح بتبرير سياسة أسعار التحوي  ابؼعموؿ بها في إطار العمليات الإجر 
م  قايوف الضرائب ابؼباشرة  141تلفة المحققة مع الشركات ابؼتصلة بها بدفهوـ أحكاـ ابؼادة لمخا

 والرسوـ ابؼماثلة.
 169وض بدوجب أحكاـ ابؼادة ويترتب على تعذر تقدنً الوثائق أو التقدنً غنً الكام  للوثائق، ابؼفر 

( يوما اعتبارا م  تاريخ التبلي  ع  30مكرر م  قايوف الإجراءات ابعبائية، خلاؿ أج  ثلاثنٌ )
 دج. 500.000طريق رسالة موصى عليها مع وص  بالاستلاـ، تطبيق غرامة قدرىا 

ة ع  تطبيق الغرامة إف بست مراقبة ابؼؤسسة التي لد برتـر بالالتااـ التصربوي، يتم الشروع، زياد
 م  الأرباح المحولة بشك  غنً مباشر. % 25ابؼذكورة سابقا، في تطبيق غرامة إضافية تساوي إلذ 

يتوجب على ىذه الشركات إذا تم فتح برقيق أف تضع وثائق تكميلية، برت تصرؼ المحققنٌ، بناءا 
 على طلب م  الإدارة، و علاوة ع  الوثائق الأصلية.

م  قايوف  3-192دنً الوثائق الأصلية و/أو التكميلية، تطبيق أحكاـ ابؼادة يترتب ع  عدـ تق
 الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة.

  

 
 سابعاس ئلة المحور ا

الاقتطاع م  ابؼصدر ابؼستحق للضريبة على الدخ  الإبصالر أو : اشرح )ي( كيفية 1س
 الاجنبية؟  الضريبة على أرباح الشركات

 غنً مستقرة في ابعاائر ، بتادية خدمات      ALSTOM Franceمؤسسة اجنبية ) قامت: 1س        
 في اطار صفقة      )€(  اورو 250.000( بدل  قدره  SONELGAZاصلاح عتاد بؼؤسسة )         
 بفضية م  الطرفنٌ، وبعد الايتهاء م  عملية التصليح وامضاء بؿاضر التسليم         
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     (PV de Réception قامت مؤسسة )ALSTOM France  باعداد الفاتورة وحساب ابؼستحقات   
 ما ىو ابؼبل  ابؼستحق على ابؼؤسسة الاجنبية دفعو وكيف يتم ذلك ؟  عنها       

 

 

 

 

 

 

 
 

 خابسة 
 

إف الضريبة عنصر ديناميكي مهم يؤثر ويتأثر بالأوضاع الاقتصادية والاجتماعية                   
التي بوق فرض الضريبة.   وكذا السياسية للدولة، وأصبحت ابعباية أداة لتحقيق أىداؼ الدولة  

 و على الاشخاص، الضريبةأبة على الامواؿ الضريفمنها ، بزتلف الضرائب باختلاؼ وعائها
الوحيدة والضرائب ابؼتعددة، الشخصية والعينية ، ابؼباشرة وغنً ابؼباشرة، الضرائب على الايفاؽ 

والتداوؿ .....وغنًىا ويتشك  النظاـ ابعبائي للدولة م  بـتلف ىذه الضرائب التي ترى انها 
  وفق الاىداؼ التي تسعى لتحقيقها. ضرورية لفرضها م  اج  الاستمرار في خدمة مواطنها

حيث بهب على ابؼؤسسة الاطلاع  ، (déclaratif) فالنظاـ الضريبي في ابعاائر ىو يظاـ تصربوي
على القواينٌ ابػاصة بابعباية وتقدنً التصاريح ابؼطلوبة وفق الرزنامة المحددة مع دفع التاامتها م  

 .ضرائب ورسوـ
وفق بصلة م   ابؼكلفنٌ أحد علىم  طرؼ ابؼشرع  الضريبة فرض في ةابعبائي ستثناءاتبسنح بعض الا

 شخص إلذ الضريبة عبء ينق  أف ب الضريبة كلفمكما بيك  لل،الشروط وفي اطار ظروؼ بؿددة

 .ابعبائي بالايعكاس يسمى ما وىذا غنًه إلذ ينقلها قد والذي  خر
ف زيادة التكلفة طار القايوف، لأإكما بيك  للمؤسسة اف تستفيد م  بعض الامتيازات الضريبية في 

ختلاؿ مالر في ابؼؤسسة ولتفادي ذلك على ابؼؤسسة العم  على إحداث إلذ إابعبائية قد تؤدي 
  .ف تلتاـ بك  شروطوأو  ىامة ضريبية ماايا بؽا بوقق الذي القايوني الشك ختيار  إ
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الدخلملحق الضريبة على   
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على ارباح الشركات ملحق  

 )الرسم على النشاط المهني(
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الضريبة الجزافية الوحيدة ملحق  
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 (Série G 05على ارباح الشركات) ملحق
 
 
 
 
 
 
 
 



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

114 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Annexe 

Impôt sur bénéfice des société  

justificatif crédit d'impôt 
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التصريح بال رباح المهنية ملحق  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 .......................................................................جباية المؤسسة      

 

 

 ختوم محمد العود د. جباية المؤدسة 

116 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

كشف تفصيلً بالعملاء ملحق  
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التصريح برقم الأعلٌل التلديري للضريبة الجزافية  ملحق

 الوحيدة
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